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INTRODUCCION 

O. LA MEJOR ENCUESTA : LOS RESULTADOS ELECTORALES 

VENTAJAS  

La bisoñez explica muchas cosas, muchas ingenuidades. Y, proba-

blemente, hay que cargar en su cuenta un paradójico comportamiento 

de la sociedad española actual. Más concretamente, de sus más impor-

tantes medios periodísticos. 

En efecto, el año actual, como el de 1977, ha visto a importantes me-

dios periodísticos españoles (EL PAIS puede servir de ejemplo para-

digmático) observar un comportamiento paradój ico : 

a) por una parte se han gastado mil iones de pesetas en pagar - 

a Institutos de Opinión la realización de encuestas sociológi-

cas pre-electorales. 



 
b) Por otra parte han prescindido por completo de gastarse la 

cantidad notablemente inferior necesaria para realizar (y pu-

blicar) un análisis sociológico de los resultados. 

El comportamiento es paradójico. Y sólo explicable por la incultura 

cívica que aqueja a la sociedad española y, por ende, a sus más re-

putados órganos periodísticos. 

Porque, si es evidentemente interesante conocer cual parece que va a 

ser el comportamiento electoral a unos días vista, es aún más intere-

sante conocer cual ha sido efectivamente ese comportamiento. 

Y sucede que la mejor encuesta posible es, precisamente, el conjunto  

de los resultados electorales. Veamos : 

0,1, El margen de error 

Una encuesta pre-electoral con afán de representatividad a nivel 

estatal y de órganos preautomómicos es un esfuerzo de centena-

res de personas y de millones de pesetas gastados en conseguir 

las opiniones de una muestra representativa (aleatoriamente 

escogida) de los componentes del censo electoral. 

Si se trabaja correctamente aplicando las técnicas adecuadas y 

se consigue efectivamente una muestra representativa, una mues- 

tra que sea una reproducción en pequeño del universo (es decir, 

del censo electoral), las opiniones y actitudes de esa muestra 

puede estimarse que serian iguales a las del universo con un mar-

gen de error máximo probable. 

Si la muestra (repetimos, aleatoriamente escogida) tiene, por 

ejemplo;  un tamaño de 2.500 elementos, el margen de error má- 
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ximo probable es de más menos 2%, dos sigma. O sea, que las 

opiniones de la muestra son como las que habría dado el universo 

(si se hubiese entrevistado a TODO el censo electoral) con un 

error máximo probable de más menos 2%. Si en la muestra 

opinan SI el 50% y NO el 50%, tenemos el 95,45% de probabili-

dad de que en el universo hubieran contestado Si entre el 48% 

y el 51%. 

Por supuesto, el margen de error máximo probable puede dismi-

nuirse aumentando el número de los entrevistados. Subiendo a 

5.000 entrevistados el margen de error baja a más menos 1,40%. 

Y subiendo a 10.000 baja al más menos 1% . 

Ahora bien, es obvio que al trocear esa muestra, al tomar por 

separado, por ejemplo (en el caso de las 5.000) las 500 entrevis-

tas de Madrid, el margen de error para los resultados del trozo 

de muestra aumenta. En el ejemplo, sube al 4,48%. 

Sin embargo, los resultados electorales no tienen, por definición, 

margen de error. Los votos socialistas, los de UCD, los de CD 

son los que han sido. Los resultados electorales son, por defini-

ción, una encuesta en la que contesta no una muestra, sino el  

universo, todo el censo electoral. Contestan incluso los que no 

   

votan, porque su abstención es también una conducta pol ítica. 

NO IMPORTA CUAN PEQUEÑO SEA EL NUCLEO DE CENSO 

ELECTORAL QUE SE TOME. Los resultados electorales son 

exactos. Sin error (salvo manipulación que aquí' descartamos). 

Son una fotografía de las opiniones del electorado. Son la en-

cuesta  perfecta. A diferencia de la encuesta por muestreo 

donde al tomar posiciones cada vez más pequeñas de muestra, 

el margen de error crece y crece. 



-- pondremos un ejemplo concreto. 

- Tomemos la provincia de Madrid 

- Tomemos una encuesta en la que hayan correspondido 

500 entrevistas a Madrid. 

- Supongamos que en la encuesta se ha hecho correctamen-

te el muestreo, de forma absolutamente aleatoria. 

- Supongamos que la encuesta se ha hecho la noche si-

guiente a las elecciones del 1 de Marzo. Y que casi nadie 

ha mentido. Que sólo un 1% ha cambiado su voto al con-

testarnos "apuntándose al ganador " UCD 

- Supongamos entonces que 125 de los entrevistados nos di- 

cen que van a votar a UCD. lo cual representa el 25% 

de los entrevistados (Casi clavado, pues, el 24, 0684% 

del censo electoral de la provincia de Madrid que fue 

el resultado efectivo que obtuvo UCD). 

LA DIFERENCIA es que  

a) El 24, 0684% del CENSO ELECTORAL son los 764.830  vo-

tos que efectivamente obtuvo UCD el 1-M-79 en la provincia 

de Madrid. 

b) El 25% que representan los 125 entrevistados sobre la muestra  

de 500 elementos de la encuesta es  el centro de un intervalo 

de error probable. 

En este caso (reparto 25/75 de una muestra de 500) el error 

máximo probable dos sigma es más menos 3,88%. 

O sea, que tenemos el 95,45% de probabilidad de que las res-

puestas del universo (del censo) hubieran sido 
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25% más menos 3,88 

O sea, entre 21,12% y 28,88% 

Aplicados esos porcentajes al censo electoral de la provin-

cia de Madrid (3.177.732) resultaría : 

28,88 % del censo = 917.729 

21,12% del censo = 671.137 

Compárese con los votos  reales de UCD = 764.830  

Una encuesta por muestreo (una encuesta óptima según la he- 

mos descrito) nos informarra asr de que han votado a UCD en  

la provincia de Madrid entre 671.137 y 917.729 personas. Lo 

cual es cierto. Pero supone una anchrsima banda de oscilación. 

Mientras que los  resultados electorales nos DICEN que los 

votantes de UCD fueron 764.830. 

Los resultados son la mejor encuesta. 

0.2. La ventaja substancial de los resultados : la localización geográ-

fica,  sociocultural y socioeconómica de los votantes  

El problema fundamental del sociólogo electoral (y, desde luego, 

de los estrategas y tácticos electorales de un partido pol ítico) 

es el de que el voto no es homogéneo. El problema, ya sea a ni-

vel de análisis cientrfico o a nivel de planificación de acción po-

I ítica, no es tanto CUANTOS votan a un partido, sino QUIENES 

le votan. Y, sobre todo, DONDE le votan. Ese DONDE es funda- 

mental 	España.  Lo es porque el sistema electoral español es 

proporcional corregido.  De forma que las circunscripciones 

- 5 - 



electorales tienen una importancia decisiva. Tan decisiva que 

CD con un millón de votos dispersos por España ha conseguido 

9 diputados y el PNV con  la cuarta parte de esos votos concen-

trados en tres provincias, ha sacado 7 diputados. 

Las encuestas pre-electorales superan los cinco millones de 

pesetas de costo, porque hay que ir a 5.000 entrevistas como 

mrnimo. Y hay que ir a 5.000 entrevistas porque es preciso in-

tentar un margen de error aceptable por entes preautonómicos, 

para poder tener una idea de la distribución geográfica del voto. 

Distribución geográfica que, insistimos, es vital en el sistema 

electoral español. 

Pues bien, por definición, los resultados electorales permiten co-

nocer con precisión la distribución geográfica del voto. Casi da 

vergüenza decirlo. Pero el hecho es que todavía (a 2 de Julio de 

1979) no se ha publicado ningún estudio detallado de la distribu-

ción geográfica del voto del 1-M que incluya, por ejemplo, los 

niveles de : entes preautonómicos, provincias, comarcas históri-

cas y grandes municipios. 

pero es que hay más. El DONDE votan a un partido que interesa 

no es sólo el DONDE estrictamente geográfico. Sino también 

(y desde luego con más importancia estratégica y táctica) el 

DONDE sociocultural, socio profesional, socioeconómico. 

¿DONDE votan UCD o PSOE? 

¿entre los campesinos? 

¿entre obreros industriales? 

¿entre los "twhite collar"? 

¿en los  pequeños municipios? 



¿en los grandes municipios? 

¿en las zonas de emigración? 

¿en las zonas de inmigración? 

;en las áreas pobres? 

¿en las áreas ricas? 

¿en las áreas rejuvenecidas? 

¿en las áreas envejecidas? 

¿en las áreas de secano? 

¿en las áreas de regadío? 

¿en las zonas turísticas? 

¿en los "cinturones" industriales? 

¿ CUANTO en cada uno de esos DONDES? 

Las respuestas a esas preguntas son vitales para una correcta 

estrategia y táctica pol íticas. 

NO SOLO PARA ANTES DE UNAS ELECCIONES. Sino también 

para DESPUES. Porque esas respuestas delimitan la  "clientela"  

propia, las "áreas de apoyo" que un partido no puede permitirse  

el lujo de irritar o de ofender con sus acciones u omisiones.  

Que ésto es asr es algo obvio para todo polrtico. Y, por eso, una 

parte importante de las costosas entrevistas de las encuestas 

pre y post electorales se emplea en averiguar las "variables 

de análisis"? : sexo, edad, estado civil, nivel de ingresos, pro-

fesión, habitat, etc. 

y volvemos a las andadas. 

Porque la segmentación de las entrevistas de una encuesta por 

alguna de esas variables trocea la muestra  y aumenta el margen 



de error de cada segmento. 

SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS ELECTORALES SON, 

repetimos, NO UNA MUESTRA DEL UNIVERSO A ESTUDIAR, 

SINO EL UNIVERSO COMPLETO. 

Sucede que, además, hay información sobre 

- las regiones 

- las provincias 

- las comarcas históricas 

- los municipios 

Podemos agrupar los municipios  

- según su tamaño 

- según su densidad de población 

- según su carácter migratorio  y la intensidad de éste 

- según su nivel de riqueza 

- según su especialización productiva (campesinos, indus-

triales, turísticos, de secano, de regadio, etc.) 

Etc. , etc. , etc. 

Y podemos, pues, saber  DONDE votan UCD o PSOE haciendo  

un análisis estructural del voto por municipios. 

. Las caracteristicas de este ensayo  

Partiendo de las consideraciones que acabamos de hacer, plantea-

mos este ensayo como una muestra (limitada)  del juego que puede 

dar un análisis sociológico de los resultados electorales. Al 

final del mismo señalaremos las cautelas con que deben manejar- 



ECO 
se sus resultados y las posibilidades no ejemplificadas en el 

mismo. 



CC: 

1..LAS RAZONES DE LA ELECCION DE LA PROVINCIA EJEMPLO Y  

DEL CRITERIO DE ANÁLISIS EMPLEADOS EN ESTE ENSAYO  

se ha escogido la provincia de Castellón como provincia-ejemplo en 

la que mostrar la utilidad del análisis sociológico de los resultados 

electorales. Vamos a dar las razones de su elección y a describir 

a la vez las características de la provincia. 

Por otro lado, el ensayo emplea como instrumento de análisis el crite-

rio derecha-izquierda. Vamos a explicar también el por qué. 

1.1. Las razones de la elección de Castellón 

Hemos escogido a Castellón como provincia-piloto para este en-

sayo por una larga y buena serie de razones : 

1 árazón : se trata de una provincia Hmediall 



- Según la población de derecho  al 31 de diciembre de 1977, ha-

bla 31 provincias que superaban los 425.582 residentes de 

Castellón y 18 que tenían una población de derecho inferior. 

Castellón estaba, pues, lejos de los 4.650.625 residentes de 

la provincia de Barcelona (la más poblada) y lejos también del 

farolillo rojo de la lista, Soria, con sus escasos 105.202. 

- su extensión  (6. 679 Kms. cuadrados) coloca a Castellón en el 

puesto 37. Con 36 provincias con más extensión que ella y 13 

con menos. 

- Sus 59.127 millones de pesetas de producción neta  en 1975 

colocan a Castellón en el puesto 27, entre los extremos de Ma-

drid (813.353 millones) y Socia (14.237). 

- Sus 360.931 pesetas producidas por empleo  en 1975 colocan a 

Castellón en el puesto 26 entre los extremos de Huelva (529.978) 

y Lugo (167. 508). Y cercana a la media nacional de 387.124. 

- Sus 8.853 miles 	de  pesetas producidas por Km2 en 1975, 

colocan a Castellón en el puesto 21, entre los extremos de 

Barcelona (105. 162) y Teruel (1.303) y muy cerca de la media 

nacional (10.240), 

- Sus 56.328 millones de pesetas de ingresos totales provinciales  

en 1975, colocan a Castellón en el puesto 28 entre los extremos 

de Madrid (857.435) y Soria (13.941). 

- Sus 137.857 pesetas de ingresos "per capita" en 1975  colocan 

a Castellón en el puesto 19, muy cerca de la media nacional 

(144. 731) hasta el punto de ser el 95% de esa media. 



 
- Su 44,0% de crecimiento de sus ingresos en 1975 sobre 1973  

colocan a Castellón en el puesto 20, muy cerca de la media na-

cional (44,5%). 

- Sus 125.608 pesetas de  renta familiar per capita en 1975 colo-

can a Castellón en el puesto 17, siendo la segunda provincia 

más cercana a la media nacional (127.229). 

2ª. razón. Se trata de una provincia "representativa"  

Queremos con ello decir que Castellón reproduce en pequeño mu-

chas de las características que definen al conjunto del Estado 

español y que lo hace sin estridencias, de forma media no exacer 

bada. Por ejemplo : 

a) Castellón representa un ejemplo del fenómeno español actual 

por antonomasia : acumulación de la población en el litoral  

y despoblación del interior. 

Los 16 municipios de Castellón que lindan con el mar reunian 

en 1975 más de la mitad de la población. Concretamente, el 54%: 

222.575 habitantes. En sólo el 14% de la extensión de la pro-

vincia, menos de 1.000 Kms. cuadrados (915, 90). Con una 

densidad media de 240 habitantes por Km. cuadrado. Por el 

contrario, 78 municipios del interior de la provincia tenían en 

1975 menos de 20 habitantes por Km. cuadrado. De forma que 

en casi cuatro mil Km. cuadrados (3,910,15) se acumulaban 

poco más de treinta mil personas (30.879). 0 sea, el 10% 

de la población provincial en el 59% de la extensión. 



 
b) Castellón representa otro de los fenómenos típicos de la so- 

ciedad española actual : I a concentración de la población en 

las ciudades y la despoblación del campo.  

Los cuatro municipios con más de 20.000 habitantes (Castellón, 

Villarreal, Vali de Uxo y Burriana) acumulaban en 1 975 casi 

la mitad de la población de la provincia : 197.209, e. 48% mien-

tras que más de otros cien municipios con menos de 2.000 habi-

tantes representan sólo el 16% del total. 

c) Castellón representa otro de los fenómenos típicos de la so- 

ciedad española actual : el crecimiento económico mediante el 

proceso de industrialización y desagrarización. 

Castellón ha multiplicado por tres su producción media en pese-

tas constantes en el periodo 1955-1975. Ese crecimiento se ha 

conseguido mediante un proceso de industrialización y 

desagrarización. La tópica caracterización de Castellón como 

provincia agrícola y naranjera ha dejado de ser verdad. Desde 

1971 el subsector de industrias fabriles superó en producción 

al subsector agrícola. Ya en 1964 el valor bruto del sector 

secundario había superado al del primario. En 1955 el 61 % 

de la población activa trabajaba en la agricultura y en la pesca. 

En 1 975 ese porcentaje había bajado a ser sólo el 27% con una 

pérdida absoluta de más de 50.000 personas. La industria y la 

construcción suponían sólo el 21 % de la población activa en 

1955. Y en 1975 eran el 40%. 

d) Castellón representa otro de los fenómenos típicos de la so-

ciedad española actual : la asalarización. 

Entre 1955 y 1975 han desaparecido en Castellón 49.915 pues- 
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tos de trabajo no asalariados. Y han aparecido 49.396 nuevos  

puestos de trabajo asalariados. 

Los puestos de trabajo asalariados representaban en 1975 

el 68,84% del total de puestos de trabajo, mientras que en 

1955 no eran más que el 44, 85%. 

e) Castellón representa también otros rasgos característicos de 

la sociedad española actual : 

- la presencia del turismo como factor económico impor- 

tante 

- el fenómeno migratorio como factor de revulsión y remo-

delación de la distribución de la población (la cuarta par-

te de la población de la provincia -95.230, el 24%- en 

1975 habian nacido en otras provincias o en el extran-

jero). 

- el envejecimiento de la población española (en 1975 

habrá en Castellón 55.551 personas con más de 64 años, 

el 13,5% del total de la población). 

Podíamos seguir añadiendo rasgos, pero creemos que éstos son 

suficientes. Si creemos importante subrayar de nuevo el carác-

ter "medio", "moderado" de Castellón que es una razón funda-

mental de la utilidad de escogerla como provincia piloto para es-

te ensayo. 

En efecto, Castellón es, como hemos reseñado, representativa 

de los fenómenos más característicos de la sociedad española 

actual. Pero lo es sin estridencias. 

- 14 - 



 
Es una provincia industrializada,  pero no la más industrializada 

ni de las más antiguamente industrializada. 

Es una provincia con inmigración  importante, pero no de las 

que más inmigrantes ha recibido. 

Es una provincia urbanizada  , pero no de las aquejadas de macro-  
cefalia (Madrid, Zaragoza, Valladolid). 

Es una provincia turística,  pero no de las más turísticas. 

Es una provincia autonómica,  pero no de las nacionalidades más 

conflictivas (Euskadi, Cataluña). 

Ese carácter representativo sin estridencias hace altamente 

idónea a Castellón como provincia piloto. 

Rematemos estas consideraciones añadiendo que en el aspecto 

político también es Castellón una provincia representativa sin 

estridencias. En 1 979 en Castellón ganó, como en España, UCD 

pero no es una provincia con mayoría aplastante de UCD. 

1.2. El criterio derecha-izquierda  

En este ensayo hemos utilizado un criterio de análisis de los 

resultados electorales consistente en agrupar los votos en dos 

grandes grupos : derecha e izquierda. Hay varias sólidas razo-

nes para haberlo hecho así. 

La primera de ellas es la sencillez y el carácter sintético del 

criterio. Una división dicotómica de la realidad es la ideal 
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para una rápida y sintética aprehensión de la misma. Nacionales 

y extranjeros, hombres y mujeres, altos y bajos, rubios y more-

nos, urbanos y rurales, ricos y pobres, creyentes y no creyen-

tes, alfabetos y analfabetos... son divisiones dicotómicas de 

inmediata y fácil comprensión que permiten una visión sintética 

de la realidad. 

Pero esa razón serré insuficiente si no se diera otra muy impor-

tante. La de que esa división dicotómica divide casi por mitades 

el electorado de Castellón. Una división dicotómica cuyos re-

sultados son casi iguales (en nuestro caso 52 y 48%) es una di-

visión casi ideal para el análisis. 

Hay otra razón de fondo. Y es la asombrosa persistencia en el 

último medio siglo de historia española de la proporción derecha-

izquierda en el electorado. En otro de estos ensayos hemos subra-

yado el hecho de que los porcentajes de votos de la izquierda y 

la derecha se mantengan prácticamente constantes desde 1936 

a 1977 y 1979 : 

1936 , 1977 1979 . 

Derecha 46 46,82 46,69 

Izquierda 48 47,45 48,79 

Moderados y nacionalistas 6 5,73 4,52 

100 100,00 100,00 

para construir ese 48, 79% de la izquierda de 1979 hemos suma-

do los votos de los partidos o coaliciones parlamentarias 

PSOE, PCE, Partido Socialista Andaluz, Herri Batasuna, 

Esquerra Republicana de Cataluña, Euskadiko Ezquerra y Unión 

del Pueblo Canc-io. No parece difrcil predicar de ellos su con- 
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dición de izquierda. 

Más discutible parece la inclusión de UCD en la derecha. Es evi-

dente que UCD se llama Unión de Centro  Democrático. Pero es 

obvio en Sociología pol ítica que las autodenominaciones respon-

dan más a necesidades tácticas o estratégicas que a la realidad 

sociológica profunda. En las elecciones de 1979 el Sr. Fraga 

utilizó la autodenominación de centro derecha. Pero ello no em-

pece para que la localización geográfica, social y económica de 

su electorado, así como sus posiciones políticas sean identifica-

bles con lo que en Europa es derecha y derecha muy radical. Un 

vistazo a la localización geográfica, social y económica de los 

votantes de UCD los identifica con claridad con la derecha. Con 

la derecha europea, claro está. No parece absurdo reconocer 

que UCD representa en España lo que la Democracia Cristiana 

en Italia y Alemania o lo que el Sr. Giscard en Francia. Los 

nombres son otra cosa. Pero lo que cuenta con los hechos. Na-

turalmente que a efectos de campañas electorales Giscard, 

Andreotti, los alemanes de la DC y el Sr. Suárez se niegan a 

emplear el término  ',derecha!' y subrayan los elementos (ciertos)  

de su vocación y talante moderado y progresista. 

y hacen bien porque, sin duda, conectan asr mejor con sus elec-

tores que siendo de derecha no les gusta llamarse así. Con lo 

cual, y dicho sea entre paréntesis, no hacen sino reconocer im-

pIícitamente la victoria que en el campo semántico ha conseguido 

la izquierda, quien tracias a su implantación en el mundo de la 

cultura y de comunicaciones de masas ha logrado teñir peyorati-

vamente el término derecha mientras que enarbola como timbre 

de gloria su propio nombre de izquierda. Pero este ensayo no 

es un artículo periodístico ni un texto para uso electoral. Sino 

un análisis sociológico. y no hay razón para que empleemos 



 
eufemismos o perífrasis._ 

1.3. La razón del empleo de datos de las generales 

Los datos empleados en este ensayo van a ser los de los resulta-

dos de las elecciones generales de 1979. La razón es clara. Está 

generalmente admitido en el análisis sociológico electoral europeo 

que el voto en las elecciones generales es el que mejor refleja el 

posicionamiento político de los ciudadanos. El voto en las munici-

pales está influido por factores que distorsionan ese posiciona-

miento. El tamaño de los municipios es un factor importante. En 

gran número de ellos (los pequeños) los factores de la personali-

dad concreta de los candidatos a concejales y alcalde pueden pesar 

y pesan a menudo por encima de la adscripción ideológica. Por otra 

parte, el elector tiene la convicción de que su voto "municipal" tie-

ne menos trascendencia. Equivocarse en las municipales puede 

significar un error limitado al pequeño territorio del término mu-

nicipal. Pero no pone en peligro las grandes cuestiones que afec-

tan a los temas centrales (familia, educación, religión, propiedad, 

seguridad, etc.). 

De ahí" que empleemos los datos de las generales del 79 como mate-

ria prima para este análisis. 



2. UNA PRIMERA VISION GLOBAL. LOS RESULTADOS DEL CONJUNTO  

DE LA PROVINCIA  

2.1. Los resultados de 1977  

Estos fueron los resultados de las elecciones del 15 de Junio de 

1977 en la provincia de Castellón : 



 
Nº 
votos 

% 
Sobre 
votos 

Total 
censo 

UCD (Unión de Centro Democrático) 85.009 35,44 30,02 

PSOE (Partido Social ista Obrero Es-
pañol) 70.959 29,58 25,06 

CIC (Candidatura Independiente de 
Centro) 30.107 12,55 10,63 

AP (Al ianza Popular) 14.641 6,11 5,17 

PCE (Partido Comunista de España) 14.163 5,91 5,00 

US-PSP (Unión Social ista-Partido 
Social ista Popular) 6.408 2,67 2,26 

FDC (Federación y Equipo de la Demo- 
5.571 2,32 1,97 cracia Cristiana) 

PSPV (Partido Social ista del Pais 
Valenciano) 3.788 1,58 1,34 

ASD (Al ianza Social ista Democrática- 
PSDE-PSOE (h) ) 2.561 1,07 0,90 

ECPV (Electores Carlistas del Pais 
Valenciano) 2.288 0,93 0,81 

FEJONS (Falange Español a de las 
JONS) 1.395 0,58 0,49 

FUT (Frente Unido de Trabajadores) 1.061 0,45 0,38 

FDI (Frente Democrático de Izquierdas) 1.059 0,44 0,37 

FN (Fuerza Nueva) 890 0,37 0,32 

TOTAL VOTOS VALI DOS 239.900 100,00 84,72 
d 

Votos en blanco 750 0,27 

Votos nulos 4.032 1,42 

Total blancos y nulos 4.782 1,69 

Total votantes 244.682 86,41 

Abstenciones 38.479 13,59 

TOTAL CENSO ELECT ORAL 283.161 100,00 



 

Se han subrayado los nombres de los partidos y coaliciones de 

derecha. Haciendo las agregaciones correspondientes, los resul-

tados electorales del 15—J en la provincia de Castellón quedan como 

sigue : 

VOTANTES 

ABSTENCION 

Electores 

% del 
Censo 

Electoral 

. 244.682 

38.479 

86,41 

13,59 

TOTAL CENSO ELECTORAL 283.161 100,00 

Los votantes se subdividen así: 

VOTANTES VALIDOS 

Votos en blanco 

Votos nulos 

239.900 

750 

4.032 

84,72 

0,27 

1,42 

TOTAL VOTANTES 244.682 86,41 

Y los votantes válidos se dividen en : 

DERECHA 

IZQUIERDA 

N2 
de votos 

% sobre 
votantes 
válidos 

% sobre 
Censo 

electoral 

137.613 

102.287 

57,37 

42,63 

48,60 

36, 1 2 

239.900 100,00 84,72 



 
2.2. Los resultados de 1979  

Estos fueron los resultados de las elecciones del 1-M 1979 en la 

provincia de Castellón : 

N2 de 
votos 

% sobre 
votos 

vál idos 

Total de 
Censo 

Electoral 

UCD (Unión de Centro Democrático) 111.359 46,50 35,98 

PSOE (Partido Socialista Obrero Es-
pañol) 85.727 35,79 27,70 

PCPV (Partido Comunista del Pais Va-
lenciano) 17.361 7,25 5,61 

CD (Coalición Democrática) 8.382 3,50 2,71 

UN (Unión Nacional) 5.033 2,10 1,63 

PSOE h (Partido Socialista Obrero 
Español histórico) 2.913 1,22 0,94 

PC (Partido Carlista) 1.275 0,53 0,41 

BEAN (Bloc d'Esquerra dIAlliberament 
Nacional) 1.060 0,44 0,34 

PTE (Partido del Trabajo de España) 1.012 0,42 0,33 

OCE-BR (Organización Comunista de 
España-Bandera Roja) 962 0,40 0,31 

ORT (Organización Revolucionaria de 
Trabajadores) 957 0,40 0,31 

MCPV (Movimiento Comunista del Pais 
Valenciano) 921 0,39 0,30 

IR (Izquierda Republicana) 887 0,37 0,29 

PCT (Partido Comunista de los Trabaja-
dores) 480 0,20 0,15 

FEJONS (Falange Española de las JONS) 421 0,18 0,14 

POC (Partido Obrero y Campesino) 417 0,17 0,13 

LCR (Liga Comunista Revolucionaria) 341 0,14 0,11 

TOTAL VOTOS VALIDOS 239.508 100,00 77,39 



N2 
de votos 

Total de 
Censo 

Electoral 

Votos en blanco 791 0,25 

Votos nu I os 3.302 1,07 

Total blancos y nulos 4.093 1,32 

TOTAL VOTANTES 243.601 78,71 

ABSTENCION 65.893 21,29 

TOTAL CENSO ELECTORAL 309.494 100,00 

Se han subrayado los nombres de los partidos y coaliciones de 

derecha. Haciendo las agregaciones correspondientes, los re-

sultados electorales del 1-M-1979 en la provincia de Castellón 

quedan como sigue : 

El ectores 

% del 
Censo 

Electoral 

VOTANTES 243.601 78,71 

ABSTENCION 65.893 21,29 

TOTAL CENSO ELECTORAL 309.494 100,00 

Los votantes se subdividen así: 

VOTANTES VALIDOS 239.508 77,39 

Votos en blanco 791 0,25 

Votos nulos 3.302 1,07 

TOTAL VOTANTES 243.601 78,71 



Y los votantes válidos se dividen en : 

DERECHA 

IZQUIERDA 

. 

N2 
de votos 

% sobre 
votos 

vál idos 

% sobre 
Censo 

Electoral 

325. 195 

114. 313 

52, 28 

47, 72 

40, 46 

36, 93 

239. 508 100, 00 77, 39 

2.3. Variaciones globales en 1979 respecto  de 1977  

Comparando los resultados de 1979 con los de 1977 se advierte 

que : 

1º) El Censo Electoral aumentó en un 9, 30% (26. 333 electores 

más). Fundamentalmente por la incorporación de los jóvenes 

de 18, 19 y 20 años. 

2º) La abstención aumentó en un 71% (27.414 abstencionistas más). 

La abstención pasó a ser un 21, 29% del Censo electoral de 

1979 en vez del 13, 59% con aumento de 7, 70 puntos. 

3º) Como la abstención aumentó más que el aumento del Censo 

electoral en cifras absolutas, DISMINUYO el número  de vo-

tantes (1.081 votantes menos) un 0,38% sobre las cifras de 

1977. El porcentaje de votantes sobre el Censo electoral ca-

yó del 86, 41 % al 78, 71 %, disminuyendo los 7, 70 puntos que 

coinciden lógicamente con los 7, 70 puntos que aumentó el por-

centaje de la abstención. 

42) La disminución del número de votantes se  compone de una 



 
disminución de 392 electores en el n2 de votantes válidos (0,16% 

menos que el n2 de 1977) y de 689 electores en el n2 de votos  

blancos y nulos (14,41% menos que en 1977). 

El peso de los votantes válidos respecto del Censo electoral 

baja del 84,72% al 77,39%. 

5º) La DERECHA disminuyó el número de sus votos (12.418 menos) 

La IZQUIERDA aumentó sus votos (12.026 más). 

6º) La DERECHA disminuyó en un 9,02% respecto de sus votos 

de 1979. Su disminución le supone perder peso tanto respec-

to del total de votos válidos (5, 09 puntos menos, bajando del 

57, 37% al 52,28%) como respecto del Censo electoral (8, 14 

puntos menos, bajando del 48,60% aI 40,46%). 

7º) La IZQUIERDA aumentó en un 11,76% respecto de sus votos 

de 1977. Lo cual significa que aumentó más que lo que aumen-

tó el Censo electoral. Su peso aumentó tanto respecto del to-

tal de votos válidos (5,09 puntos más, pasando del 42,63% al 

47,72%) como respecto del Censo electoral (0, 72 puntos más, 

pasando del 36,12% al 36,93%). 

2.4. Variaciones de los partidos respecto de 1977 

Entre 1977 y 1979 se han producido notables modificaciones en la 

estructura del voto, tanto en el campo de la izquierda como en 

el de la derecha. 

2.4.1. Cambios en la derecha 

Una comparación pormenorizada de los resultados conse- 



guidos en 1977 y 1979 por los partidos y coaliciones de dere-

cha en Castellón, nos advierte de la prefunda remodelación 

que ha experimentado ese campo. Destacan dos hechos : el 

retroceso global de la derecha y el crecimiento absoluto y rela 

tivo de UCD que afirma su hegemonia en la derecha y en la 

provincia. 

Veamos los detalles : 

- UCD se presenta de nuevo con  el mismo nombre, Y AUMENTA 

sus  votos en  26.350 más que en 1977.  111.359 en vez de 

85.009. 

. Su incremento supone un 31,00% más respecto de 1977. 

. Aumenta su peso en el total de votos válidos en 11,06 

puntos, pasando del 35,44% de los votos en 1977 al 

46,50% en 1979. 

. Aumenta su peso en el total del Censo electoral en 5,92 

puntos, pasando del 30, 02% del Censo al 35,98%. 

- F.E. JONS se presenta de nuevo, con el mismo nombre. 

Y DISMINUYE sus votos : 974 menos que en 1977.  421 en 

vez de 1.395. 

. Su disminución supone un 69, 82% menos respecto de 1977. 

. Disminuye su peso en el total de votos válidos en 0,40 

puntos, bajando del 0,58% al 0,18%. 

. Disminuye su peso en el total del Censo electoral en 

0,35% puntos, bajando del 0,49% al 0,14%. 



- AP se presenta de nuevo bajo el nombre de CD (Coalición  

Democrática). Y DISMINUYE sus votos : 6.259 menos que  

en 1977. 8.382 en vez de 14.641. Es adelantada por e! 

Partido Comunista. 

. Su disminución supone un 42,75% menos respecto de 

1977. 

. Disminuye su-peso en el total de votos 'vál idos en 2,61 

puntos, bajando del 6,11% al 3,50%. 

. Disminuye su peso en el total del Censo electoral en 2,46 

puntos, bajando del 5,17% al 2,71%. 

- FN se presenta de nuevo bajo el nombre de UN (Unión Na-

cional). Y AUMENTA sus votos en 4.143. 5.033 en vez de 

890. 

. Su aumento supone un 465, 50 %  respecto de 1977. 

- C. I. C. NO SE PRESENTA. Quedan libres sus 30.107 vo-

tos, su 12,55% de los votos válidos de 1977. Su 10,63% 

del Censo electoral de 1977. 

- FDC NO SE PRESENTA. Quedan libres sus 5.571 votos, 

su 2,32% de los votos válidos de 1977. Su 1,97% del Censo 

electoral de 1977. 

En resumen : 

En cifras absolutas, lo que sucede en el campo de la dere-

cha en Castellón en el periodo de 1977-1979 es lo siguien-

te : 



 
UCD GANA VOTOS 

FN (Unión Nacional) GANA 
VOTOS 

4-26.350 

4- 	4.143 

TOTAL GANANCIA de las formaciones 
que aumentan 4-30.493 

AP (CD) PIERDE VOTOS - 	6.259 

FEJONS PIERDE VOTOS - 	974 

CIC DESAPARECE. PIERDE 
SUS VOTOS - 30.107 

FDC DESAPARECE. PIERDE 
SUS VOTOS - 	5.571 

TOTAL PERDIDA de las formaciones que 
disminuyen o que no se presentaron - 42.911 

SALDO NEGATIVO DE LA DERECHA - 12.418 

O SEA : que la DERECHA no se ha  beneficiado del crecimien-

to del Censo electoral. Y que sus formaciones que han mejo-

rado posiciones no han conseguido captar todos los votos de  

las formaciones de derecha que han sido menos votadas en  

1979 que en 1977. 

Está claro que parte de los votos de derecha de 1977 se han 

pasado a la izquierda o, lo que parece más probable, se han 

abstenido. 

2.4.2. Cambios en la izquierda 

La remodelación en el campo de la izquierda ha sido aún más 

profunda que en la derecha. 

Hay que destacar : 



 
1) La fusión del PSOE, el PSP y el PSPV. El PSOE que 

acoge bajo sus siglas a las otras dos formaciones, crece 

aún más que la suma de esas aportaciones. Y afianza su 

hegemonia en la izquierda. Ahora acapara las tres cuar-

tas partes de los votos de izquierda (el 75%) mientras que 

el 77 no llegaba a suponer el 70% de los votos de izquierda. 

2) El avance del Partido Comunista. Con el mayor aumento 

porcentual, su conversión en la tercera fuerza de la pro-

vincia. Y su incremento de peso en la izquierda. 

3) La aparición bajo sus propias siglas de tres formaciones 

políticas que en 1977 lo hicieron subunidas en coaliciones 

(o con nombres perifrásticos por no estar atin legalizado, 

caso del P. Carlista). Con suerte desigual : leve aumento 

del PSOE histórico, leve retroceso del PTE y fuerte dis-

minución de los Carlistas. 

4) La aparición de ocho fuerzas de izquierda que hacían sus 

primeras armas por separado. Con flojos resultados todas 

ellas. 

Pese a la proliferación de ofertas de izquierda en ésta, como 

en la derecha, se ha producido una concentración del voto. 

Aguí respecto de PSOE y PCPV. 

Veamos los detalles por partidos : 

- El PSOE se  presenta con el mismo nombre y AUMENTA sus  

votos : 14.768 más que en 1977. 85.727 en vez de 70.959. 

. Su aumento supone el 20, 81 % sobre 1977. Y ganancia 



 
de 6,21 puntos, en el total de votos válidos. Y de 2,64 

puntos en el censo electoral. 

PERO ESOS DATOS DEBEN SER CORREGIDOS. Porque 

en 1979 NO se presentan "Unidad Socialista-PSP" ni el 

"partido Socialista del Pais Valenciano", que sí lo hicie-

ron en 1977 y que, desde entonces, se han unificado y 

fundido con el PSOE. Por tanto, es preciso comparar los 

votos del PSOE en 1979 con los que en 1977 tuvieron los 

tres partidos que en esos dos años se han fundido bajo las  

siglas PSOE. 

LOS AUMENTOS REALES DEL PSOE SON, PUES : 

. 4. 572 votos más que en 1977. 85. 727 en vez de 81.155. 

. Aumento del 5,63% respecto de 1977. Aumenta en un 

porcentaje inferior al porcentaje de aumento del Censo 

electoral. 

. Aumento de peso en el total de votos válidos de sólo 

1,96 puntos, subiendo del 33,83% al 35,79%. 

. pérdida de peso en el conjunto del Censo electoral. 

Casi un punto : 0,96 menos. Bajando del 28, 66% al 

27, 70%. 

- El PCE se presenta bajo el nombre de PCPV (Partido Co-

munista del Pais Valenciano). Y AUMENTA SUS VOTOS : 

3'.198 más que en 1977. 17.361 en vez de 14.641. 

Escala dos puestos PASANDO A SER LA TERCERA FUER-

ZA PROVINCIAL.  

. Su aumento supone el 22,58% respecto de 1977. Casi dos 

veces y media el aumento del Censo electoral. 



. Aumenta su peso en el total de votos válido en 1,34 pun-

tos. Del 5,91% al 7,25%. 

. Aumenta su peso en el total del Censo electoral en 0,61 

puntos. Del 5, 00% al 5, 61 %. 

- El PSOE histórico se presenta bajo su propio nombre  en vez 

de ir en la coalición "Alianza Socialista Democrática" como 

en 1977. AUMENTA sus votos  : 352 más que en 1977. 

2.913 en vez de 2,561. 

. Su aumento supone el 13,74% respecto de 1977. 

. Aumento de peso en el total de votos válidos : 0,15 pun-

tos. De 1,07% a 1, 22%. 

. Aumento de peso en el total del Censo electoral : 0, 04 pun-

tos. De 0,90% a 0,94%. 

- El Partido Carlista se presenta bajo su propio nombre y no  

como en 1977 bajo el de "Electores Carlistas del Pais Va-

lenciano"  . DISMINUYE votos  : 1.013 menos que en 1977. 

1.275 en vez de 2.288. 

. Disminuye un 44, 27%  respecto de 1977. 

. Pierde 0,40 puntos de peso en el total de votos válidos 

y en el total del Censo electoral. 

- El PTE (Partido del Trabajo de España) se presenta bajo 

su propio nombre en vez de ir en la coalición "Frente De-

mocrático de izquierdas" como hizo en 1977. DISMINUYE  

SUS VOTOS : 47 menos que en 1977.  



CC: 
- La coalición FUT (Frente Unido de Trabajadores) aue se  

presentó en 1977, NO SE PRESENTA. 

- Ocho formaciones pol rticas de izquierda (OCE-BR, ORT,  

MCPV, IR, PCT, POC y LCR) se presentan por primera  

vez bajo sus propios nombres. Ninguna alcanza los 1.100 

votos. Ninguna alcanza el medio punto por ciento de los vo-

tos. 

En resumen : 

En cifras absolutas, lo que sucede en el campo de la izquier-

da en Castellón en el periodo 1977-1979 es lo siguiente : 



: 
PSOE (Fusión de PSOE, PSP y PSPV) 

GANA VOTOS 4- 4. 572 

PCPV (Partido Comunista del Pais Va-
lenciano) GANA VOTOS  4- 3. 198 

PSOE (h) (PSOE histórico) GANA VO- 
TOS 4. 	352 

Aparecen ocho formaciones nuevas en 
la plaza : 

BEAN (Bloc d' Esquerra d& Al I iberament 
Nacional) 1. 060 

OCE-BR (Organización Comunista de Es- 
paña-Bandera Roja) 962 

ORT (Organización Revolucionaria de 
Trabajadores) 957 

MCPV (Movimiento Comunista del Pais 
Valenciano) 921 

IR (izquierda Republicana) 887 

PCT (Partido Comunista de los Trabaja-
dores) 480 

POC (Partido Obrero y Campesino) 417 

LCR (Liga Comunista Revolucionaria) 341 

Total ganancia de las formaciones que 
aumentan o que se presentan por 19 vez 4- 14.147 

PC (Partido Carlista) PIERDE VOTOS - 1.013 

PTE PIERDE-VOTOS - 	47 

FUT NO SE PRESENTA - 1.061 

Total pérdida de las formaciones que 
disminuyen o que no se presentan - 	2. 121 

SALDO POSITIVO DE LA IZQUIERDA 4 12. 026 

O SEA : que la IZQUIERDA se ha beneficiado del crecimiento del 

Censo electoral, creciendo incluso en mayor porcentaje Que éste. 



3. LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES GENERALES DEL 1-M-

1979 POR COMARCAS HISTORICAS  

Ya hemos visto cuales fueron los resultados globales de las elecciones 

generales del 1-M-1979 en la provincia de Castellón. ¿Conviene que 

antes de entrar en el análisis de los resultados por municipios contem-

plemos alguna otra desagregación de los resultados globales?. 

La respuesta es SI. Conviene que veamos cuáles han sido los resulta-

dos en cada una de las comarcas históricas en que se divide la provin-

cia. 

Hay buenas razones para emplear ese instrumento de análisis. Las 

comarcas históricas son una realidad. Su existencia, su virtualidad, 

se basan en una larga y sólida cadena de hábitos y costumbres de con-

vivencia. Responden a realidades concretas de la estructura física del 

terreno, a realidades concretas de climas específicos, de altitudes di-

ferentes, de tipos de cultivos y de dedicaciones diferentes. Presentan 

diferentes modos de asentamiento de la población, disfrutan (o padecen) 

de un« peculiar y propia malla de comunicaciones que liga (o separa) 
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una peculiar malla de asentamientos urbanos. Y, sobre esa realidad es-

tructural, los siglos han acumulado -a través de la larga y cumulativa 

interacción continuada de hombres y territorio- una especifica super-

estructura de usos y costumbres, de modos y maneras de vida, de len-

gua y cultura diferentes. 

Aún más. Parece muy claro que la tendencia de los entes preautonómi-

cos se orienta a la revitalización de las antiguas comarcas como unida-

des administrativas, como forma peculiar y propia de organizar el terri-

torio. Ello es muy patente en el caso de los Paises Catalanes, tanto en 

el Principado como en el Pais Valenciano. 

Todo ello hace útil y conveniente utilizar la división comarcal histórica 

para analizar los resultados electorales antes de entrar en el análisis 

pormenorizado por municipios. 

3.1. La distribución del Censo electoral entre las comarcas  

Lo primero que nos interesa saber es cómo se reparten las co-

marcas el Censo electoral. El Mapa n2 1 refleja la división en 

comarcas (el anexo n2 1 contiene la relación de los municipios 

que integran cada comarca). 

El cuadro tia" presenta la distribución de la población de dere-

cho (a fecha 31-XII-1977, rectificación del Padrón Municipal) por 

comarcas y la correlativa de! Censo electoral. 

Como ya hemos señalado antes, la provincia de Castellón refleja 

la característica actual española de acumulación de la población 

en el litoral y de la población del interior. El cuadro y el mapa 

nos advierten de la acumulación de la población (y consiguientemen- 

te del censo electoral) en las tres comarcas litorales. Las tres 
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comarcas marítimas acumulan casi el 85% de la población y más 

del 83% del Censo electoral. Mientras que cuatro de las cinco 

comarcas del interior no llegan a representar ni la vigésima par-

te cada una del Censo de la población o del electoral. 

Llamamos la atención sobre las diferencias, pequeñas pero sig-

nificativas, entre el porcentaje de la población provincial que 

una comarca representa y el porcentaje que representa del Censo 

electoral. Es claro que ello se debe a la diferente estructura de 

edades de las comarcas. En las comarcas del interior, flageladas 

por un brutal proceso emigrativo, la población está envejecida y 

por ello sus adultos (que son los que componen el Censo electoral) 

representan un porcentaje del Censo electoral mayor que el que 

sus residentes representan del Censo de población. Hemos cons-

truido en el cuadro !tau una columna para expresar el porcentaje 

que en cada comarca representan sus electores sobre sus resi-

dentes. Se advierte con claridad la diferencia entre la Plana 

gaixa donde los electores sólo son el 70, 86% de los residentes y 

el Alto Mijares donde son electores el 83,19% de los residentes. 
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CUADRO Han 

PROVINCIA DE CASTELLON 

RESIDENTES Y ELECTORES POR COMARCAS Hl STORICAS 

Comarcas 

Población de derecho 
31-X11-1977 

. 

Censo Electoral 
1-Marzo-1979 % 

electores 
sobre 

residentes 
N2 

residentes % 
N2 

electores % 

Plana Alta .158. 615 37, 27 113. 004 36, 54 71,  24 

Plana Baixa 144. 236 33, 89 102. 210 33, 05 70, 86 

Barx Maestrat 57. 088 13, 41 42. 220 13, 65 73,  96 

Alto Palancia 25. 354 5, 96 19. 699 6, 37 77, 70 

LIAlcalaten 15. 904 3, 74 12. 300 3, 98 77, 34 

LiAlt Maestrat 11. 142 2, 62 8. 847 2, 86 79, 40 

Els Ports 7. 389 1,74 6. 129 1, 98 82,  95 

Alto Mijares 5. 854 1,37 4. 870 1, 57 83,  19 

425. 582 100, 00 309. 279 100, 00 72,  67 

NOTA. - Los datos del Censo electoral, como el resto de los que vamos 
a emplear, son acumulaciones de los datos municipales del 
avance de resultados. 

Hay una pequeña diferencia (215 electores menos) con los da-
tos definitivos de la Junta Electoral Provincial que son los que 
he,7ros empleado para la visión global provincial. 



3.2. La abstención, mucho mayor en las comarcas del interior 

Una primera diferencia en el comportamiento electoral de las co-

marcas viene dada por su diferente grado de participación, por la 

diferente intensidad de la abstención. 

El mapa n2 2 muestra muy claramente como las comarcas monta-

ñosas del interior han sido mucho más abstencionistas que las li-

torales. En Els Ports, el Alto Mijares y liAlt Maestrat, los abs-

tencionistas superaron el 31 % del Censo electoral mientras que 

la media provincial fue sólo del 21, 23%. L'Alcalaten rozó el 25%. 

Las dos comarcas litorales más norteñas (Barx Maestrat y Plana 

Alta) superaron ligeramente la media provincial. La comarca del 

Alto Palancia y la Plana Baixa fueron menos abstencionistas que 

la media provincial, destacando la excepcional participación de 

la Plana Baixa con una votación que superó el 83%. 

Sucede así que más de la quinta parte de la abstención (el 20, 74%) 

se produce en las comarcas del interior a pesar de que esas co- 

marcas no llegan a tener el 17% del total del Censo electoral. 





CUADRO "b" 

PROVINCIA DE CASTELLON 

NIVEL DE ABSTENCION POR COMARCAS Hl STORICAS EN LAS ELECCIONES GENERALES DEL 1-M-1979 

Comarcas 

Cifras absolutas Porcentajes 

Votantes Abstenciones Censo Votantes Abstenciones 

Plana Al ta 87. 486 25. 518 100, 00 77, 42 22, 58 

Plana Baixa 85. 273 16. 937 100, 00 83, 43 16,57 

Barx Maestrat 32. 634 9. 586 100, 00 77, 30 22, 70 

Al to Palancia 15, 335 4. 364 100, 00 77, 85 22, 15 

L lAlcal aten 9. 236 3. 064 100, 00 75, 09 24, 91 

L'Al t Maestrat 6. 099 2. 748 100, 00 68, 94 31,06 

Els Ports 4. 205 1. 924 100, 00 68, 61 31, 39 

Al to Mi fiares 3. 353 1.517 100, 00 68, 85 31, 15 

243.621 65.658 100, 00 78, 77 21, 23 

% que la 
abstención de 
I a comarca 

supone sobre 
el total de 

abstenciones 

38,86 

25, 80 

14, 60 

6, 65 

4, 67 

4, 18 

2, 93 

2, 31 

100, 00 

 



3.3. seis comarcas con mayoría de derecha. Y dos con mayoría de 

izquierda 

El mapa n2 3 y los cuadros "c" y "d" lo expresan con claridad : 

en las comarcas históricas de la provincia de Castellón, el 1 de 

Marzo de 1979 hubo mayoría de derecha en seis, mientras que en 

otras dos la mayoría fue de izquierda. 

Ese mapa y esos dos cuadros reclaman comentario más reposado 

que iniciaremos enseguida. 



I 



CUADRO "c" 

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 1-M-1979 

DI STR IBUCION DEL CENSO ELECTORAL DE CADA COMARCA Hl STORICA ENTRE LA ABSTENCION, 
LOS VOTOS DE DERECHA Y DE IZQUIERDA Y LOS VOTOS EN BLANCO Y NULOS 

(En cifras absolutas) 

Comarcas Abstención 
Votos 

derecha 
Votos 

izquierda 
Votos en 

blanco y nulos 
Total censo 
electoral 

!Diana Al ta 25..518 44.045 41.708 1.733 113.004 

Plana Baixa 16.937 41.405 42.672 1.196 102.210 

Baix Maestrat 9.586 15.972 16.131 531 42.220 

Alto Palencia 4.364 8.342 6.813 180 19.699 

L'Alcalaten 3.064 5.839 3.290 107 12.300 

L'Al t Maestrat 2.748 4.093 1.859 147 8.847 

Els Ports 1.924 2.912 1.230 63 6.129 

Al to Mi jares 1.517 2.633 666 54 4.870 

TOTAL PROVINCIA 65.658 125.241 114.369 4.011 309.279 



CUADRO ild" 

PROVINCIA DE CASTELLCN. ELECCIONES GENERALES 1-M-1979 

DI STRIBUCION DEL CENSO ELECTORAL DE CADA COMARCA Hl STORICA ENTRE LA ABSTEN-
CION, LOS VOTOS DE DERECHA Y DE IZQUIERDA Y LOS VOTOS EN BLANCO O NULOS 

(En porcentajes del Censo electoral respectivo) 

Comarcas 
históricas Abstención 

Votos 
derecha 

Votos 
izquierda 

Votos en 
blanco y nulos 

Total Censo 
electoral 

plana Alta 

Plana Baixa 

Baix Maestrat 

Alto Palancia 

LIAlcalaten 

LIAlt Maestrat 

Els Ports 

Alto Mi jaras 

22,58 

16,57 

22,70 

22,15 

24,91 

31, 06 

31,39 

31,15 

38,98 

40,51 

37,83 

42,35 

47,47 

46,27 

47,51 

54,07 

36,91 

41,75 

38,21 

34,59 

26,75 

21,01 

20,07 

13,67 

1,53 

1,17 

1,26 

0,91 

0,87 

1,66 

1,03 

1,11 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00  

100 ,00 

100,00 

100,00 

100,00 
. 	  

36,99 1,30 

_ 

100,00 
40,49 

21,23 PROVINCIA 
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3.4. La  fuerza de la derecha  es mayor en las comarcas  del interior 

La fuerza de la derecha es más intensa en las comarcas del inte-

rior que en las litorales. Lo expresa claramente el hecho de que 

en dos de las tres comarcas litorales haya ganado la izquierda y 

en la otra la ventaja de la derecha sobre la izquierda sea muy pe-

queña (106 a 100). 

Por el contrario, la fuerza de la derecha es mucho mayor en las 

comarcas del interior. En una de ellas (el Alto Mijares) la derecha 

posee mayoría absoluta del Censo electoral, tiene los votos del 

54,07% del Censo electoral. Supera a los votos de izquierda su-

mados a todos los abstencionistas y a los que votaron en blanco o 

nulo. La derecha supera el 46% del Censo electoral en otras tres 

comarcas del interior, las tres contiguas, las tres montañosas 

(una de ellas con todas sus cabeceras de municipio por encima de 

los 600 metros, otra con siete de sus nueve municipios en esa si-

tuación y la otra con tres municipios con la cabecera a más de 800 

m. de altura). Son Els Ports, I iAlt Maestrat y lAlcalaten. 

Insistimos.  Recuerdese que hablamos de porcentajes del Censo 

electoral. Si nos refiriéramos a porcentajes de los votos válidos, 

y como quiera que esas comarcas han sido de fuerte abstención, 

tendríamos que advertir que en ellas la derecha sacó más del  

60% de los votos  (70% en Els Ports, 69% en PAlt Maestrat y 64% 

en ItAlcalaten). Por supuesto, en el Alto Mijares la derecha sa-

có !el 80% de los  votos! . 

Las cuatro comarcas interiores (El s Ports, ItAlt Maestrat, 

liAlcalaten y el Alto Mijares) donde la derecha es más fuerte son 

las que sao limitan con la deprimida provincia de Teruel. En la 

otra comarca interior, situada al Sur y limítrofe con Valencia 





(el Alto Palancia) la derecha tiene menos fuerza. Por supuesto, es 

mayoritaria (55% de los votos válidos), pero ya no llega a superar 

el 45% del Censo electoral (42,47%). 

La otra comarca sureña, I imítrofe con Valencia, es además litoral 

(Plana Baixa). La derecha supera ligeramente la cota del 40% del 

Censo electoral. Pero es minoritaria. 

El mapa n2 4 nos muestra la intensidad, el peso de la fuerza de la 

derecha medida en % sobre el Censo electoral. Se advierte con 

claridad que las 8 comarcas se ordenan esquemáticamente como una 

i y una L invertida. Asr : 

Els Ports Baix 
Maestrat liAlt Maestrat 

liAlcalaten 
Plana 
Al ta el Alto Mijares 

Plana 
Baixa 

el Alto 
palancia 

La fuerza de la derecha es mayor en la i, en las comarcas inte-

riores. Y es menor en la L, en las litorales y la interior sureña. 

Vamos a ver después cómo, lógicamente y a pesar de la distorsión 

que introduce la abstención, la situación es inversa cuando obser-

vamos cuál es la fuerza de la izquierda en las diversas comarcas. 

Creemos que está claro, pero subrayaremos de todas formas que 

estamos hablando de fuerza, de intensidad de fuerza, de la derecha. 

Como es lógico, eso no se refiere al volumen de votos de la dere-

cha, Los votos en cantidad se sacan de donde los hay. Y aunque 

tenga menos fuerza en las comarcas !itorales, la derecha saca de 
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al I í el grueso de sus votos por la sencilla razón de que al I í es 

donde hay más población y más Censo electoral y más votantes. 

Es evidente que el 30% de 1.000 pesetas son más pesetas que el 

50% de 100 pesetas. Pero, de todas formas, es significativo 

corroborar nuestras anteriores observaciones comprobando que 

el porcentaje de sus votos que la derecha saca de esas comarcas 

litorales es inferior al porcentaje del Censo en ellas residente. 

E inferior al porcentaje de los votantes que en ellas residen. 

Vease el siguiente cuadro que resume el Hen. 

1—tv1-1979 

% del 
Censo 

electoral 
% de 

votantes 

% de 
votos de 

la derecha 

Las dos comarcas litora- 

.50, 19 

39, 42 

10, 39 

49, 31 

41, 29 

9, 40 

47, 92 

39, 72 

12, 36 

les norteñas (Baix Maes- 
trat y Plana Alta) 

Las dos comarcas litora- 
les del Sur (Plana Baixa 
Y Alto Palancia) 

Las cuatro comarcas inte- 
riores 	(Els Ports, 	I iAlt 
Maestrat, 	I tAlcalaten y el 
Alto Mijares) 

100, 00 100, 00 100, 00 



CUADRO "e" 

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES DEL 1-M-1979 

DISTRIBUCION POR COMARCAS Hl STORICAS DEL CENSO ELECTORAL, LA ABSTENCION, LOS VO- 
TANTES, LOS VOTOS DE DERECHA Y DE IZQUIERDA,  Y LOS BLANCOS Y NULOS. 

(En porcentajes) 

Comarcas 
históricas 

Censo 
electoral Abstención Votantes 

Votantes 
derecha 

Votantes 
izquierda 

Votos 
blancos y nulos 

Plana Al ta 36, 54 38, 86 35, 91 35, 17 36, 47 43, 20 

Plana Baixa 33, 05 25, 80 35, 00 33, 06 37, 31 29, 82 

Baix Maestra t 13, 65 14, 60 13, 40 12, 75 14, 10 13, 24 

Al to Palancia 6, 37 6, 65 6, 29 6, 66 5, 96 4, 49 

LIAlcalaten 3, 98 4, 67 3, 79 4, 66 2, 88 2, 67 

LIAI t Maestrat 2, 86 4, 18 2, 50 3, 27 1, 62 3, 66 

Els Ports 1, 98 2, 93 1, 73 2, 33 1, 08 1, 57 

Alto Mijares 1, 57 2, 31 1, 38 2, 10 O, 58 1, 35 

100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 



Els Ports 
20,07% 

L'Alt Maestrat 
21,01% 

LIAlcalaten 
26, 75% 

Alto Mijares 
13,67% 

El Alto Palancia 
34,59 

Baix 
Maestrat 

38,21 % 

Plana 
Alta 
36,91 % 

Plana 
Baixa 
41,75% 

Els Ports 
29,70 % 

LiAlt Maestrat 
31,23% 

LIAlcalaten 
36,.04% 

Alto Mijares 
20,19% 

El Alto Palancia 
44,96% 

Baix 
Maestrat 
50,25% 

PI ana 
Alta 
48,64% 

Plana 
Baixa 
50,75% 

CC: 
3.5. La fuerza de la izquierda es mayor en las comarcas marítimas  

La fuerza de la izquierda es mayor en las comarcas marítimas 

que en las interiores. Empleando de nuevo el esquema de la i y 

la L invertida, observamos cuále son los porcentajes de la iz-

quierda sobre el censo y sobre los votos válidos. 

Porcentajes de izquierda sobre : 

Censo electoral Votos válidos  

Esas l'ele" e nin esquemáticas se advierten con claridad también en 

el mapa n2 5. 

El cuadro Hen nos permite comprobar la concentración del voto de 

la izquierda en las comarcas litorales. 

Si comparamos 	agrupación de votos de la derecha entre grupos 

de comarcas que hicimos en el apartado anterior con una similar 

de los votos de la izquierda, advertimos que más de la mitad de 

los votos de la izquierda se concentra en las dos comarcas litora-

les del Norte. Y que lo que representan las comarcas del interior 

en el voto de la derecha es el doble  i d¿: lo que representan en el 

voto de la izquierda (12,36% frente a 6, :6%). 
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% de los 

votantes de 
izquierda 

% de los 
votatantes de 

derecha 

Las dos comarcas litora- 

50,57 

43,27 

. 

6,16 

47,92 

39,72 

12,36 

les norteñas (Baix Maes- 
trat y Plana Alta) 

Las dos comarcas litora- 
les del Sur (Plana Baixa 
Y Alto Palancia) 

Las cuatro comarcas inte- 
riores 	(Els Ports,LiAlt 
Maestrat, LiAlcalaten y 
el Alto Mijares) 

100,00 100,00 





4. ,LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES GENERALES DEL 15-J-

1977 POR COMARCAS Hl STORICAS  

Conocida ya la distribución del voto de 1979 por comarcas históricas, 

conocido ya cual es el aspecto del mapa pol ítico de Castellón configu-

rado por los resultados de las elecciones generales del 1-M-79, resul-

ta útil que volvamos atrás en el tiempo y examinemos los resultados de 

1977 también por comarcas históricas. 

En efecto, los resultados del 1-M cobran su auténtico valor de análisis 

tomándolos como punto de llegada de un proceso comenzado el 15-J-77. 

Conocemos el punto de llegada. Veamos ahora el de partida para poder 

luego examinar cómo y dónde se han producido cambios y cual ha sido 

su sentido. 

4.1. En 1977 las ocho comarcas históricas de Castellón tenían mayoría  

de derecha 

Lo más significativo de los resultados del 15-J en Castellón 

desde la perspectiva de las comarcas históricas, es el hecho de 
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que todas  tenían mayoría de derecha. 

Los cuadros "fu y "9" presentan los resultados por comarcas en 

datos absolutos y porcentajes sobre el Censo electoral respectivo. 

Recordemos que los datos globales provinciales nos indicaron ya 

que las diferencias más gruesas entre 1977 y 1979 fueron : 

Aumento de la abstención 

Aumento de la izquierda 

Disminución de la derecha 

Subrayemos ahora, antes de entrar en el análisis de la distri-

bución comarcal de la derecha y de la izquierda, que los datos 

comarcales de la abstención en 1977 presentan estos rasgos : 

- Baja abstención, por debajo de la media provincial, 

en la Plana Baixa. 

- Abstención por encima de la media provincial en todas 

las otras comarcas. 

- Mayor abstención en las comarcas del interior,que en el 

caso del Alto Mijares, Els Ports y L'Alt Maestrat supo-

ne que el porcentaje de abstención es alrededor de la 

mitad más que el provincial. 

Rasgos que parecen ser una constante, puesto que se repiten en 

1979. 



NOTA.-  Se rectifi-

tan los datos del Alto 

Mijares (y, lógicamen-

te los totales) porque 

en el municipio de 'loas 

tillo de Villa Malefaii 

los votos (397) eran el 

168% del Censo. 

CUADRO "fi' 

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 15-J-1977 

DI STRIBUCION DEL CENSO ELECTORAL DE CADA COMARCA HISTORICA ENTRE LA ABSTENCION LOS 
VOTOS DE DERECHA Y DE IZQUIERDA Y LOS VOTOS EN BLANCO Y NULOS 

(En cifras absolUtas) 

ci 

Comarcas Abstención 
Votos 

derecha 
Votos 

izquierda 

Votos 
en blanco 
y nulos 

Total Censo 
electoral 

Plana Alta 15.420 36.804 2.200 102.553 48.129 

Plana Ba ixa 9,345 39.474 1.301 92.233 42.113 

Baix Maestrat 5.743 14.838 591 39.194 18.022  

Alto Palancia 2.652 9.922  5.802 276 18.652 

L'Alcalaten 1.797 7.122 2.418 195 11.532 

L'Al t Maestrat 1.660 1.482 86 8.527 5.299 

Els Ports 1.097 921 71 5.714 3,625 

Alto Mijares 765 548 62 4,756 1 	3.3811 

TOTAL PROVINCIA 38.479 102.287 4.782 283.161 137.613 

Al to Mijares 977 546 62 4.756 3,1711 

TOTAL PROVINCIA 38.691 102.285 4.782 283.161 137.4031 

e0111.41.4411011. 	' 	 401. 	n 



CUADRO "g" 

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 15-J-1977 

DI STRIBUCION DEL CENSO ELECTORAL DE CADA COMARCA Hl STORI CA ENTRE LA ABSTEN 
CION, LOS VOTOS DE DERECHA Y DE IZQUIERDA Y LOS VOTOS EN BLANCO Y NULOS 

(En porcentajes sobre el Censo electoral) 

Comarca Abstención 
Votos 

derecha 
Votos 

izquierda 

Votos 
en blanco 
y nulos 

Censo 
electoral 

Plana Alta 15, 04 35,  89 2, 14 100, 00 46, 93 

Plana Baixa 10, 13 45, 66 J 42, 80 1, 41 100, 00 

Baix Maestrat 14, 65 37,  86 1, 51 100, 00 45, 98 

Alto Palancia 14, 22 31, 11 1, 48 100, 00 53,19 

LIAlcalaten 15, 58 I 20, 97 1, 69 100, 00 61, 76 

L'AI t Maestrat 19, 47 17, 38 1, 01 100, 00 162, 14 	1 

Fis Ports 19, 20 16, 12 1, 24 100, 00 63,441  

Al to Mijares 20, 54 11, 48 1, 30 100, 00 66, 68 
_ 

CONJUNTO PROVINC. 13, 66 l 36,  12 1, 69 100, 00 48, 52 1 



CC: 
4.2. En 1977, la derecha tuvo mayoría  absoluta del Censo electoral  

en las comarcas del interior  

Los cuadros "f l' y ilgil nos han informado de que la mayoría de 

la derecha, común a las ocho comarcas castellonenses, se cua-

lifica en mayoría absoluta sobre el censo electoral en las comar-

cas del interior. La máxima potencia de la derecha respecto del 

conjunto del Censo electoral, la máxima cuota de Censo electoral 

captada por la derecha, se consiguió en 1977 en el Alto Mijares 

donde dos de cada tres electores  votaron derecha. En las otras 

tres comarcas interiores montañosas (LIAlcalaten, LiAlt Maestrat, 

Els Ports) los votos de derecha superan también el 60% del Cen-

so electoral. 

Esos porcentajes sobre el Censo electoral suponen que en esas 

cuatro comarcas acaparó la derecha en 1977 más del 70%  de los 

votos válidos 

Empleando de nuevo la presentación de los datos con nuestras 

I'Llf e "Pi esquemáticas, se advierte también en 19 77 la vigencia 

de la regla que hemos observado en 1979: la derecha es más po-

tente en la Ilin y más débil en la "LH. Es más fuerte en el Inonte 

que en el litoral. 

He agur la presentación de los datos : 



Els Ports 
63,44 

LIAlt Maestrat 
62, 14% 

L'Alcalaten 
61,76% 

Alto Mijares 
66,68% 

Alto Palancia 
53,19% 

Baix 
Maestrat 
45,98% 

Plana 
Alta 
46, 93% 

Plana 
Baixa 
45,66% 

Els Ports 
79, 74% 

L'Al t Maestrat 
78,14 

LiAlcalaten 
74,65% 

Alto Mijares 
85,31 % 

Alto Palancia 
63,10% 

Baix 
Maestrat 
54,84 % 

Plana 
Alta 
56, 67% 

Plana 
Baixa 
51,62% 

CC: 
Porcentajes de la derecha en 1977 sobre : 

El Censo electoral 	 Los votos válidos 

El cuadro "h" presente la distribución del Censo, de la abstención 

del conjunto de los votantes y de los votos de derecha e izquierda 

entre las ocho comarcas. 



CUADRO Hhil  

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES DEL 15-J-1977 

DISTRIBUOION POR COMARCAS HISTORI CAS DEL CENSO ELECTORAL, LA ABSTENC ION, LOS VO-
TANTES, LOS VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA Y LOS BLANCOS Y NULOS 

(En porcentajes) 

Comarcas 
Censo 

electoral Abstención Votantes 
Votantes 
derecha 

Votantes 
izquierda 

Votos en 
blanco y nulos 

Plana Alta 36, 22 39, 85 35, 64 35, 03 35, 98 46, 00 

Plana Baixa 32, 57 24, 15 33, 91 30, 65 38, 59 27, 21 

Baix Maestrat 13, 84 14, 84 13, 68 13, 11 14, 51 12, 36 

Al to Pal ancla 6, 59 6, 85 6, 54 7, 22 5, 67 5, 77 

LiAlcalaten 4, 07 4, 65 3, 98 5, 18 2, 37 4, 08 

L'Al t Maestrat 3, 01 4, 29 2, 81 3, 86 1, 45 1, 80 

Els Ports 2, 02 2, 84 1, 89 2, 64 0, 90 1, 48 

Al to Mijares 1, 68 2, 53 1, 55 2, 31 O, 53 1, 30 

00 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 
1 00, 00 100, 

ff' 
1111'1110 
IDO 
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Resumiendo ese cuadro de forma análoga a como lo hicimos para 

1979, se advierte que el peso de las cuatro comarcas del interior 

en el voto de derecha es mayor que el peso de las mismas en el 

Censo electoral o en el conjunto de los votantes. 

15-Junio-1977 

Las dos comarcas 

% 
del Censo 
electoral 

% de 
votantes 

% 
de votos 

la derecha 

50,06 

39,16 

10,78 

49,32 

40,45 

10,23 

48,14 

37,87 

13,99 

litorales norteñas 

(Baix Maestrat y 
Plana Alta) 

Las dos comarcas 
litorales del Sur 

(Plana Baixa y 
Alto Palancia) 

Las cuatro comar- 
cas interiores 

(Els Porst l'Alt 
Maestrat, 	I tAlcalaten 
y el Alto Mijares) 

100,00 100,00 100,00 

4.3, Sólo en las comarcas marítimas consiguió la izquierda la tercera  

parte del Censo electoral en 1977 

Si a la derecha le va bien el monte en Castellón, es igualmente 

claro que a la izquierda le va bien el mar. En 1977 e: oomínio 

de la derecha fue indiscutible en la provincia de Castellón (Hemos 

visto como acaparaba más de la mitad del Censo electoral de las 

comarcas del interior) y la izquierda era claramente inferior. en 

todas las comarcas. Sólo en las que lindan con el mar, la izquier-

da consiguió superar la cota del 33% del Censo electoral y la del 

40% de los votos válidos. 



Els Ports 
20,26 % 

L'Al t Maestrat 
21,86% 

L'Al cal aten 
25,35% 

Alto Mijares 
14,69% 

Alto Palancia 
36,90% 

Baix 
Maestrat 
45,16 % 

Plana 
Alta 
43,33 % 

Plana 
Baixa 
48, 38% 

CC: 
Nuevamente podemos comprobar en los cuadros !Ti y ligif la regu-

laridad empírica que hemos representado, respecto de 1979, con 

nuestras esquemáticas 	y "LH invertida. La izquierda es más 

débil en la "i", en las 4 comarcas interiores montañosas. Y es más 

fuerte en las tres litorales estrictas y en la casi litoral sureña del 

Alto Palancia. 

He aguí la "L" y la "i" : 

Porcentajes de la izquierda en 1977 sobre : 

El Censo electoral 

      

Els Ports 
16,12% 

  

Baix 
Maestrat 
37,86% 

 

L'Alt Maestrat 
17,38% 

   

  

Plana 
Al ta 
35,89% 

 

L1 Alcalaten 
20, 97% 

   

Alto Mijares 
11,48% 

   

  

Plana 
Baixa 
42,80% 

 

Alto Palancia 
31,11%n 

   

      

Los votos válidos 

La acumulación de los votos de la izquierda en los tres grupos de 

comarcas (las dos litorales norteñas, la litoral sureña y la casi 

litoral del Alto Palancia, y las cuatro interiores montañosas) nos 

permite comprobar que en 1977 la izquierda sólo consiguió en las  

comarcas interiores uno de cada veinte de sus votos. 



_ 	15-Junio-1977 

Las dos comarcas 

% 
del Censo 
el ectoral 

% de 
votantes 

% 
de votos 

de izquierda 

50,06 

39,16 

10,78 

49,32 

40,45 

10,23 

50,49 

, 

44,26 

5,25 

litorales norteñas 

(Baix Maestrat y 
PI ana Alta) 

Las dos comarcas 
litorales sureñas 

(Plana Baixa y 
Alto Palancia) 

Las cuatro comar- 
cas interiores 

(Els Ports, liAlt Maes 
trat, 	1 1 Alcalaten y Al- 
to Mijares) 

100,00 100,00 100,00 



CC: 

5. VARIACIONES EN EL VOTO DE LAS COMARCAS ENTRE EL 15-J-77  

Y EL 1-M-79 

Cuando examinamos los cambios de voto entre el 1 5-j-77 y el 1 -M-79 

en la provincia de Castellón, considerada globalmente, advertimos 

tres hechos gruesos : 

- Aumento de la abstención, mayor que el aumento del Censo elec-

toral, de forma que disminuye el número de votantes. 

- Aumento de los votos de la izquierda. 

- Disminución de los votos de la derecha. 

¿Sucedió eso mismo en cada una de las comarcas?. SI. En todas las 

comarcas aumentó la abstención, crecieron los votos de izquierda y 

disminuyeron los de la derecha. Pero con volúmenes e intensidades di-

ferentes. Diferencias que son significativas y que merecen ser exami-

nadas con algún detalle. 



CC: 
Los cuadros "i" y "j" presentan las variaciones entre el 15-J-77 y el 

1-M-79 por comarcas. El "i" presenta las variaciones en cifras abso-

lutas y el "j" en porcentajes sobre las cifras de 1977. 



CUADRO "1" 

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES DEL 15-j-1977 y 1-M-1979 

VARIACION (AUMENTO O DISMINUCION) DEL NUMERO DE VOTOS DE DERECHA Y DE IZQUIERDA, DE BLAN 
COS Y NULOS Y DE LA ABSTENCION DE 1979 RESPECTO DE 1977 POR COMARCAS Hl STORICAS 

(EN CIFRAS ABSOLUTAS) 

Votos Votos Censo 

Abstención derecha izquierda Votos en blanco y nulos electoral 

Aumento Disminución Aumento Aumento Disminución Aumento 

Plana Alta 4.10.098 - 4.084 4- 4.904 - - 467 4-10.451 

Plana Baixa 4- 	7.592 - 	708 4-3.198 - - 105 4- 	9.977 

Baix Maestrat + 	3.843 - 2.050 4-1.293 - - 	60 4. 	3.026 

Alto Palancia 4- 	1.712 - 	1.580 4- 	1.011 - - 	96 4- 	1.047 

LiAlcalaten 4- 	1.267 - 	1.283 4- 	872 - - 	88 4- 	768 

320 
L'Alt Maestrat 4- 	1.088 - 1 . 206 4- 	377 4. 	61 

- 

- 

- 	8 

4- 

4- 	415 
Els Ports 4- 	827 - 	713 4- 	309 

8 - 4- 	114 
Alto Mijares 4- 	540 - 	538 4- 	120 - 

4-26.967 - 	12.162 4-12.084 4. 	61 - 832 4-26.118 



CUADRO "j" 

 

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES DEL 15-J-1977 Y 1-M-1979 

VARIACION (AUMENTO Y DI SMINUCION) DEL NUMERO DE VOTOS DE DERECHA Y DE IZQUIERDA, DE 
BLANCOS Y NULOS Y DE LA ABSTENCION DE 1979 RESPECTO DE 1977 POR COMARCAS Hl STORI CAS. 

(EN PORCENTAJE SOBRE LOS RESULTADOS RESPECTIVOS DE 1977) 

Abstención 
Votos 

derecha 
Votos 

izquierda Votos en blanco y nulos 
Censo 

electoral 

Plana Alta 4. 65, 49 - 	8, 49 4. 13, 32 - - 21, 23 4. 10, 19 

Plana Baixa 4- 81, 24 - 	1, 68 4. 8, 10 - 	8, 07 4- 10, 82 

Baix Maestrat 4- 66, 92 - 	11, 37 4- 8, 71 - - 	10, 15 s 7, 72 

Alto Palancia 4. 64, 56 - 	15, 92 4- 17, 43 - - 34, 78 4. 5,  61 

LIAlcalaten 4- 70, 51 - 	18,01 1- 36, 06 - - 45,13 4, 6,  66 

L'Al t Maestrat 4. 65, 54 - 22, 76 4- 25, 44 4- 70, 93 _ 1. 3, 75  

Els Ports 4- 75, 39 - 	19, 67 4- 33, 55 - - 	11, 27 4. 7, 26 

Alto Mijares 4- 55, 27 - 	16, 97 4- 21,98 - - 	12, 90 4. 2, 49 

9, 22 
69, 70 - 	8, 85 4- 11 , 81 - 	16 , 12 I. 

Conjunto Provino. 4- 



eco 
5. 1. El Censo electoral aumentó más en ias comarcas marítimas que 

en las interiores 

El aumento del Censo electoral no fue lineal. No nos referimos, 

claro está, a que hay diferencias en el número de electores en 

que aumentó el Censo de cada comarca. Siendo las comarcas de 

diferente población, es obvio que habrán de ser diferentes las 

cifras de aumento. Nos referimos al porcentaje de aumento. Hay 

comarcas (la Plana Baixa) cuyo porcentaje de aumento del Censo 

(4- 10, 82%) en más de cuatro veces el de otra comarca (Alto Mi ja-

res con 4- 2,49%). El mapa n2 6 refleja esas diferencias. 

Las tres comarcas litorales presentan los tres más altos porcen-

tajes ( 4- 10, 82%, 4- 10, 19%, 4- 7, 72%) mientras que son las co-

marcas del interior las que presentan más bajos porcentajes de 

crecimiento del Censo. 

Hay dos razones diferentes y complementarias para ello : 

La primera es la de que las zonas litorales son zonas de inmigra-

ción, mientras que las del interior son zonas de emigración. E 

incluso en el corto espacio de dos años, el efecto de ese fenómeno 

migratorio es advertible. 

El Censo electoral de las comarcas litorales puede haber crecido 

más que el de las interiores por el sencillo mecanismo de que hom-

bres y mujeres del interior hayan emigrado al litoral y hayan causa-

do alta en el Censo de las comarcas litorales y baja en las del in-

terior. 

La segunda razón tiene también que ver con el proceso migratorio. 

Concretamente con el efecto que el proceso migratorio produce 

en la pirámide de edades. En las zonas de emigración la pirámide 



se envejece porque son los jóvenes los que más emigran y los viejos 

los que más se quedan. En las zonas de inmigración, por el contra-

rio, la pirámide de edades se rejuvenece porque los inmigrantes 

que llegan son en su mayorra jóvenes. Y eso ha venido sucediendo 

así en las comarcas castellonenses durante decenios y, sobre todo, 

en los últimos veinte años que son los de más intensos movimientos 

migratorios. Recuérdese que el aumento del Censo electoral caste-

lionense en casi un 10% (9,22%) en dos años, de 1977 a 1979, se 

debe, sobre todo, a que se incorporaron al Censo los jóvenes de 

18, 19 y 20 años de edad. Las comarcas del interior, flageladas 

sistemáticamente por la emigración, tienen jóvenes en mucha menor 

proporción que las del litoral. De aht su menor porcentaje de aumen-

to del Censo electoral. 
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CC: 
5.2. Las comarcas del interior presentaron los mayores porcentajes  

de aumento de votos de izquierda y, recíprocamente, mayores 

porcentajes de disminución de la derecha 

En todas las comarcas los votos de la izquierda fueron más nume-

rosos en 1979 que en 1977. Los mayores aumentos (en cifras abso-

lutas) se registraron en las comarcas litorales, más pobladas. El 

aumento de 4.904 votos en la Plana Alta, el de 3.198 en la Plana 

Baja y el de 1.293 en el Baix Maestrat suman 9.395, lo cual supo-

ne más de los dos tercios del total del aumento de la izquierda. 

Pero si se observan los aumentos de votos midiéndolos en porcen-

taje sobre los votos de 1977, la situación varia. El mapa n2 7 

nos muestra con claridad que las tres comarcas litorales presen-

tan porcentajes de aumento del voto de la izquierda inferiores a 

los que ostentan las comarcas interiores. Las tres comarcas ma-

rítimas están por debajo del 15% de aumento, mientras que las 

cinco interiores superan ese 15%. El mapa n2 8 presenta la situa-

ción reciproca de la derecha. 

Recuerdese que las comarcas del litoral son aquellas donde la iz-

quierda es más fuerte y las interiores al I í donde es más débil. 

Precisamente esa es la explicación de lo que a primera vista pue-

de parecer paradójico. En efecto, es más fácil conseguir altos 

porcentajes de incremento de votos cuando se parte de bajos nive-

les que cuando se parte de altos. Los votos que la izquierda consi-

guió en 1977 en las comarcas del interior fueron tan escasos que 

unos pocos centenares de incremento significan fuertes porcenta-

jes de aumento. 

Resulta, por otra parte, significativo que sean precisamente co-

marcas del interior (L'Alcalaten, LiAlt Maestrat y el Alto M;jares) 



CC: 
donde únicamente el aumento del voto de la izquierda supera en 

cifras absolutas al aumento del Censo electoral. Significando así 

inequívocamente que parte de los que votaron derecha en 1977 

pasaron a votar izquierda en 1979. 

Entiendase bien. Es seguro que en 1979, en todas las comarcas : 

a) Votó izquierda gente que había votado derecha en 1977 

b) Votó derecha gente que había votado izquierda en 1977. 

Y la mera comparación de los aumentos o disminuciones de izquier-

da, derecha, abstención, blancos y nulos y censo NO nos permite 

saber cómo y cuánto fueron esos cambios de votos. Porque el 

aumento de la izquierda o la disminución de la derecha son saldos.  

Y un aumento de 100 votos de la izquierda puede, en teoría, ser 

el saldo  de una operación compleja, p. e. : 50 nuevos votantes, 

mg 70 votantes de derecha que se han pasado a la izquierda, menos 

20 votantes de izquierda que se han pasado a la derecha. Recor-

damos esto (que es obvio) para que no se sobreestime ni exagere 

la potencia de análisis del cambio de voto que supone la compara-

ción global  de resultados. 

Pero formuladas esas cautelas, es sin duda claro que hay comar-

cas (L'Alcalaten, L'Alt Maestrat y el Alto Mijares) en las que el 

aumento de los votos de la izquierda supera el aumento del Censo 

electoral. Y aunque es sabido (nosotros lo sabemos por los resul-

tados de la encuesta post-electoral) que la gran mayoría de los jó-

venes de 18 a 20 años, que son el grueso del aumento del Censo, 

han votado izquierda en 1979, también es cierto que una parte de 

esos jóvenes se ha abstenido. Ello significa que es seguro que en 

esas comarcas del interior hubo un apreciable transvase de votos 

de la derecha a la izquierda. 



CC: 
En las comarcas marítimas, por el contrario, los aumentos de vo-

tos de la izquierda no llegan a igualar ni mucho menos superar los 

aumentos del Censo en cifras absolutas. y las disminuciones de la 

derecha "caben'1  dentro de los aumentos de la abstención. 

Creemos que la explicación de estos fenómenos puede ser ésta : en 

1977 la implantación organizativa de los partidos de izquierda era 

muy débil. Acababan de salir de la clandestinidad y no les había 

sido posible montar una malla organizativa que cubriera las comar-

cas del interior, débilmente pobladas y con escasa presencia indus-

trial. La potencia de los residuos del régimen anterior era aún 

fuerte. y una parte importante de los presuntos votantes de iz-

quierda de esas comarcas no se atrevieron a votar otra cosa que 

derecha. En 1979 la situación habra variado. No sólo había más 

implantación orgánica de la izquierda, sino que su presencia "nor-

mal" en la vida española se había consolidado a los ojos de ésta 

por la vía de su aparición ilnormal II en T. V. E. Y así, los presun- 

tos votantes de izquierda votaron izquierda empujados además por 

los jóvenes. 



Valencia 
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5.3. La disminución de la derecha y de los votos blancos y nulos y el 

congruente aumento de la abstención y de la izquierda 

Siendo diferentes los Censos electorales de 1977 y 1979, la forma 

de hacer comparaciones válidas entre los resultados de ambos 

años es reflejándolos en porcentajes del Censo. 

El Censo electoral se reparte en cuatro porciones : 

Votos de derecha 

Votos de izquierda 

Votos en blanco y nulos 

Abstenciones 

El gráfico n2 1 refleja cómo en 1979 el retroceso de la derecha 

supuso fundamentalmente un aumento de la abstención con un pe-

queño aumento de la izquierda (de 36,12% del Censo electoral 

al 36,98%). Coincidiendo con una pequeña disminución de los vo-

tos en blanco y nulos. 
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Resulta útil que presentemos conjuntamente los aumentos y dismi-

nuciones que el porcentaje del Censo electoral correspondiente a 

izquierda, derecha, abstención y nulos entre 1977 y 1979. El cua-

dro lik" presenta los datos. 

Resulta claro que la mayor parte de la disminución de la derecha 

se explica por el aumento de la abstención. 
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CUADRO likiE 

AUMENTOS Y DISMINUCIONES DE LOS PORCENTAJES DEL 

CENSO ELECTORAL ENTRE 1 5-J-77 y 1 -M-79 

Sectores que 

Comarcas 

Aumentan Disminuyen 

Izquierda Abstención Derecha 
Blancos 
y nulos 

Plana Alta -P 	1, 02 4- 7, 54 - 	7, 95 - O, 61 
. 

Plana Ba ixa - 	1, 05 4- 6, 44 - 	5, 15 - O, 24 

Baix Maestrat 4- 0, 35 4- 8, 05 - 	8, 15 - O, 25 

Al to Palancia 4- 3, 48 4- 7, 93 - 	10, 84 - 0, 57 

LIAlcalaten 4- 5, 78 4. 9, 33 - 	14, 29 - O, 82 

L'Al t Maestrat 4- 3, 63 4. 11, 59 - 	15, 87 4- 0, 65 

El s Ports 4- 3, 95 4. 12, 19 - 	15, 93 - O, 21 

Alto Mi jares 4- 2, 19 4. 10, 61 - 	12, 61 - 	O, 19 

Conjunto Provin. 4- 0, 86 4. 7, 56 - 	8,03 - 0,39 



6.- EL DOMINIO DE LA DERECHA SOBRE LA IZQUIERDA POR COMAR-

CAS HISTORICAS  

Pero, en definitiva, unas elecciones son una competición. Y lo que 

importa es ganar. De forma que el hecho fundamental, lo que más nos 

importa conocer y analizar es quién gana y con cuanta ventaja. 

Sabemos ya que en 1979 la derecha ganó a la izquierda en todas las 

comarcas de Castellón menos en dos. Nos interesa ahora conocer la 

fuerza y la intensidad del dominio de la derecha, medir la cuantía de 

su ventaja. El cuadro illit y el mapa n2 9 nos informan al respecto. 



CUADRO "1" PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 1-MARZO 1979 

 

CUANTIA E INTENSIDAD DE LAS VENTAJAS DE DERECHA O IZQUIERDA EN LAS COMARCAS 
HISTORICAS. 

Indice de domi 
nancia de drcha. 

% que 
los votos de 
derecha supo 
nen respecto 

de los votos de 
izquierda en 

cada comarca 

% del censo electoral de 

Comarca 

NItT  de votos de ventaja 
en cada comarca 

la comarca que supone 
la ventaja respectiva 

Ventaja 
de la 

derecha 

Ventaja 
de Ia• 

izquierda 

Ventaja 
de la 

derecha 

Ventaja 
de la 

izquierda 

plana Alta 2.337 2,07 

Plana Baixa 1.267 1, 24 

Baix Maestrat 159 0,38 

Alto Palancia 1.529 7,76 

LiAlcalaten 2.549 20,72 

L'Al t Maestrat 2.234 25,26 

Els Ports 1.682 27,44 

Al to Mi jares 1.967 40,40 •■■■ 

12.298 1.426 

Conjunto Provinc. 10.872 41~1. 3,51 

106 

97 

99 

122 

177 

220 

237 

395 

110 
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6.1. El aplastante dominio de la derecha en las comarcas del interior 

Un vistazo al mapa n2 9 nos muestra de nuevo muestras esquemáti- 

cas 	y HL" invertida. En la Hin compuesta por las cuatro comar- 

cas montañosas del interior (Els Ports, L'AIt Maestrat, LiAlcalaten 

y el Alto Mijares) hay dos comarcas en las que la derecha duplica 

en votos a la izquierda, otra en la que sin llegar a duplicarla su-

pone el 177% de los votos de izquierda. Y una (el Alto Mijares) 

que !casi cuadruplica! los votos de la izquierda. 

Por el contrario, la HL" invertida constituida por las comarcas 

litorales y la cuasi litoral del Alto Palancia, incluye las dos co-

marcas con mayoría de izquierda (Plana Baixa y Baix Maestrat) y 

otras dos donde la derecha aventaja a la izquierda en menos de la 

cuarta parte de los votos de ésta. 

En las comarcas del interior la ventaja de la derecha sobre la 

izquierda supera siempre la quinta parte del censo electoral,  has-

ta el caso extremo del Alto Mijares, comarca en la que la derecha 

tiene sobre la izquierda una ventaja que supone más del 40% del 

Censo electoral. 

Por el contrario, de las tres comarcas litorales marítimas, dos 

tienen mayoría de izquierda, si bien muy estrecha (menos del 2% 

del Censo electoral). En la otra, la ventaja de la derecha es tam-

bién pequeña (sólo un 2,07% del Censo electoral). En el Alto Pa-

Lancia la ventaja de la derecha es algo mayor, pero no supera el 

8% del Censo electoral. En la IlL11  invertida la derecha, pues, no 

supera en su ventaja sobre la derecha la cota del 8% del Censo 

electoral. 



CC: 
6.2. La  ventaja de la derecha sobre la izquierda por comarcas históri-

cas en 1977 

El cuadro 11 11 11  nos informa de cómo era la ventaja de la derecha 

sobre la izquierda en 1977. En las elecciones de ese año la dere-

cha ganó, como ya sabemos, en todas las comarcas. Lógicamente, 

siendo mayor la ventaja global provincial, era mayor la ventaja de 

la derecha en todas las comarcas. Pero la estructura de esa ventaja 

era la suma. Con una neta diferencia entre las comarcas del inte-

rior y las del litoral. En las tres comarcas marítimas y la cuasi 

litoral del Alto Palancia, la ventaja de la derecha no superaba en 

1977 el 25% del Censo electoral, mientras que en las cuatro co-

marcas montañosas del interior supera el 40% del Censo electo-

ral. 
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Indice de dominancia de 
la derecha 

% del Censo electoral 
de la comarca 
que supone la 

ventaja de la derecha 

% que los votos 
de derecha suponen 

respecto de los votos de 
izquierda en cada comarca 

	

11,04 
	

131 

	

2,86 
	

107 

	

8, 12 
	

121 

	

22,08 	 171 

	

40, 79 	 295 

	

44,76 	 358 

	

47, 32 	 394 

	

55, 20 
	 581 

CUADRO ull"  

PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 15-J--1977 

CUANTIA E INTENSIDAD DE LA VENTAJA DE DERECHA EN LAS COMARCAS HISTORICAS 

N2 de votos de 
ventaja de la derecha 

sobre la izquierda 

Plana Alta 11.325 

Plana Baixa 2.639 

Baix Maestrat 3.184 

Alto Palancia 4.120 

LlAlcalaten 4.704 

L'Al t Maestrat 3.817 

Els Ports 2.704 

Alto Mijares 2.625 

Total Provincias 35.118 



CC: 
6.3. Los cambios de la dominancia de la derecha entre 1977 y 1979  

El avance de la izquierda entre 1977 y 1979 ha supuesto una dismi-

nución del dominio de la derecha. La forma más clara de presentar 

ese avance de la izquierda es examinar la reducción de la ventaja 

de la derecha medida en porcentaje del Censo electoral. He aguí 

los datos : 

CUADRO "m"  

Comarca 

Ventaja de la derecha sobre 
la izquierda medida en 
% del Censo electoral 

Recuperación 
de ventaja por 
la izquierda  entre 1977 y 
1979 en % de I 

Censo electoral En 1977 En 1979 

Plana Alta 11,04 2,07 8,97 

Plana Baixa 2,86 Ventaja de 
izda.: 1, 24 4,10 

Baix Maestrat 8,12 Ventaja de 
izda. : 0,38 8,50 

Al to Pal ancla 22,08 7,76 14,32 

LiAlcalaten 40,79 20,72 20,07 

L' Al t Maestrat 44,76 25,26 19,50 

Els Ports 47,32 27,44 1 9, 88 

Alto Mijares 55,20 40,40 14, 80 

Conjunto Provinc. 12,40 3,51 8,89 



7. EL ANALIS1 S POR MUNICIPIOS. PLANTEAMIENTO, DIVISION MUNI- 

C1PAL Y DATOS BAS1COS 

7. 1. Planteamiento 

Hasta ahora hemos analizado los resultados de las elecciones gene-

rales de 1977 y 1979 en la provincia de Castellón y las variaciones 

entre ambas empleando como unidad de análisis el conjunto de la pro-

vincia por un lado y por otro, las comarcas históricas en que se divi-

de su territorio. Ahora vamos a dar un paso más acometiendo el aná-

lisis, utilizando como unidad para el mismo el municipio. 

La necesidad de hacerlo así es obvia. No obstante, recalcaremos 

dos poderosas razones que exigen el análisis por municipio: 

Primera : 

El municipio es circunscripción electoral para las elecciones lla-

madas precisamente municipales. Es cierto que el comportamien- 



to electoral suele ser algo diferente en las generales que en las 

municipales. Pero, aún teniendo en cuenta ese hecho, es evidente 

la absoluta necesidad de conocer cual ha sido la evolución del vo-

to municipio a municipio en las generales. 

Segunda : 

Es municipio es la unidad territorial más pequeña de la que se sue-

len recoger y publicar informaciones estadísticas de toda índole. 

Cualquier intento científico de averiguar si existen determinadas 

regularidades empíricas del comportamiento electoral que estén 

correlacionadas con otras regularidades empíricas de la estruc-

tura demográfica, cultural, social o económica de la población, 

debe emplear, pues, como herramienta de análisis la división mu-

nicipal. 

Actuaremos así en dos etapas. En la primera estudiaremos los re-

sultados electorales por municipios. En la segunda indagaremos si 

hay alguna o algunas características conocidas de los municipios 

que expliquen su comportamiento electoral y que, de alguna manera, 

permitan PREDECIRLO. 

7.2. La división municipal  

Utilizamos, lógicamente, la división municipal oficial. Reproduci-

mos a continuación un fragmento del Nomenclator de la provincia de  

Castellón en el que hemos añadido a la derecha del nombre de cada 

municipio una abreviatura del nombre de la comarca histórica a la 

que pertenece. La clave de esas abreviaturas es la siguiente : 

PA = Plana Alta 

PB = Plana Baixa 

BM = Baix Maestrat 



AP = Alto Palancia 

AL = L'Alcalaten 

AM = L'Alt Maestrat 

P = Els Ports 

aMI = Alto Mijares 

Reproducimos también del Nomenclator  el mapa con la división muni-

cipal y la clave numérica precisa para identificar cada municipio en 

el mapa. 
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CCIIPREIIDE ESTA PROVINCIA LOS SIGUIENTES   MUMCIFIGS, Pa), PAP,TIDOS  JTICIALES 

PARTIDO DE  AEOCACER 
	

PARTIDO DE  HULES 

003 Albocácer Al 

025 Benafigos AL 
026 Benasal 
042 Catf AJ1 
050 Cuevas de Vinromá PA 
051 Culla AM 
103 Sarratella 

105 Sierra Engarcarán PA 
111 Tirig. AM 
119 Torre de Embesora A4 
120 Torre de Endoménech PA 
132 Villanueva Alcolea PA 
134 Villar de Canes AM 

007 Alfondeguilla PB 
011 Almenara PB 
016 Artana PB 
021 Bechí PB 
032 Burriana PB 
053 Chilches PB 
057 Eslida PB 

074 Liosa (La) PB 
077 Moncófar PB 
C82 Nulas PB 
084 Onda PB 
109 Tales PB 
126 Vall de Ux6 P9 
136 Villavie.:a P9 

PARTIDO DE CASTELLCN 
	 PARTIDO DE SAN  MATEO 

009 Almazora PA 
028 Benicasim PA 
029 Bennocn PA 
031 Borriol PA 
033 Cabanes PA 
040 Castellón Plana PA 

085 Oropesa PA 
094 Puebla Tornesa PA 
117 Torreblana PA 
124 Vall dtAlba PA 
128 Vil lafamés PA 
135 Villarreal Infantes P9 

004 Alcalá de Chivert BM 

036 Canet lo Poig BM 
044 Cervera del Nuestra BM 
C52 Chert BM 

070 Jana (La) 3M 
098 Salsadel la BM 
100 San Mateo 
121 Traiguera 

PARTIDO DE SEG"JRBE 

PART IDO DE Lucaa DEL CID CC2 	Ahín 066 liátr.‘,va 	AP 
006 	Alcudia de Veo 	P9 067 Gel do 	AP 

CO1 Adzaneta 	AL 072 Leerla del Cid 	AL 008 Algimia de Almonadid AP 076 Matet 	AP 
005 Al coca 	AL 073 enie 	311 010 Almedfjar 	AP 081 Navajas 	AP 
015 Argelita 	aMI 095 Ribesalbes 	PB 012 Altura 	AP 104 Segorbe 	AP 
017 Ayddar 	aMI 1C8 Sueras 	PB 018 Azular 	AP 106 Sonaja 	AP 
041 Castillo Villamalefa á:U 113 Toga 	aiI I 039 Cas-tellnovo 	AP 107 Sot de Ferrer 	AP 
048 Cortes de Arenoso aMI 118 Torrechiva 	al! 055 Mbar AP 125 	Vall de Almonacid 	AP 
049 Costur 	AL 122 Usaras 	AL 
055 Chodos 	AL 123 Vall at 	aMI 
058 Espadilla 	aMI 130 Villahermosa Rio 	aMI PARTO D, E VI1JAROZ 

059 Fanzara 	aMI 133 Vistabel la del Maes- 
060 Figueroles 	AL trazgo 	AL 027 Benicarl6 	BM 101 S31 Rafael del Rio 	BM 

064 Fuentes de Ayudar áMl 142 Zuca fna 	aM I 034 Cálig 	BM 102 Santa Magdalena 	de 
089 Pefifsc.ola 	BM Pulpis 	BM 
C96 Rosell 	81.1 138 Vinaroz 	BM 

PARTIDO DE MORELLA 099 San Jorge 	Ti 

014 Ares del Maestre 	AM 075 Mata de Morella (La) 	P 
019 Ballestar 	BM 080 Morella 	P PARTIDO DE VIVER 
023 Bel 	BM 083 Olocau del Rey 	P 
030 Bojar 	BM 086 Ortells 	P 013 Ararvel 079 Monianejos 	áMl 
037 Castéll de Cabres 	BM 087 Palanques 	P 020 Barracas 	AP O Pavías 	AP 
038 Castellfort 	P 091 Portell de Morella 	P 022 Bejís 	AP 090 Pina de Montal grao 	AP 
045 Cinctorres 	P 093 Puebla de Benifasar BM 024 Benafer 	AP 092 Puebla de Arenoso 	aMI 
047 Corachar 112 Todolella 	P 01 Caryos de Arenoso 	áMl 097 Sacañet 	AP 
054 Chiva de Morella 	P 127 Vallibona 	P 043 Caudiel 	AP 110 Teresa 	AP 
061 Forcall 	P 129 Villafranca del Cid 	AM 046 Cirat 	aMI 114 Torás 	AP 
062 Fredes 	BM 137 Villores 	P 053 Fuente la Reina 	atil 115 Toro (El) 	AP 
068 Herbés 	P 141 Zorita del Maestrazgo P 065 Gaibiel 	AP 116 Torralba del Pinar 	aMI 

069 Higueras 	AP 131 Villamalur 	aMI 
071 Jérica 	AP 133 Villanueva de Vivar 	áll 
078 Non tán 	2;11 140 Vivar 	AP 

TOTAL DE LA PROVINCIA 

PARTIDOS JUDICIALES : 9 
	

MLNICIPIOS : 142 
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7.3. Los datos básicos 

Los datos básicos están recogidos en los cuadros lin" y 

El cuadro ',ni! presenta, en cifras absolutas, los resultados de las 

elecciones generales de 1977 y 1979, municipio a municipio y la di-

ferencia entre los resultados de ambas consultas. Se presentan los 

datos de la siguiente forma para cada municipio : 

CENSO ELECTORAL 

- 1977 

- 1979 

- Diferencia 1977 - 1979 con signo 4- cuando el Censo de 1979 

es mayor que el de 1977 y con signo menos (y subrayadas 

las cifras) cuando es menor. 

y de forma análoga la abstención, los votos en blanco y nulos,  

los votos de derecha y los votos de izquierda. 

El cuadro 	presenta datos relativos. Las cuatro primeras colum- 

nas presentan los porcentajes de variación del Censo electoral, de 

la abstención, de los votos de derecha y de los votoz de izquierda 

que la diferencia 1977-1979 representa respecto de los datos res-

pectivos de 1977. Los porcentajes se presentan sin decimales para 

facilitar la lectura redondeando a la unidad siguiente si los dos de-

cimales son 51 o más. 

Las cuatro columnas siguientes presentan la distribución del Censo 

electoral del 15-J-1977 entre la abstención, los votos en blanco y 

nulos, la derecha y la izquierda en porcentajes (esta vez con dos 

decimales). Las cuatro columnas siguien:e_:s hacen lo mismo con ci 

Censo electoral del 1-M-1979. 



Las dos últimas columnas presentan (redondeadas sin decimales) la 

ventaja que la derecha tuvo sobre la izquierda (o viceversa) en 1977 

y en 1979. Medida en porcentaje sobre el Censo electoral. Y la cla-

sificación correspondiente, en abreviatura. La clave de esas abre-

viaturas es la siguiente : 

FD = Fuertes de derecha : Municipios en los que la derecha 

saca a la izquierda una ventaja que supera el 20% del 

Censo electoral. 

FI = Fuertes de izquierda : Municipios en los que la izquier-

da saca a la derecha una ventaja que supera el 20% del 

Censo electoral. 

SD = Sólidos de derecha 

SI = Sólidos de izquierda  

(Son sólidos los municipios en los que la ventaja oscila 

entre el 10,01% y el 20% del Censo electoral) 

COD = Competidos de derecha 

COI = Competidos de izquierda  

(Son competidos los municipios en los que la ventaja 

oscila entre el 5,01% al 10% del Censo electoral) 

CD = Críticos de derecha 

CI = Críticos de izquierda  

(Son críticos los municipios en los que la ventaja no 

sobrepasa el 5% del Censo electoral). 



CUADRO "n" 
	

ELECCIONES GENERALES DEL 15-J-1977 Y 1-8-1979 EN LA PROVINCIA  DE CASTELLON 

RESULTADOS POR MSVICIPIOS. CENSO, ABSTENCION, VOTOS EN RANCIO Y NULOS, VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA DE CADA AEU Y DIFERENCIA ENTRE LOS DOS AÑOS 

(Cifras absolutas) 

ZONA 

CENSO ELECTORAL ABSTENCION VOTOS EN BLANCO Y NULOS VOTOS DE DERECHA VOTOS DE IZQUIERDA 

1977 1979 DIFEREN. 1977 1979 DIFEREN. 1977 1979 DIFER. 1977 1979 DIFEREN. 1977 1979 DIFEREN. 

1 	ADZMIETA AL 1.448 1.501 4 	53 241 378 4 	137 12 6 - O 1.033 813 - 	¿b 165 304 1 	130 

2 	AH IN PB 159 161 4 	2 18 35 4 	17 6 4 - (1) 103 85 - 	18 32 37 4 	5 

3 	ALBOCACER AM 1.384 1.408 4 	24 277 383 1 	106 8 6 - (I) 891 781 - 	(ab 208 238 4 	30 

4 	ALCALA DE CIIIVERT BM 3.274 3.483 4 	200 429 710 1 	281 29 54 4 	25 1.454 1.314 - 	40 1.362 1.405 4 	43 

5 	ALGCRA AL 5.290 5.912 4 	622 600 1.145 4 	545 88 71 - (17) 2.993 2.579 - 	14 1.6W 2.117 4 	508 

6 	ALCUDIA DE VEO PB 248 252 4 	4 20 30 4 	10 1 1 0 217 196 - 	21 10 25 1 	15 

7 	ALF(DEGUILLA Pa 644 771 1 	127 60 110 4 	50 6 8 1 	2 380 400 4 	20 198 253 4 	55 

8 	ALGIHIA ALMONACID AP 406 335 - 	(A) 68 40 - 0 - 2 4 	2 221 181 - 	(2) 117 112 - 	(:::) 

9 	ALMAZORA PA 10.102 10.717 1 	675 1.321 1.612 4 	291 153 157 4 	4 5.o12 4.697 - ® 3.616 4.251 1 	635 

10 	AL1EDIJAR AP 258 271 4 	13 23 50 1 	27 - - - 179 160 - ® 56 61 1 	5 

11 	ALMENARA PO 3.332 3.695 4 	303 713 941 4 	228 34 43 4 	9 1.175 1.055 - (pi 1.470 1.656 4 	186 

12 	ALTURA AP 1.984 2.115 4 	131 223 342 4 	119 12 14 4 	2 1.267 1.005 - 	72 482 664 4 	182 
13 	ARANUEL aNI 153 156 4 	3 25 52 1 	27 2 4 4 	2 118 87 - e 8 13 1 	5 

14 	ARES DEL MAESTRE AM 422 428 1 	6 117 241 1 	124 - 27 4 	27 281 120 - 	tri) 24 40 4 	16 

15 	ARGELITA aNI 108 111 1 	3 8 23 4 	15 1 1 - 88 73 - 	11 11 14 4 

16 	ARTAIJA P3 1.473 1.570 4 	9? 154 186 4 	32 5 6 4 	1 934 876 - 	58 380 502 4 	1 
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CUADRO_"rín 	ELECCIONES GENERALES DEL 15-J-1977 Y 1-1-1979, PROVINCIA DE CASTELLONJOR FAIICIPIOS 
3 

CENSO 
ELECEVAL 

VARIACION 1977-1979 DEL Cela), LA ALISTENi 
CI01, LOS VOTOS DE DEIIECIII E IZOUIETIDA„ 
EN 	SOBRE EL DATO RESPECTIVO DE 1977. 

ABS-
TENCI Cil DERECHA 

IZ-
(MIERDA 

ABS-
TKION 

DISTBIBUCIL PORCENTUAL DEL CE/19J DE 1977 Y 1 979 ENTRE ABSTENCICtl, 
BLANCOS Y NULOS, DERECHA E IZQUIERDA  

Y NULOS 

15 - J - 1977 

DERECRA 

1 - M - 1979 

VENTAJA DE LA DERECHA SCORE 
LA IZQUIERDA, O VICEVERSA, 
EN 1. SOBRE CESO ELECTORAL 
Y CLASE A QUE PERTENECE EL 
MUNICIPIO EN 1977 Y 1979 

1 ADZANETA 

2 AIII N 

3 Ainoutail 

4 ALCALÁ DE CHIVERT 

5 ALCOBA 

6 ALCIDIN DE VEO 

7 ALFONDEGUILLA 

8 ALGIMIA DE ALIUHACID 

9 ALMAZORA 

10 ALI1ED IJAR 

11 ALMENARA 

12 /l'IRA 

13 MANUEL 

14 ARES DEL MAESTRE 

15 ARGEL' TA 

16 ARTAIJA 

17 AYCDAR 

18 AZUEBAB 

19 

IZ- 
QUIERDA 

ABS- 
TEICION 

BLANCOS 
Y RULOS DERECII 

12- 
QUI ITIDA 

11,40 25,19 0,40 54,16 20,25 

20,13 21,74 2,48 52,80 22,98 

15,03 27,20 0,43 55,47 16,1 

41,60 20,38 1,55 37,73 40,34 

30,42 19,37 1,20 43,1' 35,81 

4,03 11,1 0,40 77,78 9,92 

30,74 14,27 1,04 51,88 32,81 

28,82 11,94 0,60 54,03 33,43 

35,80 15,04 1,46 43,83 39,67 

21,71 18,45 O 59,41 22,51 

43,34 25,47 1,16 28,55 44,82 

24,29 1 6,1 7 0,66 51,78 31,39 

5,23 33,33 2,56 55,78 8,33 

5,69 56,31 [1,30 28,04 9,35 

10,18 70,72 0,90 65,77 12,61 

25,80 11,11 0,38 55,80 31,97 

14,70 28,14 O 49,75 22,11 

42,46 22,82 1,79 33,66 41,54 

15 - J - 77 1 - M - 79 

60 VD 34 FD 

45 FD 30 FD 

49 FD 

CD 

39 FD 

ci 

26 FD CoD 

83 FD 68 FD 

28 FD 19 SD 

26 FD 21 FD 

14 SD 4. CD 

48 FD 37 FD 

Col 16 SI 

40 FD 20 FD 

72 FD 47 FD 

61 FD 19 SI) 

71 FD 53 FD 

38 FI/ 24 FD 

54 FD 28 FD 

Col (i) 

▪ 21 

17 

▪ 12 

• 10 

14 

▪ 10 

5 

▪ 18 

▪ 6 

11 

10 

14 

26 

57 

17 

• 6 

• 29 

6 

84 

16 

I 	14 

3 

4 32 

150 

28 

4 

18 

1 	9 

1 	13 

1 38 

1 63 

4 67 

1 27 

1 32 

4 47 

4 

16,64 

11,32 

20,01 

13,10 

11,34 

8,07 

9,31 

16,15 

13,08 

8,91 

21,02 

11,24 

16,34 

27,72 

7,41 

10,45 

16,67 

21,86 

0,83 

3,77 

0,58 

0,88 

1,66 

0,40 

0,93 

o 

1,51 

o 

1,03 

0,61 

1,31 

O 

0,93 

0,34 

o 

0,50 

71,13 

64,78 

64,38 

44,41 

56,58 

87,50 

59,01 

54,43 

49,61 

69,38 

34,64 

63,86 

77,12 

66,59 

81,48 

63,41 

68,63 

35,18 



MIL ICIP 10 ZONA 

VARIACIC1J 1977-1979 DEL CENSO, LA ADSTEN 

EN 7. SO3RE EL DATO RESPECTIVO J/ 1977. 

DISTRIOUCHIL PORCENTUAL DEL CENSO DE 1977 Y 1979 ENTRE ADSTENCION, 
BLANCOS Y NULOS, DERECHA E IZQUIERDA 

VENTAJA 
. 	LA 	IZQUILTDA, 

DE LA DERECHA SOOILE.. 
O VICEVERSA, 

S TRE CENSO ELECTORAL 
A QUE PERTENECE EL 

E1J 1977 Y 1979 1111111CIP1O 

CION, LOS VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA.  
15 - J - 1977 1 - M '- 1979 

FI ,̀J, 
Y CLASE 

CENSO 
ELECTORAL 

ABS- 
TENCIT DERECHA 

17- 
QUIERDA 

ABS- 
TEICIEIL 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

IZ- 
QUIERDA 

ABS- 
TEI9CIE11 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

IZ-
OUIERDA 15 - J - 77 1 - M - 79 

20 	BARRACAS AP - O 1 15 - 5 48 21,67 2,78 58,33 17,22 26,31 « 0 64,33 '9,36 41 FD 55 'FI) 
21 	BECIII PB 1 	12 1 86 1 15 - 5 8,76 0,96 43,07 47,21 14,60 0,86 44,23 40,31 4 CI 4 CD 
22 	BEJIS AP 1 	5 1 84 - 34 1 16 23,51 0,43 53,25 22,73 41,36 0,41 33,13 25,10 31 11) 8 COD 
23 	BENAFER AP 1 	12 4 156 - 24 4 63 8,18 0 67,27 24,55 18,70 0 45,53 35,77 43 FD 10 al) 
24 	BENAFIGOS AL 4 	3 4 147 - 46 4 18 20,31 0,62 63,69 15,38 48,51 0,60 33,33 17,56 48 FD 16 SD 
25 	BENASh_ AM 1 	5 1 77 - 27 1 41 15,83 1,05 60,82 22,30 26,61 1,46 ' 	42,18 29,75 39 FD 12 SD 
26 	3EIJICARLO B11 1 	11 1 94 - 7 1 3 13,53 1,76 45,06 39,59 23,83 1,57 37,80 Z , 80  5  CW  1  CD  
27 	BOLICASIN PA 1 	15 4 89 - 6 1 23 11,76 1,48 54,67 32,08 19,28 1,98 44,62 34,12 23 FD .10 SD 
2R 	BEILILTH PA 1 	6 1 65 - 15 4 18 14,52 1,43 54,76 29,28 22,53 0,90 43,95 32,62 25 FD 11 SO 
23 

33 	BCRRIOL PA 4 	4 1 40 - 8 1 7 
9,66  8,85  48,81 40,68 13,03 1,85 43,01 42,11 8 CCD 1 CD 

31 	BUIL I ALI A PB 4 	10 1 89 - 4 4 10 9,98 2, 34 47,06 40, 62 17,22 1,21 41, T 40,58 6 COD x CD 
32 	CAP,41E,; PA 1 	6 1 78 - 6 1 3 10,33 1,00  54,35  34,34  17,36  1,08  48,18  33,38 20 FD 15 SD 
35 	CALIG B11 4 	6 1 42 1 23 - 12 14,43 1,63 30,56 53,38 19,33 0,76 35,61 44,33  O Fi  E) COI 
34 	CALIET LO 8016 DM 4 	4 1 87 - 31 4 29 13,88 1,01 55,15 29,96 24,93 1,60 36,52 37,05 25 FD O CI 
35 	CASTELL DE LABRES BM - 10) C) - 6 4 100 33,33 0 60,03 6,67 0 0 80,95 19,05 53 (1) 62 FO 
36 	CASTELLFORT P - 4  67  - 28  1 51 20,51 1,12 68,54 9,83 34,27 1,12 49,44 15,17 59 FO 34  r"  
37 	CASTELL110/0 AP  4 	8  4  52  - 15  4  62  10,82 1,90 67,18 20,21 15,25 1,56 52,82 30,28 47 FD 23 FD 
38 	CASTELLOI PLANA PA I 	12 1 73 - 10 1 16 15,28 2,44 46,40 35,88 23,70 1,65 37,55 37,10 11 SO x 
39 	CASTILLO VILLAI4, MI - 	C") 1 57 - 15 

' 3B 21,61 3,38 69,50 5,50 34,78 0,87 60,87 3,48 64 FD 57 



- 

MUNICIPIO ZONA 

VAR IACION 1977-1979 DEL CENSO, LA ABSTEN 
CION, LOS VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA. 
EN % SOBRE EL DATO RESPECTIVO DE 1977. 

w 
DISTRIBUCION PORCENTUAL DEL CENSO II 1977 Y 1979 ENTRE ABSTENCION, 

BLANCOS Y NULOS, DERECHA E IZQUIERDA 
VENTAJA DE LA DERECHA SOLEE 
LA IZQUIERDA, O VICEVERU, 
EN 1 SO[EE CENSO ELECTORAL 	. 
Y CLASE A QUE PERTENECE EL 
MIEICIPIO EN 1977 	y 	1979 

15 -, J - 1977 1 - M - 1979 

CENSO 
ELECTORAL 

ABS- 
TENCION DERECHA 

IZ- 
(JIERDA 

ABS- 
TENCION 

DLAICOS 
Y NULOS DERECHA 

IZ- 
QUIERDA 

ABS- 
TENCION 

BLANCOS 
Y NULOS DERECIX 

IZ- 
QUIENDA 15 - J - 77 1 	-, M - 79 

40 	CATI 

41 	CANDIEL 

42 	CERVERA DEL MAESTRE 

43 	CINDIRES 

44 	CIRAT 

45 

46 	CORTES DE ARENOSO 

41 	COSTIR 

48 	CUEVAS VINROMA 

49 	CILLA 

50 CUT 

51 	CHILCHES 

52 	CHODOS '  

53 .CHOVAR 

54 	ES1 IDA 

55 	ESPADILLA 

56.  FANZARA 

57 	FI GUEROLES 

58 	FCRCALL 

AM 

AP 

DM 

P 

AMI 

AMI 

AL 

PA 

AM 

BM 

PD 

AL 

AP 

Pg 

AMI 

AMI 

AL 

P 

	

4 	2 

	

1 	.7 

	

4 	5 

	

4 	8 

	

4 	5 

	

1 	5 

	

1 	6 

	

4 	4 

	

4 	2 

	

4 	5 

	

4 	9 

	

- 	11 

	

1 	6 

	

4 	8 

	

- 	11 

- 0 

6 

10 

1 	73 

4 	143 

4 	27 

4 	32 

4 	61 

1 	45 

4 	84 

4 	45 

4 	72 

4. 	51 

4 	10 

4 	31 

4 	100 

4 	48 

4 	20 

4 	71 

- O 

104 

- 	16 

- 	20 

- 	6 

4. 	19 

- 	20 

- 	20 

- 	1 

1 	18 

- 	33 

- 	17 

1 	9 

- 	27 

- 	21 

- 	8 

- 	27 

- 	11 

- 	21 

- 	21 

4 	41 

- 	4 

1 	12 

- 	8 

1 	11 

4 	320 

- 	10 

- 	13 

4 	"5 

4 	58 

4 	9 

29 

1 	21 

4 	40 

4 	67 

5 

4 	445 

4 	30 

11,08 

14,09 

17,70 

14,89 

20,27 

22,19 

13,97 

14,56 

29,22 

13,28 

8,25 

2 9,1 9 

7,57 

11,09 

15,38 

10,98 

28,13 

18,09 

0,96 

1,72 

1,25 

1,42 

0,27 

1,02 

1,00 

0,21 

1,57 

3,23 

0,44 

1,08 

0,63 

1,66 

0 

0 

7,25 

1,51 

74,10 

55,98 

48,38 

39,72 

55,95 

74,24 

22,44 

25,61 

64,79 

63,36 

44,99 

6`i,95 

47,32 

65,89 

75,39 

63,14 

58,24 

58,29 

13,86 

29,21 

32,67 

43,97 

23,51 

2,55 

62,59 

59,62 

4,42 

19,73 

46,32 

3,78 

44,48 

21,36 

9,23 

25,88 

6,38 

22,11 

18,86 

31,94 

21,55 

18,20 

32,06 

30,73 

24,24 

20,39 

49,46 

19,13 

8,29 

43,03 

14,29 

15,14 

20,69 

18,93 

23,24 

33,44 

0,83 

0,80 

0,24 

0,65 

0,51 

1,95 

1,88 

0,31 

0,36 

0,90 

0,54 

0 

0 

0,92 

0 

O 

0,62 

0,30 

61,09 

41,09 

43,33 

43,61 

42,57 

57,07 

20,94 

29,17 

42,56 

50,28 

44,84 

53,94 

35,12 

56,27 

62,07 

56,30 

43,36 

40,12 

19,22 

26,17 

34,81 

37,54 

24,87 

10,25 

52,94 

50,13 

7,62 

29,69 

46,33 

3,03 

50,60 

27,67 

17,24 

24,80 

32,78 

26,14 

60 

26 

16 

C) 

32 

12 

34 

60 

O1 

62 

3 

45 

66 

37 

52 

36 

FD 

FD 

SD 

CI 

FD 

F8 

FI 

FI 

FD 

FD 

CI  

FD 

CD 

FD 

PD 

FD 

F11 

fD 

42 

15  
8 

6 

18 

47 

32 

Zl 

35 

21 

O 
51 

15 

29 

45 

31 

1 1 

14 

FI 
 

FD 

SD  
CoD 

CoD 

9 

FD  
FI 

FD  

FD 

CI 

O  F 

SI 

FU  
FD 

D 
 

F 

SD 

SO-... 
ar 
Al 



11111CIPIO ZCI1A 

VARIACICN 1977-1979 DEL CENSO, LA ABSTÉN 
C10'1, LOS VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA. 
EN % SOBRE EL DATO RESPECTIVO DE 1977. 

DISTRIBUCION PORCENTUAL DEL CENSO DE 1977 Y 1979 ENTRE ABSTENCION, 
BLANCOS Y NULOS, DERECHA E IZQUIERDA 

VENTAJA DE LA DERECIIA SOBRE 
LA IZQUIERDA, O VICEVERSA, 
EN % SOBRE CENSO ELECTORAL 
Y CLASE A QUE PERTENECE El. 
IIIIIICIPIO EN 1977 Y 1979 

15 - J - 1977 1 - M - 19 79 

CENSO 
ELECTORAL 

ABS- 
TENCION DERE% 

IZ- 
ClUIERDA 

ABS- 
TENCION 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

IZ- 
QUIERDA 

ABS- 
TENCION 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

1 Z- 
QUIERDA 15 - J - 77 1 	-11 - 79- 

BO 	FUENTE LA REINA AMI 1 	' 7 1 100 - 17 - 	103 21,74 .0 76,09 2,17 40,82 .0 59,18 • O 74 FD 59 FD 

61 	FUENTES DE AYO:3AR A111 - 	el) 4 100 4 200 - 	27 7,04 0 5,63 87,33 14,93 0 17,91 67,16 E02 FI O FI 

62 	GA IBIEL AP 1 	3 - ISI - 3) 4 	164 13,20 0,66 67,66 18,48 12,14 0,64 33,94 47,28 49 FI) 7 COI 

63 	GATOVA AP l 	6 4 203 - 29 - 	14 10,69 0,56 31,71 57,04 33,73 1,42 21,31 46,54 ® Fl C) FI 

64 	GELDO AP 4 	8 4 78 - 21 4 	26 13,25 0,78 54,78 31,19 21,92 1,27 , 	40,40 36,41 24 FD 4 CD 
65 	HERBES P 4 	9 4 67 - 11 4 	533 11,85 0 86,18 1,97 18,07 0 70,48 11,45 84 FD 59 FD 
66 	HIGUERAS AP 4 	6 4 50 0 - 	83 25,00 0 62,50 12,50 35,29 3,92 • 64,71 1,96 50 FI) 63 FD 

67 	LA JADA 011 4 	5 4 49 - 15 4 	19 15,48 0,65 54,41 29,46 21,96 0,51 44,13 33,40 25 FD '11 SD 

68 	JERICA AP 4 	6 4 76 - 2 - 	43 15,16 1,47 55,16 28,21 25,0G 0,92 51,06 22,96 27 FD 28 FI) 

69 	LUCENA DEL CID AL 4 	1 4 91 - 20 1 	49 13,45 1,89 74,43 10,23 25,36 0,74 58,82 15,08 64 FI) 44 FD 

70 	LUDIENTE AMI 4 	4 4 113 - 25 4 	32 14,90 1,18 69,41 14,51 30,57 1,13 49,81 18,49 55 31 

71 	II LIOSA PD 4 	12 4 25 4 4 4 	21 10,07 1,17 55,71 33,05 11,26 1,05 51,95 35,74 23 FD 16 SI) 

72 	LA MATA DE II3RELIA P I 	7 4 97 - 14 - 	10 18,05 0,49 71,22 10,24 33,33 0,46 57,52 8,68 61 FD 49 FD 
73 	MATET AP 4 	7 4 121 - 21 I 	108 13,79 1,72 77,59 6,90 28,49 1,08 ' 56,99 13,44 71 FD 44 FD 

74 	MaJCCFAR PD 4 	14 4 118 - 1 4 	6 10,09 0,46 46,35 43,09 19,24 0,53 40,18 33,99 3 CD 7 CD 

75 MONTAN AMI 1 	7 4 95 - 21 4 	87 15,55 2,47 72,10 9,88 28,47 0,69 53,48 17,36 62 FD 36 FD 

76 	MONTANEJOS AMI - ® 4 73 - 18 4 	7 15,81 2,21 71,51 10,47 28,06 0,56 59,89 11,49 61 FD 48 FD 

77 	MORELLA P 4 	8 4 73 - 24 4 	76 18,92 1,41 66,44 13,23 30,33 1,42 46,72 21,56 53 FD 25 FD 
78 	NAVAJAS AP 4 	5 4 48 - 5 - 	2 17,92 1,11 42,49 38,49 25,26 0,21 38,53 36,00 4 CD 3 CD 

79 	HULES 	. PB 4 	13 4 109 - 7 4 	26 10,22 1,42 62,75 25,61 18,97 1,06 51,45 28,52 37 FD 23 ir 
ir 



• 

HM CI PIO ZGIA 

VAR IACICN 1977-1979 DEL CENSO,. LA POSTEN 
CION, LOS VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA. 
EN % SOBRE EL DATO RESPECTIVO DE 1977. 

DISTRIBUCION PORCENTUAL DEL CENSO DE 1977 Y 1979 ENTRE ABSTENCION, 
BLANCOS Y NULOS, DERECHA E IZQUIERDA 

VENTAJA DE LA DERECHA STRE 
LA IZQUIERDA, O VICEVERSA, 
EN % SOBRE CENSO ELECTCCAL 
Y CLASE A QUE PERTENECE EL 
MUNICIPIO EH 1977 Y 1979 

15 - J - 1977 1 - 11 - 1979 

CENSO 
ELEC1CRAL 

ABS- 
TENCION DERECHA 

IZ- 
QUIERDA 

ABS- 
TENCION 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

IZ- 
QUIERDA 

ABS- 
TOJCIDI 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

I Z- 
QUIERDA 15 - J - 77 1 - 11 - 79 

•80 	OLOCAU DEL REY P 1 	10 4 148 - 30 4 325 17,42 2,58 77,42 2,58 39,18 . 	1,75 49,12 9,95 75 FD 33 FD 
81 	ONDA PB I 	12 1 118 - 2 4 2 1 0,0 8 0,99 33,07 49,88 19,65 1,01 34,16 45,19 9 SI cu  SI 
82 	CROPESA PA 4 	7 4 51 4 6 - 7 15,48 1,33 44,84 38,35 21,67 },01 44,19 33,13 6 COD 11 SD 

83 	PALMIQUES P - 0 1 10 O O 25,00 10,00 65,00 0 29,73 0 70,27 0 65 FD 70 FD 
84 	PAVIAS AP 4 	4 1 386 - 41 0 9,72 0 80,56 9,72 45,33 0 45,33 9,34 71 FD 36 FD 
1:5 	PEÑISCOIA BM 4 	8 4 73 - 17 4 48 13,20 2,61 62,62 21,57 21,10 1,21 48,19 29,50 41 ID 19 SD 
86 	PINA UF. IIONTALGRAO AP - - 1101 4 1 - 3 18,61 .0 63,72 17,67 16,74 1,40 .64,65 17,21 46 FD 47 FD 
C7 	PCRTELL DE FERELLA P 4 	15 4 151 - 14 - 26 18;98 0,90 63,85 16,27 41,47 0,26 47,77 10,50 48 FD 37 FD 
88 	PUEBLA DE ARENOSO AMI I 	3 1 91 - 16 - 10 20,43 5,02 67,02 7,53 37,89 0,1 55,05 6,62 59 FD 48 FD 
89 	PUEBLA BENIFASAR DI 1 	2 1 93 - 48 4 153 19,83 0,83 68,87 10,47 37,46 1,62 35,04 25,88 58 FD 9 COD 
90 PUEBLA - TRESA PA 4 	6 4 40 - 2 1 10 12,37 2,83 44,53 40,21 16,22 1,21 41,16 41,41 4 CD x CI 
91 	RIBESALBES P8 1 	10 1 85 - 1 4 9 8,29 1,01 44,29 46,41 14,02 0,09 39,85 46,04 () CI O COI 
92 	ROSELi BM 1 	1 I 12 - 19 4 13 20,59 0,63 40,47 38,31 22,84 1,87 32,36 42,93 2 CD O SI 
93 	SACÁFIET. 	, , AP - O 4 67 - 9 0 7,32 0 85,36 7,32 12,50 0 80,00 7,50 78 FD 72 FD 
94 	SALSADELLA BM. 1 	11 1 82 - 23 1 58 13,81 0,77 61,55 23,87 22,57 0,93 42,71 33,79 38 FD 9 COD 
95 	SAN JORGE OH - 0 4 34 - 24 4 49 14,07 1,30 65,74 1 8, 89 19,28 0,76 51,23 28,73 47 FD 22 FD 

5,, SAN HATEO •  B11 4 	1 4 28 - 10 I 8 10,59 1,06 48,50 39,85 13,47 0,76 43,29 42,47 9 COD 1 CO 
97 	S.RAFAEL DEL RIO 1311 4 	5 1 3 - 7 4 81 15,54 2,51 69,92 12,03 15,31 1,67 62,21 20,81 58 FD 41 FD 

., 	(1`; STA. HAWAI_ PULP I S 

• 99 ..,'SARRATELLA 
100 	SEGCREE 

• 

BM 
Ml 
AP 

- CI 
4 	10 
4 	10 

1 
1 
4 

2 
50 

134 

- 
1 
- 

13 
2 

17 

1 

4 

17 
0 

16 

9,76 
17,57 
9,05 

1,37 
2,03 
0,9 O 

58,90 
64,19 
52,69 

29,97 
16,21 
37, 35 

, 

10,10 
23,93 
19, 30 , 

_ 

1,92 
1,84 
1,03 

52,26 
59,51 
40,1 3 

35,71 
14,72 
33, 48 

29 
48 
15 

FD 
El) 
SD' .> 

17 
45 	', 
1 

SD 
qr  
cer 
Ilf- 



ntacipio ZUNA 

VARIACION 1977-1979 DEL CENSO, 	LA ABSTEN 
CION, LOS VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA. 
EN % SOBRE EL DATO RESPECTIVO DE 1977. 

DISTRIDUCION PORCENTUAL DEL CENSO DE 1977 Y 1979 ENTRE ABSTENCICM, 
BLANCOS Y NULOS, DERECHA E IZQUIERDA 

VENTAJA DE LA EERECHA 
LA IZQUIERDA, O VI(IVL11SA, 
EN;,/, SOBRE CENSO ELECTORAL 
Y CLASE A OLE PERTEN. CE 
MUNICIPIO Si 1977 Y 1979 

SO3I1E 

EL 15 - J - 1977 1 - M - 1979 

CENSO 
ELECTORAL 

ABS- 
TENCION DERECHA 

I Z- 
QUIERDA 

ABS- 
TENCION 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

12- 
QUIERDA 

ABS- 
TENCIOD 

DLANWS 
Y NULOS DERECHA 

lz- 
QUIERDA 15 - J - 77 1 - II - 79 

101 SIERRA-ENGARCERAN PA 4 5 4 54 - 23 4 12 27, 39 O, 09 65,72 6,80 42, ea 1,32 48,51 7,28 59 FT 41 FT) 

102 	SCIIEJA AP 1 10 4 76 - 15 1 21 10,47 1,08 46,12 42,33 16,76 0,82 35,66 46,75 4 CD ® SI 

103 SOT DE FERRER AP - 4 22 - 35 I 68 10,29 2,86 57,14 29,71 12,57 0,29 37,14 50,00 27 FD ú) SI 

104 SUEPAS PB 4 5 4 90 - 11 4 25 6,51 0,21 65,97 27,31 11,75 0,40 55,38 32,47 39 FT) 23 FD 

105 TALES PO 4 4 4 110 - 8 - 2 8,19 0,80 54,73 36,28 16,46 1,23 48,31 34, CO 18 SU 14 SD 

106 TERESA AP 4 4 1 40 4 11 1 55 20,96 21,41 32,35 25,28 28,17 0 34,28 37,55 7 COD O CI 

107 l'IRIS AM - O 4 30 - 16 4 7 12,29 0,91 44,92 41,88 15,96 1,52 37,69 44,83 3 CD C) COI 

- 	108 TOOOLELLA P 4 3 1 58 - 26 4 240 24,75 O 72,68 2,57 1,19 0,50 52,77 8,54 70 FD 44 FD 

109 TOGA AMI - C) 1 69 - 39 4 133 11,82 0 74,54 13,64 20,56 0 46,73 32,71 61 FD 14 SE1 

110 DEIS AP 4 6 4 56 - 20 - 7 30,47 1,48 46,45 21,60 45,10 0,84 35,01 19,05 25 FD 16 SO 

111 EL TOCO AP I 3 4 6 - 37 4 160 21,07 0,67 64,21 14,05 21,75 3,57 39,29 35,39 50 FD 4 CD 

112 TDPRALDA DEi PINAR AMI 4 19 1 283 4 4 - 29 8,33 0 68,06 23,61 26,74 0 5©,30 13,96 44 FD 45 FD 

113 TOVEDLADCA PA 1 6 4 49 - 5 I 5 1 3, 35 1,72 45,06 39,87 18,81 0,77 40,58 39,84 5 COD 1 CD 

114 TCRECH1 VA N11 - 0 4 MO - 23 - 28 4,05 0 71,62 24,33 24,66 1,37 56,16 17,81 47 FD 38 FD 

115 TCP,RE EllDESORA AM I 4 4 73 - 20 - 22 25,99 0,44 47,14 26,43 43,22 0,42 36,44 19,92 21 FD 17 SO 

116 MIRE EHDOMENECH PA 4 2 - ® - 8 4 37 11,52 0 64,75 23,73 9,93 0 58,28 31,79 41 FD 26 FU 

117 TRAIS: IRA B11 I 4 4 16 4 e) I- 6 10,43 0,43 45,71 43,43 11,68 0,21 44,02 44,09 2 CD x CI 

118 USERAS AL 4 2 1. 55 - 14 4 21 18,86 1,52 70,05 9,54 28,92 0,18 59,51 11,1 61 FD 48 FD 

119 VALLAT AMI - O 4 150 - 47 - 17 8,00 0 68, CO 24,00 23,81 9,52 42,86 23,81 44 FD 13 

120 VALL D'ALBA PA 4 7 4 63 - 30 I 29 23,93 1,20 50,37 24,50 36,70 0,50 33,05 29,66 26 FD 3 

-Cal 



AP 

PB 

P 

PA 

AH 

AMI 

AMI 

PA 

AMI 

AN 

PB 

PD 

P 

311 

AL 

AP 

P 

AM I 

CENSO 
ELECTORAL 

VARIACICN 1977-1979 DEL CENSO, LA A9STEN 
CION, LOS VOTOS DE DERECHA E IZQUIERDA, 
EN SO3RE EL DATO RESPECTIVO DE 1977 

ABS-
TENCICN 

70 

21 

3 

25 

18 

21 

50 

29 

3 

- 	19 

- 	19 

2 

4 

17 
12 

28 

15 

7 

26 

DERECHA 
12- 

QUIERDA 

VENTAJA DE LA DERECHA SO3RE 
LA IZQUIMDA, O VICEVERSA, 
EH SOWE CENSO ELECTORAL 
Y CLASE A QUE PERTENECE EL 
MU:HCIPIO EN 1977 Y 1979 

DISTRIBLCION PORCENTL\L DEL CENSO DE 1977 Y 1979 ENTRE ABSTENCIOIJ, 
BLANCOS Y NULOS, DERECHA E IZQUIERDA 

15 - J - 1977 1 -11 - 1979 

ABS- 
TENC ION 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

IZ- 
QUIERDA 

ABS- 
TEIJC ION 

BLANCOS 
Y NULOS DERECHA 

IZ- 
QUIERDA 

11,74 0,71 55,52 32,03 19,86 1,03 42,12 36,99 

9,53 0,73 37,43 52,31 14,91 1,41 34,46 49,22 

4 0,4 3 0,43 48,93 10,21 56,47 O 37,06 6,47 
16,90 3,29 38,97 40,84 22,45 1,16 42,67 33,72 
19,33 1,16 61,82 17,69 33,87 2,73 45,23 21,17 
63,56 1,19 32,48 2,77 4 6,7 8 3,60 46,59 3,03 
7,45 O 85,64 6,91 33,50 1,50 57,50 7,53 

20,99 1,12 50,19 27,70 27,09 1,93 47,40 23,58 
8,90 O 90,41 0,69 20,65 O 69,03 10,32 

1 8,72 1,48 60,10 19,70 27,01 0,95 46,92 25,12 
9,97 1,92 43,80 44,31 15,97 1,40 39,08 43,55 
5,77 0,37 76,69 17,17 6,71 0,51 74,41 18,37 

13,64 O 68,09 17,27 36,59 0 51,22 12,19 
16,93 1,57 38,70 42,80 26,36 1,21 31,10 41,32 
32,19 0,96 61,64 5,21 48,43 0,41 44,34 6,82 
32,88 1,29 1,96 25,85 35,08 0,47 35,40 29,05 
15,19 O 65,82 18,99 15,79 4,60 63,82 15,7g 
10,07 0,39 83,40 5,40 34,10 0,77 59,77 5,36 

1 3,67 1,69 48,52 36,12 21,23 1,33 40,49 36,98 

11111 IC I PIO 

121 VALL DE ALMONACID 

122 VALL DE (YO 

123 VALLIBONA 

124 V I LLAFAMES 

125 VILLAFRANCA CID 

126 V I LLAIIERIOSA R 10 

127 VILLANALIR 

128 VILLANLEVA ALCOLEA 

129 VILLAIILEVA VIVEN 

130 VILLAR DE CANES 

131 VILLARREAL INFANTES 

132 VILLAVIEJA 

133 VI LIOT,ES 
134 VINAROZ 

135 VISTAFIELLA MAEST, 

136 VIVEN 

137 ZDRITA MAESTRAZO3 

138 zuaINA 
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8. LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES GENERALES DEL 1 -M-1 979  

POR MUNICIPIOS 

Como hemos venido haciendo a lo largo de este ensayo, comenzamos exa-

minando los resultados de 1979. La razón de no seguir el orden cronoló-

gico es la de que, si bien es cierto que nos conviene estudiar los resulta-

dos de 1 977 y sus diferencias con los de 1979 (y lo vamos a hacer), el 

mapa  pol ítico más actual es el que resultó de las elecciones del 1 -M. Y 

debemos por ello centrar en él nuestro estudio, aunque estudiemos luego 

el de 1 977 como antecedente. 

8.1. Sólo veinticuatro municipios con mayoría de izquierda por ciento 

diez con mayoría de derecha 

El mapa n2 10 nos da la primera información relevante : de los 1 34 

municipios castellonenses, sólo en 24 se produjo el 1-M-79 la victoria 

de le izquierda, mientras que en los 110 restantes se producía mayo-

ría de derecha. 



CC: 
Mencionaremos por ello algunos datos de las que son en Castellón 

excepción a la regla, de los que tienen mayoría de izquierda. 

En primer lugar sus nombres. Por orden alfabético son éstos : 

N2 en el mapa 

- Alcalá de Xivert (Alcalá de Chivert) 45 

- Almenara (Almenara) 130 

- Azuébar (Azuébar) 123 

- Cálig (Cálig) 37 

- Canet lo Roig (Canet lo Roig) 25 

- Costur (Costur) 70 

- Les Coves de Vinromá (Cuevas de 
Vinromá) 44 

- Chóvar (Chóvar) 124 

- Fuentes de Ayódar (Fuentes de Ayodar) 81 

- Gaibiel (Gaibiel) 107 

- Gátova (Gátova) 137 

- Onda (Onda) 89 

- La Pobla Tornesa (Puebla Tornesa) 73 

- Ribesalbes (Ribesalbes) 88 

- Rossel I (Rosel I) 18 

- Soneja (Soneja) 141 

- Sot de Ferrer (Sot de Ferrer) 142 

- Teresa de Bejís (Teresa) 135 

- Tírig (Tirig) 30 

- Traiguera (Traiguera) 34 

- La Vall d'Uixó (Vall de Uxó) 126 

- Vila-Real (Villarreal de los Infantes) 101 

- Vinarbs (Vinaroz) 38 
- XiIxes 	(Chilches) 128 
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Las dos comarcas con mayoría de izquierda (Plana Baixa y Baix 

Maestrat) tienen seis municipios con mayoría de izquierda cada una. 

El Alto palancia tiene siete, La Plana Alta dos. El Alto Mijares, 

liAlcalaten y l'Alt Maestrat tienen uno cada una. Y els Ports nin-

guno. 

El mapa nos muestra cómo los municipios con mayoría de izquierda 

se agrupan en cuatro áreas o franjas : 

1) la del Norte de la provincia basada en Vinarós (52 munici-

pio por volumen de población y capital clara del Baix Maes-

trat) 

2) la franja apoyada también en el mar por Alcalá de Xivert 

y compuesta por les Coves de Vinroma y Tirig 

3) le franja Norte de la Plana Baixa con Vila-real (22 muni-

cipio con más población de la provincia), Onda, (62 muni-

cipio por población) y Ribesalbes, una faja industrial tí-

pica donde reina la cerámica 

4) el área nucleada al Sur de la provincia por la Val I d'Uixó 

(el tercer municipio con más población de la provincia, 

dedicado en aplastante mayoría a la industria del calzado). 

Luego hay municipios sueltos. Pero las tres cuartas partes de los 

municipios con mayoría de izquierda están agrupados. 

Más adelante intentaremos un más detallado análisis de las carac-

terísticas de esa minoría de municipios en los que la izquierda fue 

mayoritaria el 1-M-1 979. 
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8.2. Treinta y seis municipios (-todos interiores) con más del 30% de  

abstención 

El 1-M-1979 se abstuvo de votar más de la quinta parte del Censo 

electoral de la provincia de Castellón (concretamente el 21,23% 

del Censo). 

Setenta y cuatro de sus municipios presentaron una• abstención supe 

rior a esa media provincial. Y, de ellos, treinta y seis superaron 

el 30% de abstención. Es significativo que entre esos treinta y seis, 

sólo hubiera uno con mayoría de izquierda. En general, parece cla-

ro que en los municipios con mayoría de izquierda hubo menos abs-

tención que entre los municipios con mayoría de derecha. El cuadro 

non lo indica con claridad. Dos tercios de los municipios con mayo-

ría de izquierda presentaron abstención inferior a la media provin-

cial, mientras que el 60% de los municipios con mayoría de derecha 

superaron la media provincial de abstención. 
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CUADRO lio"  

ABSTENCION EL 1-M-1979  

% SOBRE CENSO ELECTORAL  

N2 DE MUNICIPIOS 

Con mayoría de 

TOTAL Derecha Izquierda 

Más que la media provincial 

Más del 50% 2 2 0 

Del 40,01% al 50,00% 12 12 0 

Del 30,01 al 40,00% 22 21 1 

Del 21,24a1 30,00% 38 31 7 

Total por encima de la me- 
dia provincial 74 66 8 

Media provincial 21, 23% 

Del 20,01 al 21,22% 7 5 2 

Del 10,01 al 20,00% 49 36 13 

Hasta el 10% 4 3 1 

Total por debajo de la me- 
dia provincial 60 44 16 

TOTAL 134 110 24 
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El mapa n2 11 refleja la abstención por municipios. No es difícil 

advertir en él, aunque más irregulares, nuestras tantas veces men-

cionadas Hifi y "LH invertida. 

Los municipios litorales y los del Alto Palancia presentan, en gene-

ral, los más bajos porcentajes de abstención, mientras que la franja 

interior, l imítrofe con Teruel, presenta porcentajes superiores al 

30%. Notese que en la Plana Baixa todos sus municipios, menos dos, 

están por debajo de la media provincial de abstención. E incluso 

esos dos no pasan del 30%. 

Ya sabemos que los municipios del interior son los menos poblados, 

los de población más pequeña y más dispersos. Resulta por ello 

congruente que como nos muestra el cuadro Ilp" los porcentajes de 

abstención mayores que la media provincial se encuentren más fre-

cuentemente entre los municipios con menor población. De hecho, 

TODOS los 14 municipios con más del 40% de abstención tenían me-

nos de 1.500 habitantes y sólo 4 de los 34 con más del 30% de abs-

tención superaban esa población. 

•.-.. •-1,-% V 1 "1 ...-1 	t-,  

Municipios en los que el 
porcentaje de abstención 

el 1-M-1979 es 

Población de derecho 
el 31-X11-1977 

Total de 
municipios 

Mayor que 
la media 

provincial 

Menor que 
la media 

provincial 

Más de 5.000 habit. 

De 2.001 a 5.000 hab. 

De 1.001 a 2.000 hab. 

De 	251 a 1.000 hab. 

Hasta 250 habitantes 

12 

19 

23 

52 

28 

4 

5 

16 

31 

18 

8 

14 

7 

21 

10 

134 74 60 
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8.3. En cincuenta y tres municipios la derecha consiguió mayoría abso-

luta del Censo electoral 

El mapa n2 12 refleja datos del cuadro 	y nos muestra cual ha sido 

por municipios el porcentaje del Censo electoral conseguido por la 

derecha el 1-M-1979. En cincuenta y tres municipios castellonenses 

la derecha consiguió un número de votos que superaba la mitad del 

Censo electoral, que representaba la mayoría absoluta del Censo 

electoral. 

En 47 municipios los votos de la derecha oscilaron entre el 40 y el 

50% del Censo electoral. Y en 34 municipios los votos de la dere-

cha no llegaron a suponer el 40% del Censo. 

Más concretamente, los 134 municipios se distribuyeron así según 

la fuerza de la derecha : 

Votos de la derecha que  
supusieron respecto del 
Censo electoral : 

N2 de 
municipios 

Más del 70% 6 

Del 60,01 al 70% 10 

Del 50,01 al 60% 37 

Del 40,01 al SO% 47 

Del 30,01 al 40% 28 

Hasta el 30% 6 

134 
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Si en el mapa n2 12 nos fijamos en los límites de las comarcas his-

tóricas, podremos construir el siguiente cuadro en el que las co-

marcas están ordenadas por el número de municipios suyos en los 

que los votos de la derecha superan el 50% del Censo electoral. 

N2 de municipios en los que los votos 
de la derecha suponen sobre el Censo 

electoral un porcentaje de 

Del Del Del Del 
Más 60,01 50,01 40,01 30,01 Hasta 

Comarcas del al al al al el 
históricas Total 70% 70% 60% 50% 40% 30% 

1- Alto Mijares 22 0 4 11 6 0 1 

29- Alto Palancia 28 1 3 6 6 11 1 

3á Plana Baixa 19 2 0 7 5 4 1 

4-q Els Ports 13 2 1 3 6 1 0 

5. Baix Maestrat 18 1 1 3 6 7 0 

6'. 11 Alcalaten 9 0 0 4 3 1 1 

79 liAlt Maestrat 10 0 1 2 4 2 1 

8á Plana Alta 15 0 0 1 11 2 1 

134 6 10 37 47 28 6 

Las dos comarcas de habla castellana (el Alto Mijares y el Alto 

Palancia) acumulan entre ellas solas casi la mitad (25 de 54) de 

los municipios en los que la derecha tiene mayoría absoluta del 

Censo electoral. 39 de esos 54 municipios están sitilados en 

comarcas del interior por sólo 15 en las tres marítimas. Sólo dos 

de esos 54 municipios lindan con el mar. 
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8.4. Sólo en cuatro municipios -consiguió la izquierda mayoría absoluta  

del Censo electoral 

El mapa n2 13 nos informa, reflejando datos del cuadro Ilñli, de cual 

ha sido en cada municipio el porcentaje del Censo electoral conse-

guido por la izquierda el 1-M-1979. 

Sólo en cuatro municipios consiguió la izquierda un número de votos 

que superaba la mitad del Censo electoral. En treinta municipios 

más la izquierda superó el 37%. En 48 municipios no consiguió ni 

la quinta parte del Censo electoral. 

Los 134 munciipios de Castellón se distribuyeron así según la fuer-

za de la izquierda : 

Votos de la izquierda que 
supusieron respecto del 
censo electoral : 

N2 de 
municipios 

Más del 50% 4 

Del 37,01 al 50% 30 

Del 30,01 al 37% 27 

Del 20,01 al 30% 25 

Del 10,01 al 20% 26 

Hasta el 10% 22 

134 

El mapa muestra muy claramente las tres ',manchas" de la izquier-

da. Un área compacta de 9 municipios que incluye a la capital, a 

Vi l I arrea! , a Burriana, a Almazora, a Bechi, Onda y Ribesalbes, 

a Villafames y a Puebla Tornera, área de alta densidad, muy po-

blada, con mucha industria. Otra área al Sur, cuyo núcleo es Wall 
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de Uxó y que se extiende por la vecina comarca del Alto Palancia 

abarcando 6 de sus municipios, y que se extiende hasta el mar por 

Almenara, Chilches y Moncófar. Y otra área más irregular al Nor-

te, que casi forma un arco apoyado por un extremo en Vinaroz y 

por el otro en Torreblanca y Alcalá de Chivert. En esas manchas 

continuas de izquierda están 29 de los 34 municipios en los que los 

votos de la izquierda superaron el 37% del Censo electoral. 

Es también notorio que esas "manchas de izquierda" están en la mi-

tad litoral de la provincia. Nueve de esos 34 municipios lindan con 

el mar y otros 6 lindan con uno que lo hace con el mar. 

Si atendemos a los Iímites de las comarcas históricas, podremos 

construir el siguiente cuadro en el que las comarcas están ordena-

das por el número de sus municipios en los que la izquierda supera 

el 37% del Censo electoral, superando así la media provincial de 

la izquierda. 

N2 de municipios en los que los votos 
de la izquierda suponen sobre el 
Censo electoral un porcentaje de 

Del Del Del Del 
Más 37,01 30,01 20,01 10,01 Hasta 

Comarcas del al al al al el 
históricas Total 50% 40% 37% 30% 20% 10% 

1ª Plana Baixa 19 0 9 5 3 1 1 

2ª Alto palancia 28 1 7 8 5 3 4 

3ª Baix Maestrat 18 0 7 5 5 1 0 

4ª Plana Alta 15 1 5 6 2 0 1 

5ª L'Alcalaten 9 1 0 2 1 3 2 

6ª Alto Mijares 22 1 0 1 4 9 7 

7ª L'al t Maestrat 10 0 1 0 3 4 2 

8ª  Els Ports 13 0 1 0 2 5 5 

134 4 30 27 25 26 22 



Como es lógico, son las dqs únicas comarcas con mayoría de izquier 

da (Plana Baixa, Baix Maestrat) aquellas donde en mayor proporción 

sus municipios superan el 37% del Censo electoral con sus votos de 

izquierda. 
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9. LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES GENERALES DEL 15-J-1977 

POR MUNICIPIOS 

Analizaremos ahora el antecedente inmediato de las elecciones generales 

del 1-M-1979 : las del 1 5-J-77 empleando como unidad de análisis el mu-

nicipio. 

9.1. Sólo dieciseis municipios con mayoría de izquierda por ciento  

dieciocho con mayoría de derecha 

El mapa n2 14 es bien expresivo. Sólo dieciseis municipios castello-

nenses tuvieron mayoría de izquierda el 15-J-77, mientras que en 

ciento dieciocho obtuvo la mayoría la derecha. Un vistazo al mapa 

nos muestra con claridad que la casi totalidad de los municipios 

con mayoría de izquierda están en la mitad litoral de la provincia. 

Con las dos excepciones de Fuertes de Ayodar en el Alto Mijares y 

Cinctorres en els Ports. 



CC: 
El 1 5-j-77 ya se apuntaban las cuatro "manchas de izquierda" que ya 

hemos visto en los resultados de 1979. Pero sobre las variaciones 

entre 1 977 y 1 979 hablaremos con detalle después. Quede clara ahora 

la níti da y aplastante mayoría derechista en Castellón cuando se com 

puta la mayoría obtenida en cada municipio el 15-J-77. 
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9.2. En noventa y cuatro municipios consiguió la derecha mayoría absolu-

ta del Censo electoral el 15-J-77 

El mapa re 15, que refleja datos del cuadro Iff-)11 , nos muestra el aplas 

tante dominio de la derecha el 15-J-77 en la inmensa mayoría de los 

municipios. Son casi un centenar (94) aquellos municipios donde la 

derecha consiguió el 1 5-J un número de votos que suponía la mayoría 

absoluta del Censo electoral. En otros veinticinco, sus votos osci-

laron entre el 40 y el 50% del Censo electoral y sólo en 15 munici-

pios los votos de derecha no consiguieron sobrepasar la cota del 

40%. 

Concretamente, los 134 municipios de la provincia (el 15-J-77 eran 

más, pero hablamos de 134 respetando las incorporaciones de unos 

municipios a otros producidas entonces para poder comparar núme-

ros iguales de municipios con 1979) se distribuyeron así según el 

porcentaje que los votos de derecha supusieron respecto del Censo 

electoral : 

Votos de la derecha que 
supusieron respecto del 
Censo electoral : 

N2 de 
municipios 

Más del 70% 25 

Del 60,01 al 70% 44 

Del 50,01 al 60% 25 

Del 40,01 al 50% 25 

Del 30,01 al 40% 12 

Hasta el 30% 3 

134 
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Si contemplamos esa realidad municipal teniendo en cuenta las co-

marcas históricas, podremos construir el siguiente cuadro en el que 

las comarcas están ordenadas por el número de municipios suyos en 

los que los votos de la derecha superan el 50% del Censo electoral. 

N2 de municipios en los que los votos 
de la derecha suponen sobre el Censo 

electoral un porcentaje de 

Del Del Del Del 
Más 60,01 50,01 40,01 30,01 Hasta 

Comarcas del al al al al el 
históricas Total 70% 70% 60% 50% 40% 30% 

19 Alto Mijares 22 12 7 1 0 1 1 

29 Alto Palancia 28 3 8 9 4 4 0 

3ª Els Ports 13 4 6 1 1 1 0 

4-9 Plana Baixa 19 2 5 3 6 3 0 

5ª- Baix Maestrat 18 0 6 4 6 2 0 

69  L'Alcalaten 9 3 3 2 0 0 1 

7.9 l'Alt Maestrat 10 1 7 0 2 0 0 

89 Plana Alta 15 0 2 5 6 1 1 

134 25 44 25 25 12 3 

40 de los 94 municipios en los que los votos de la derecha suponen 

la mayoría absoluta del Censo electoral, se hallan situados en las 

dos comarcas de habla castellana (Alto Mijares y Alto Palancia). 

Sólo 27 de esos 94 pertenecen a las tres comarcas marítimas, mien-

tras que 67 figuran en las interiores. Sólo 5 de los 94 lindan con el 

mar. 
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9.3. Sólo en 6 municipios consiguió la izquierda mayoría absoluta del  

Censo electoral el 15-J-1977 

El mapa n2 16, reflejando datos del cuadro ilf111 , es una nítida mani-

festación de la diferente fuerza de la izquierda castellonente según 

que los municipios sean litorales o interiores. 

Sólo en 6 municipios de Castellón logró la izquierda que sus votos 

consiguieran ser el 15-J-77 la mayoría absoluta del Censo electoral. 

Otros 26 municipios superaron el 37% del Censo electoral, aunque 

sin llegar a pasar del 50%. Y en 55 municipios la izquierda no con-

siguió ni la quinta parte (el 20%) del Censo electoral. 

Concretamente, la distribución de los municipios de Castellón según 

el porcentaje que los votos de la izquierda supusieron sobre el Cen-

so electoral el 15-J-77 fue la siguiente : 

Votos de la izquierda que 
supusieron respecto del  

Censo electoral 
N2 de 

municipios 

Más del 50% 6 

Del 37,01 al 50% 26 

Del 30,01 al 37% 10 

Del 20,01 al 30% 37 

Del 10,01 al 20% 28 

Hasta el 10% 27 

134 

Si contemplamos el mapa n2 16 desde la perspectiva de la división 

en comarcas históricas, podemos construir el siguiente cuadro en 

el que las comarcas están ordenadas por el nlimero de municipios 



de la comarca en los que la izquierda superó con sus votos el 15-J-

77 el 37% del Censo electoral. 

N2 de municipios en los que los votos 
de la izquierda suponen sobre el 
Censo electoral un porcentaje de 

Del Del Del Del 
Más 37,01 30,01 20,01 10,01 Hasta 

Comarcas del al al al al el 
históricas Total 30% 50% 37% 30% 20% 10% 

1ª Plana Baixa 19 1 8 3 5 1 1 

2ª Baix Maestrat 18 1 6 1 5 4 1 

3ª Alto Palancia 28 1 5 1 13 5 3 

4ª Plana Alta 15 1 5 4 4 0 1 

5ª- L'Alcalaten 9 1 0 1 0 3 4 

6ª- Alto Mijares 22 1 0 0 5 5 11 

7ª L'Alt Maestrat 10 0 1 0 3 4 2 

8ª Els Ports 13 0 1 0 2 6 4 

134 6 26 10 37 28 27 

Nótese que 30 de los 42 municipios en los que los votos de izquierda 

fueron más del 30% del Censo electoral el 15-J-77, se hallan en las 

tres comarcas que lindan con el mar, mientras que sólo 12 figuran 

en las cinco comarcas interiores. 



VOTOS DE LA IZQUIERDA EL 15 -J -1.977, EN % SOBRE» 
CENSO ELECTORAL 

Valencia 

-131- 



: 

10.. LAS VARIACIONES EN EL VOTO DE LOS MUNICIPIOS ENTRE EL 

1 5-J-77 Y EL 1 -M-79 

Conocidos ya los resultados de las dos elecciones generales de 1977 y 

1979 en cada uno de los municipios de la provincia de Castellón, el pa-

so siguiente en el análisis es, necesariamente, el estudio de las varia-

ciones habidas en cada municipio entre ambas elecciones. Esa compa-

ración es la que dinamiza el estudio estático de dos momentos, la que 

convierte en Hpelícula de un movimiento!! lo que era "fotografía de dos 

instantesH. 

Por supuesto, las Iíneas generales de ese movimiento las conocemos ya, 

tanto a nivel provincial como al más detallado de las comarcas históri-

cas. Pero el analizar los HmicromovimientosH a nivel municipal nos va 

a proporcionar el instrumento básico para que nuestra indagación se 

haga realmente operativa. Para que, de un lado, nos permita estable-

cer las regularidades empíricas que son el objetivo de todo científico 

y, de otro, las puías concretas para la acción que son las exigencias 

que todo poIítico exige a la ciencia, toda vez que, por definición, a los 
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políticos se les da una higa de la ciencia que no sea ""aplicada". 

10.1. La derecha vio disminuir sus votos en ciento catorce municipios, 

aumentar  en dieciocho y repetir en dos  

El retroceso de la derecha en 1979 respecto de las cotas de voto 

alcanzadas en 1977, es una de las características generales de la 

evolución de la situación electoral de la provincia de Castellón. 

El mapa n2 17 refleja bien claramente esa situación mostrando los 

solitarios islotes de los 18 municipios en los que la derecha aumen-

ta sus votos y los dos en los que repite votación rodeados por la 

generalidad de los ciento catorce municipios que ven disminuir los 

votos de la derecha. 

Recuerdese que ese retroceso generalizado es tanto más relevante 

cuanto que coincide con un aumento generalizado del Censo electoral 

por la incorporación al mismo de los jóvenes de 18 a 20 años, ambos 

inclusive. 

La Plana Baixa es la comarca en la que más municipios ven aumen-

tar los votos de derecha : seis la Plana Alta y el Alto Mijares pre-

sentan tres municipios con aumento. El Alto Palancia y el Baix 

Maestrat dos. LiAlt Maestrat y els Ports tienen uno. Y en liAlcala-

ten ninguno.  
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10.2. Los porcentajes de pérdidas de la derecha son mayores en los  

cipios del interior 

El mapa n2 18, reflejando datos del cuadro "ñ", nos muestra la d

iferente intensidad de las pérdidas y ganancias de votos de la dere 

cha en los municipios, medida en porcentaje sobre los votos de de-

recha de 1977. 

La distribución de los municipios es la siguiente : 

Variación 77-79 de los 
votos de derecha en % 
de los votos de derecha 
de 1977 

N2 de 
municipios 

Pérdidas : 

Más del 25% 

Del 16 al 25% 

Del 6 al 15% 

Hasta el 5% 

Ganancias : 

De O a 5% 

Más del 5% 

25 

38 

39 

12 

10 

10 

134 

Si atendernos a la división comarcal, podernos construir el si-

guiente cuadro en el que las comarcas están ordenadas por el nú-

mero de sus municipios en los que las pérdidas de la derecha supe-

ran la cuarta parte de sus votos de 1977 . 
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N2 de municipios en los que la varia 
cidn 77-79 de los votos de la derecha 
representa sobre sus votos de 1977 

un porcentaje de 

Pérdidas Ganancias 

Más Del Del Hasta Del Más 
Comarcas del 16 al 6 al el O al del 
históricas Total 25% 25% 15% 5% 5% 5% 

1 1  Alto Mijares 22 7" 10 2 .0 1 2 

21 Alto Palancia 28 6 9 7 3 2 1 

3ª  L'Alt Maestrat 10 3 5 1 0 1 0 

41 Els Ports 13 3 4 4 0 1 1 

5-q L'Alcalaten 9 3 3 2 1 0 0 

61 Baix Maestrat 18 2 5 9 0 1 1 

71 Plana Alta 15 1 1 7 3 0 3 

81 Plana Baixa 19 0 1 7 5 4 2 

134 25 38 39 12 10 10 

Lo primero que llama la atención en el mapa n2 18 es el hecho clarr-

simo de que los mayores porcentajes de pérdidas de la derecha son 

mucho más frecuentes en los municipios del interior que en los lito-

rales. En efecto, de los 63 municipios en los que la derecha perdió 

entre 1977 y 1979 más del 15% de sus votos del 77, sólo 10 pertene-

cen a comarcas del litoral, mientras que 53 pertenecen a las comar-

cas interiores. Sólo uno de esos 63 municipios uperdedoresil Jinda 

con el mar. 

¿Cómo se explica eso?. porque sabemos hasta la saciedad que la 

derecha es más fuerte en las comarcas interiores. Hay dos razones 

para explicarlo. Una, de Pero Grullo, consiste en que es más fácil 

sacar más de donde más hay. Y siendo los municipios del interior 
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aquellos donde en 1977 los votos de la derecha alcanzaron propor-

ciones más altas, es más fácil que las pérdidas hayan sido al I í por-

centualmente más severas. Pero esa es una explicación iimecánican. 

La verdadera razón creemos que hay que buscarla en un juego de 

circunstancias que ya hemos apuntado antes : en 1977 los partidos 

de izquierda estaban recién salidos de la clandestinidad, con su 

organización limitada a sus reductos de las áreas urbanas indus-

triales, el aparato municipal del régimen anterior estaba intacto 

y en las áreas rurales no se nveíaft con claridad eso de que ya se 

pudiera votar a socialistas y comunistas. En consecuencia, el voto 

de la derecha resultó, a nuestro juicio, inflado artificialmente en 

las áreas rurales de baja densidad, como son las de las comarcas 

interiores de Castellón. Y no porque se hiciera trampa en los re-

cuentos, sino porque una parte de potenciales votantes de izquierda 

tino se atrevieron!! y votaron derecha. En 1 979 la situación habra 

variado en varias de esas circunstancias y las votaciones a la dere-

cha disminuyeron notablemente. En muchos casos sin que esa dismi-

nución se resolviera del todo en pasar a votar izquierda, sino en 

abstenerse. 
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10.3. La izquierda aumentó sus votos en 96 municipios, repitió en 4 y dis-

minuyó en 34 

Sabemos ya que en 1979 la izquierda vió aumentar notablemente sus 

votos en la provincia de Castellón respecto de los obtenidos en 1977. 

El mapa n2 19 refleja nrtidamente ese generalizado avance de la iz-

quierda. Es un redondo centenar de municipios en los que la izquier-

da saca en 1979 más votos que en el 77 (concretamente en 96) o re-

pite la votación como sucede en cuatro municipios. Son 34 aquellos 

en los que descienden los votos de izquierda. 

Por comarcas, destaca el hecho de que en el Baix Maestrat sólo uno 

de dieciocho municipios presenta retroceso de la izquierda. Y, a 

casi el mismo nivel está la Plana Baixa, que sólo cuenta en dos de 

sus diecinueve municipios un retroceso de la izquierda. Las dos 

comarcas de habla castellana (Alto Mijares y Alto Palancia) acumu-

lan el mayor número de municipios con retroceso de la izquierda 

(ocho y diez respectivamente). 

En Els Ports son seis de trece los municipios con baja de la izquier 

da. Y cuatro de quince en la Plana Alta, mientras que en 11 Alt 

Maestrat hay sólo uno de diez. Y dos de nueve en l'Alcalaten. 
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10.4. Los porcentajes de aumento de la izquierda son mayores en los  

municipios del interior 

El mapa n2 20, reflejando datos del cuadro 	nos muestra la di- 

ferente intensidad de las pérdidas y ganancias de los votos de la 

izquierda en los municipios, medida en porcentaje sobre los votos 

de la izquierda de 1977. 

La distribución de los municipios es la siguiente : 

Variación 77-79 de los 
votos de la izquierda en 
% de los votos de la iz 
quierda en 1977 

N2 de 
municipios 

Ganancias : 

Más 'del 100 % 13 

Del 51 al 100% 15 

Del 16 al 50% 38 

Del O al 15% 34 

Pérdidas : 

Hasta el 15% 20 

Más del 15% 14 

134 

Si atendemos a la división comarcal, podemos construir el si-

guiente cuadro en el que las comarcas están ordenadas por el 

número de sus municipios en los que las ganancias de la izquier-

da superan el 50% de sus votos de 1977. 
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N2 de municipios en los que la varia 
ción 77-79 de los votos de la izquier 
da representa sobre sus votos 	de 

1977 un porcentaje de 

Ganancias Pérdidas 

Más Del Del Del Hasta Más 
Comarcas del 51 	al 16 al O al el del 
históricas Total 100% 100% 50% 15% 15% 15% 

11 Alto Palancia 28 3 4 7 4 8 2 

21 Alto Mijares 22 3 3 3 5 2 6 

31 Els Ports 13 3 2 1 1 2 4 

41 Baix Maestrat 18 2 3 5 7 1 0 

5.- L'Alcalaten 9 1 1 5 0 1 1 

69- LiAlt Maestrat 10 0 2 4 3 0 1 

71 Plana Baixa 19 1 0 7 9 2 0 

81 Plana Alta 15 0 0 6 5 4 0 

134 13 15 38 34 20 14 

De forma lógicamente casi reciproca a lo que hemos observado res-

pecto de las pérdidas de la derecha, los mayores porcentajes de 

aumento de los votos de la izquierda se observan en las comarcas 

del interior. De los veintiocho municipios en los que el aumento su-

pone más de la mitad de los votos del 15-j, sólo seis pertenecen a 

las comarcas marítimas y ninguno de ellos linda con el mar. Hemos 

dichoude forma lógicamente casi reciprocan porque ha de recordar- 

se que las pérdidas de la derecha no suponen automáticamente aumen 

tos de la izquierda, sino que pueden responder a aumentos de la abs-

tención (que en gran parte es la regla de lo que ha pasado en Caste-

llón). 

Excusamos repetir a la inversa nuestra exp!icación ya hecha de la 
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disminución porcentual de la derecha en los municipios interiores. 

Insistiremos sólo en que cuando los votos de la izquierda fueron ya 

numerosos y porcentualmente importantes respecto del Censo elec-

toral en 1977, los aumentos es más difícil que supongan porcentajes 

altos. Por el contrario, cuando por ejemplo en Castell de Cabres la 

izquierda pasa de 2 a 4 votos, eso supone un aumento del 100%. 
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10.5. En 89 municipios aumentaron los votos de izquierda y disminuyeron 

los de derecha 

Unas elecciones son, fundamentalmente, una competición. Y, por 

ello, importa tanto lo que uno consigue como lo que consigue el 

contrario. Por eso es preciso que, después de haber visto las va-

riaciones de votos de la derecha y de la izquierda por separado, 

veamos esas dos variaciones a la vez en cada municipio. 

El mapa n2 21 nos lo muestra. He aguí como se distribuyen los mu-

nicipios de Castellón respecto de la variación conjunta de derecha 

e izquierda entre el 15-J y el 1-m: 

- En 89 municipios aumenta la izquierda y disminuye la de-

recha. 

- En 10 municipios aumenta la derecha y disminuye la iz-

quierda. 

- En 8 municipios aumentan las dos. 

( " 	 - En 22 municipios disminuyen las dos. 

- En 3 municipios repite votación la izquierda y disminuye 

la derecha. 

- En un municipio repite la izquierda y la derecha y en otro 

repite la derecha y disminuye la izquierda. 

O sea que, en resumen, el resultado combinado de variaciones de 

la derecha y de la izquierda arroja un resultado de : 

- 92 municipios donde la izquierda mejora respecto de la 

derecha. 
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- 12 muricipios donde _la derecha mejora respecto de la iz-

quierda. 

- 30 municipios en los que hay que atender a los porcentajes 

respectivos porque, o bien aumentan las dos (8 casos) o 

bien disminuyen las dos. 

La contemplación del mapa atendiendo a la división comarcal revis-

te un especial interés. 

He aguí el cuadro ordenado por la proporción respectiva de munici-

pios con avances de la izquierda: 

Comarcas 
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11 Baix Maestrat 18 1 16 0 0 0 1 0 

21 Plana Baixa 19 5 12 0 0 0 1 1 

31- Plana Alta 15 0 12 0 0 0 3 0 

49 I 1  Al t Maestrat 10 0 8 0 1 0 0 1 

51 P Al calaten 9 0 7 0 0 0 0 2 

61 Alto Palancia 28 1 15 2 0 1 2 7 

71  Alto Mijares 22 1 13 0 0 0 2 6 

81- Els Ports 13 0 6 1 0 0 1 5 

134 8 89 3 1 1 10 22 
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10.6. En 1979 hubo cambio de mayoría en catorce municipios  

El mapa n2 22 nos muestra los 14 municipios en los que el 1-M-79 

surgió una mayoría diferente de la que resultó el 15-j-77. En tres 

de esos municipios, la mayoría cambió de la izquierda a la derecha 

y en once el cambio fue de la derecha a la izquierda. En doce de los 

catorce casos , el cambio fue provocado porque el grupo nuevo mayo-

ritario ganó votos respecto de 1977, mientras que la antigua mayo-

ría los perdía. Pero en dos casos (Traiguera y Teresa), tanto la 

izquierda como la derecha aumentaron sus votos. Pero la izquierda 

aumentó más que la derecha, lo suficiente para cambiar la mayoría. 

He aguí los nombres y datos de los municipios en que hubo cambio 

de mayoría : 



Resultados de I as elecciones de 

Censo electoral 
 

1.977 1.979 

1.977 1.979 Dere lz- Dere  I z- 
cha qui erda cha quierda 

N9_ de N2 de 
elec el ec  N2 de N2 de N2 de N2 de 

Municipio tores tores votos votos votos votos 

Alcalá de Chi vert 3.274 3.483 1.362 1.314 1.454 1.405 

Bechí 2.923 3.260 1.259 1.314 1.380  1.442 

Vil I afamés 2.248 2.414 876 814 1.030 f 918 

Traiguera 1.400 1.456 608 641 640 642 

Rose 1 I 1.112 1.125 426 364 450  483 

Soneja 1.108 1.140 469 434 511 569 

Canet lo Roig 1.088 1.131 326 413 1 600 419  

Tirig 659 658 276 248  296 295 

Cinctorres 564 610 224 229  248 266 

Teresa 439 458 111 157 142  172 

Sot de Ferrer 350 350 104 130 200 175 

Chevar 317 336 141 118 150 170 

Gaibiel 303 313 56 125 205 148 

 



DE MAYORIA DE DERECHA 
A MAYORIA DE IZQUIERDA 

17.777:71 DE MAYORIA DE IZQUIERDA 
	 A MAYORIA DE DERECHA 

// 

Teruel 

OCASTELLON DE LA PLANA 

VoIencia 

Tarragona 
v♦ 

1.977- 1.979 CAMBIOS DE MAYORIA  
4CUAG 

-150- 



CC: 

11. QUIEN DOMINA (Y
. 
 CUANTO) EN LOS MUNICIPIOS CASTELLONEN-

SES? ¿LA DERECHA OLA IZQUIERDA? (MUNICIPIOS FUERTES, SO-

LIDOS, COMPETIDOS Y CRITICOS)  

Unas elecciones son una competición. Ya lo hemos dicho antes y lo reite-

ramos ahora. Pero son una competición de una clase especial. Y convie-

ne tenerlo muy en cuenta porque a veces se emplean analogías y metáforas 

inadecuadas que ocultan aspectos esenciales de la realidad de la lucha 

electoral. 

Por ejemplo, es demasiado frecuente el empleo de analogías centradas en 

las carreras para describir una campaña electoral. Y así' se habla de 

lila recta final% del "sprint", de los partidos que son "corredores de 

fondo", etc. Afirmamos que esas analogías y metáforas son peligrosas 

por lo desorientadoras. Porque parecen dar a entender que en unas elec-

ciones se lucha por Illlegar el primero", por l'adelantar al contrarion. Y, 

entonces, se escamotea, oscurece y disimula el hecho básico de le lucha 

electoral : el de que se lucha por un territorio limitado (el Censo electo-

ral) y lo decisivo es cuánto territorio más que el adversario se ha con- 



CC: 
quistado. 

El objetivo de una campaña electoral NO ES  sacar MUCHOS votos. Impor-

ta poco  cuántos votos se saquen (muchos o pocos). LO QUE IMPORTA ES  

SACAR MAS QUE LOS DEMAS. Y cuanta mayor sea la ventaja  sobre 

los demás, mejor. 

Lo que importa es el dominio. Lo que importa es ser el que domina. Y 

cuanto mayor sea ese dominio (cuanto mayor sea la ventaja que se saca al 

adversario) mejor. 

Por eso tenemos que decir que las cifras más importantes, más revela-

doras y más útiles_de los miles de ellas que llevamos transcritas en este 

ensayo, figuran en las dos columnas de la derecha de la tabla Mit. 

En efecto. Al ií figura la ventaja que la derecha saca a la izquierda o (lo 

que en Castellón como sabemos es mucho menos frecuente) la que la iz-

quierda saca a la derecha. Medida, en ambos casos, en porcentaje sobre 

el Censo electoral. 

Y figura la clase a que pertenece cada municipio según el tamaño de esa 

ventaja. 

Hemos establecido cuatro clases : 

tes de Derechatt y "Fuertes de Izquierda!! según quien sea el que 

tiene la ventaja. 

Municipios sólidos. En los que hay una ventaja que supera la déci-

ma parte del Censo electoral (el 10%)sin pasar de la quinta parte 



(el 20%) . También los hay, es claro, de izquierda y de derecha. 

Municipios competidos. En los que la ventaja supera la vigésima par-

te del Censo electoral (el 5%) sin pasar de la décima parte. 

Municipios criticas. En los que la ventaja no llega a superar la vi-

gésima parte (el 5%) del Censo electoral. 

¿Cómo quedó distribuido el conjunto de los municipios castellonenses entre 

esas cuatro clases después de las elecciones generales del 1-M-1979?. 

Es lo que vamos a analizar en las páginas siguientes. 

11.1.Las tres cuartas partes (88) de los municipios de Castellón son  

"Fuertes" o ilSólidosti 

Tres cuartas partes (8 8 de 134) de los municipios de Castellón son 

"Fuertes ti o liSólidosii. Es decir, que en tres de cada cuatro muni-

cipios la ventaja de la derecha sobre la izquierda o (más raramente) 

la de la izquierda sobre la derecha, supera el 10% del Censo elec-

toral. La distribución de los municipios entre las cuatro clases es 

la siguiente, según los resultados del 1-M-1979 : 

N2 de 
municipios 

% sobre el 
n2 total de 
municipios 

Municipios II -fuertes',  69 51 

Municipios fisól idos" 29 22 

Municipios licompetidosil 15 11 

Municipios ucrrticosii 21 16 

134 100 
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El mapa n2 23 nos muestra la distribución geográfica de esas cuatro 

clases. Es fácil advertir que la inmensa mayoría de los municipios 

rafuertesra están en el interior de la provincia, mientras que la inmen-

sa mayoría de los "críticos" y "compet i dos 11  están en el litoral. Más 

de la mitad de los municipios racríticosra lindan con el mar o con un 

municipio que así lo hace. Sólo uno de los 65.= municipios rafuertesra 

linda con el mar y sólo tres lo hacen con otro que linda a su vez con 

el mar. 

La distribución de las cuatro clases de municipios por comarcas con-

firma esa regularidad. 

He aguí las comarcas ordenadas por el porcentaje de sus municipios 

que pertenecen a las clases racríticara y ',competidora. 

Comarcas 

N2 total 
de mu .... 

nicipios 

N2 de municipios que son 

Críticos 
Com _ 

petidos Sólidos Fuertes 

Baix Maestrat 18 5 4 5 4 

Plana Alta 15 6 1 4 4 

Alto Palancia 28 5 6 5 1 2 

Plana Baixa 19 5 1 6 7 

L'Alcalaten 9 0 1 2 6 

LIAlt Maestrat 1 0 0 1 3 6 

Els Ports 13 0 1 1 11 

Alto Mijares 22 0 0 3 19 

134 21 15 29 69 

De nuevo volvemos a encontrar muestras esquemáticas nin y "L" 

invertida. En las tres comarcas marrtimas y en las casi litoral del 
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Alto Palancia que componen la HL" invertida, están todos  los muni-

cipios licríticosH y cuatro quintas partes de los municipios ncompeti-

dosu. Por el contrario, las cuatro comarcas montañosas del interior 

que componen la ilin reunen 42 de los 69 municipios ilfuertesli, no 

tienen ninguno  ficríticon y sólo tres ""competidos"". 

Esa misma distribución geográfica nos avisa ya de algo muy notorio : 

que los municipios II -fuertes!! deben ser , sobre todo, los de poca po-

blación y poco censo. Vamos a comprobarlo estudiando cuántos votos 

válidos se acumulan en los municipios de cada clase. 



MUNICIPIOS : 

CRITICOS 

COMPETIDOS 

SOLIDOS 

FUERTES 

Teruel 

ELECCIONES DEL 1- M - 1.979 

Valencia 

-156-- 
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11.2. Casi los dos tercios (el 63%) de los votos válidos se emitieron en  

1979 en los municipios ncríticosn y ',competidos',  

En efecto, ciento cincuenta y dos mil votos válidos fueron emitidos 

en 1969 en los treinta y seis municipios "crrticos" y ncompetidosn. 

De forma que en esa poco más que cuarta parte de los municipios 

se concentran casi los dos tercios de los votos. He aguí la distri-

bución de municipios y votos válidos entre las dos clases : 

Votos válidos Municipios 

N2 de votos % N° % 

Municipios "críticos" 138.824 58 21 16 

Municipios "competidos" 13.206 5 15 11 

Municipios "sólidos" 52.293 22 29 22 

Municipios ',fuertes',  35.287 15 69 51 

239.610 100 134 100 

O sea, que el área que podemos llamar "segura" (municipios ',fuertes',  

y "sólidos"), por contraposición al área "en dudan (municipios "crí-

ticos" y ncompetidosn), reune el 73% de los municipios (88) y sólo 

el 37% de los votos válidos (87.580). 

11.2. . La distribución de los votos válidos entre los municipios 

ncríticosn, "competidos", ',sólidos',  y ',fuertes% por co-- 

 

  

marcas 

  

  

El cuadro npl,  presenta la distribución de los votos válidos 

  

de cada comarca entre las cuatro clases de municipios. 

 



CUADRO "pu DISTRIBUCION DE LOS VOTOS VALIDOS EL 1—M-1979  POR CLASES DE MUNICIPIOS 

) 

Comarcas 
Municipios 
Crrticos 

Municipios 
Competidos 

Total área 
"en dudan 

Municipios 
Sólidos 

Municipios 
Fuertes 

Total área 
' ,segura ►r 

Pi ana Alta 75. 248 1.844 77. 092 5.641 3. 020 8. 661 

Plana Baixa 42. 725 931 43. 656 29./21 11. 300 40. 421 

Baix Maestrat 14. 977 2. 693 17. 670 12.756 1. 677 14. 433 

Alto Palancia 5. 874 2. 004 7. 878 2.208 5. 069 7. 277 

L'Alcalaten 0 4. 696 4. 696 538 3. 895 4. 433 

Els Ports 495 495 436 3.211 3. 647 

L'Al t Maestrat 543 543 1.231 4. 178 5. 409 

Alto Mi jaras 0 0 2. 937 3.299 

TOTAL Provincia 138.824 13.206 152.030 52.293 87.580 
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El cuadro "pu es ya de suyo revelador. Nótese, por ejemplo, 

como en el Alto Mi fiares todos  los votos están en el área Ilse-

guran porque no hay municipios ni licríticosii ni. Eicompetidosii. 

Pero resulta más fácil hacer el análisis de ese cuadro si lo con 

vertimos en porcentajes sobre el total de votos válidos de cada 

comarca, tal como hacemos en el cuadro 

11. 2. 2. La distribución de los votos válidos de cada comarca entre 

los municipios ficríticosii, "competidos% nsólidosil y "fuertes" 



CUADRO "q" 	DIST RI EtUCION DE LOS VOTOS VALIDOS DEL 1-m-1979 DE CADA COMARCA ENTRE  

LOS MUNICIPIOS "CRITICOS", "COMPETIDOS", "SOLIDOS" Y "FUERTES". EN POR-

CENTAJES  

AREA "EN DUDA" AREA "SEGURA" 

Comarcas 

Municipios 
Cr rt i oos 

Municipios 
Competidos 

Total área 
!ten duda" 

Municipios 
561 idos 

Municipios 
Fuertes 

Total área 
!Segura!! 

Total 
votos 

válidos 

2, 15 89, 90 6, 58 3,52 10,10 100,00 
Plana Al ta 87, 75  

Plana Baixa 
50, 82 1,11 51, 93 34, 63 13,44 48,07 100,00 

Baix Maestrat 46, 66 8, 39 55, 05 39, 73 5,22 44,95 100,00 

Alto Palancia 
38, 76 13, 22 51, 98 14,57 33,45 48,02 100, 00 

O 51, 44 51, 44 5,89 42,67 48,56 100,00 
L'Al calaten 

o 11,95 11, 95 10,53 77,52 88,05 100,00 
EIs Ports 

o 9, 12 9, 12 20,68 70,20 90,88 100,00 
L'Al t Maestrat 

O 0 o 10,97 89,03 100,00 100,00 
Al to Mi jares 

5,51 63,45 21,82 14,73 36,55 100, 00 

Conjunto Provin. 57, g4  



Els Ports 
77,52 % 

LIAlt Maestrat 
70,20% 

L'Alcalaten 
42,56 

Alto Mijares 
89,05% 

Alto Palancia 
33,45% 

Baix 
Maestrat 
5,22% 

Plana 
Al ta 
3,52% 

Plana 
Baixa 
13,44% 
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Destacan poderosamente dos casos extremos : la comarca del 

Alto Mijares donde la totalidad  de los votos aparcan en muni-

cipios del área "segura" y la comarca de la Plana Alta, donde 

la casi totalidad (el 89,90%) de los votos se sitúan en el área 

duda". De nuevo puede observarse la utilidad de nuestro 

esquema de análisis de la ni!,  y la ilLif invertida. Veamoslo : 

Porcentaje de votos válidos 	Porcentaje de votos válidos 
en municipios licríticosii  

        

        

  

Els Ports 
0% 

   

Baix 
Maestrat 
46,66% 

 

       

  

L'Alt Maestrat 
0% 

    

     

Plana 
Alta 
87,75% 

 

  

L'Alcalaten 
0% 

    

      

Plana 
Baixa 
50,82% 

 

  

Alto Mi jares 
0% 

    

  

Alto Palancia 
38,76% 

     

        

en municipios u-fuertes!! 

Se observa una cierta iesviación de la regularidad en L'Alca-

laten, zona interior que no llega al 50% de los votos válidos 

en mnicipios "fuertes". La "culpa"" la tiene el municipio de 

Alcora, el más poblado de la comarca, que aparece como ilcom 

petido". Hay que recordar que Alcora es I imítrofe con las 

dos comarcas de la Plana Alta y la plana Baixa y sujeto de las 

influencias de todo tipo de ambas. 

11.2.3. El peso de cada comarca en cada clase de votos : itcríticosp 

!icompetidosif, fis6lidosii y iffuertesil 

Hay otra perspectiva para contemplar el reparto de los votos 
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válidos según sean ifcríticosti, ilcompetidosti, lisó1 idos" y 

""fuertes" que merece la pena adoptarse. La de cual sea el 

peso que cada comarca tiene dentro del subconjunto de votos 

válidos acumulados en cada una de esas clases de municipios. 

Tal es la perspectiva reflejada en el cuadro ifru. 



CUADRO "r" 	DI STRIBUCION POR COMARCAS DE CADA CLASE DE VOTOS : EN MUNICIPIOS "CRITICOS", 
"COMPETIDOS", "SOLIDOS" Y "FUERTES". EN PORCENTAJES DEL TOTAL DE CADA CLA-
SE. RESULTADOS 1-M-1979. 

AREA "EN DUDA" AREA "SEGURA" 

  

Comarcas 
Municipios 

crrticos 
Municipios 
competidos 

Total área 
"en duda" 

Municipios 
sólidos 

Municipios 
fuertes 

Total área 
"segura" 

Total 
Municipios 

Plana Alta 54, 20 13, 96 50, 71 10, 79 8, 56 9, 89 35, 7J 

Plana Baixa 30, 78 7, 05 28, 71 55, 69 32, 02 46, 15 35, 09 

Baix Maestral 10, 79 20, 39 11, 62 24, 39 4, 75 16, 48 13,40 

Alto Palancia 4, 23 15, 18 5, 18 4, 22 14, 37 8, 31 6, 32 

L' Al calaten 0 35, 56 3, 09 1, 03 11, 04 5, 06 3, 81 

Els Ports 0 3, 75 O, 33 O, 84 9, 10 4, 16 1, 73 

L'AI t Maestrat 0 4, 11 0, 36 2, 35 11, 84 6, 18 2, 48 

Al to Mi fiares O O 0 O, 69 8, 32 3, 77 1, 38 

100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 



En la Plana Alta se acumula la mayoría absoluta de los votos 

emitidos en municipios "críticos". En la Plana Baixa, la 

mayoría absoluta de los votos en municipios "sólidos", siendo tam-

bién en esa comarca donde se acumula la mayor parte (el 

32, 02%)cb los votos emitidos en municipios "fuertes". El caso 

de Alcora, ya comentado, coloca a L'Alcalaten en la mayor pro 

porción (35,76%) de votos emitidos en municipios "competidos". 

Pero lo que realmente debe resaltarse es el hecho de, que las 

cuatro comarcas interiores montañosas de la 	acumulen el 

40,30% de los votos emitidos en municipios "fuertes" a pesar 

de no suponer ni siquiera el 10% del total de votos emitidos 

(sólo el 9,40%). Mientras que las comarcas de la "L" inver-

tida, las tres marítimas y_la casi litoral del Alto palancia, 

acaparan el 100% de los votos emitidos en municipios 'criticos". 

11.3. La victoria de la derecha basada en los municipios fuertes" 

Sabemos que el 1-M-1979 en la provincia de Castellón ganó la derecha. 

Pero ¿dónde construyó su victoria? ¿Sobre qué áreas, sobre qué 

tipo o clase de municipios construyó y apoyó su victoria?. Vamos a 

hacer una primera aproximación a la respuesta a esas preguntas em-

pleando la clasificación de los municipios en Ilcríticosll, °competidos% 

"sólidos° y "fuertes". 

Adelantemos, de entrada, que los datos nos van a mostrar que la 

victoria de la derecha se apoya fundamentalmente, decisivamente, 

en los municipios "fuertes", en aquellos donde la ventaja (de la dere-

cha o de la izquierda) supera la quinta parte, el 20%, del Censo 

electoral. 

Empecemos por ver cómo se reparten los municipios de las cuatro 

clases según que hayan tenido el 1-M-1979 mayoría de derecha o 
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mayoría de izquierda. 

Número de municipios 

Con mayoría de 

Total Derecha Izquierda 

Municipios ficríticosif 21 14 7 

Municipios "competidos" 15 10 5 

Municipios ""sólidos" 29 21 8 

Municipios u-fuertes" 69 65 4 

134 110 24 

Salta a la vista qüe los municipios con mayoría de derecha son los 

dos tercios en las clases licríticali y "competida", casi las tres 

cuartas partes en la clase ',sólida!! y casi diecinueve vigésimas par-

tes de la clase ""fuerte"". Pero más que el número de municipios que 

en una u otra clase tienen mayoría de derecha o de izquierda, con-

viene atender a cómo se reparten los votos entre derecha e izquier-

da en cada clase de municipios. Asr: 

PROVINCIA DE CASTELLON  
ELECCIONES GENERALES 1-M-1979  

Cifras absolutas 
N2 de votos Porcentajes 

Clase de 
municipios 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
de 

votos 

% de 
dere 
cha 

% de 
Iz  

quier. 

Total 
de 

votos 

Cr ít i cos 

Competidos 

Sólidos 

Fuertes 

138.824 

13.206 

52.293 

35.287 

49,99 

47,15 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

69.415 69.409 

6.227 

50,01 

52,85 6.979 

46,48 24.306 27.987 53,52 

30,45  24.541 10.746 í69, 

125.241 114,369 239.610 47,73 100,00 ; 52,271 



Resulta claro que la victoria de la derecha depende de los resultados 

en los municipios "fuertes". En los municipios "crt'ticostt la victoria 

de la derecha es tan escuálida que sólo supone una ventaja de seis 

(6) unidades en una masa de casi ciento cuarenta mil votos. En los 

municipios ficompetidosif la victoria de la derecha es algo más holga-

da : setecientos cincuenta y dos (752) votos en una masa de trece mil 

doscientos. Pero ambas ventajas quedan anuladas de sobra por los 

casi cuatro millares de ventaja (3.681), que consigue la izquierda en 

los municipios "sólidos". Sólo la ventaja de la derecha en los muni-

cipios "fuertes", trece mil setecientos noventa y cinco votos (13. 795) 

compensa ese tirón de la izquierda y permite a la derecha ganar en la 

provincia y sacar a la izquierda casi once mil votos de ventaja global. 

Es un hecho importante. Un hecho a retener. Porque sabemos que 

los municipios Iffuertesif son de baja población, interiores y monta-

ñosos en general. De hecho, ninguno de los quince municipios de más 

grande población, ninguno de los quince municipios que en el padrón 

de 1975 superaban los cuatro mil habitantes, figura en la clase ilfuer-

ten por sus resultados electorales el 1-m-79. 

La victoria de la derecha en Castellón se construyó en los pequeños 

municipios del interior montañoso. Es un dato a recordar. Porqúe 

avisa que la victoria de la derecha en Castellón está en peligro. 

Porque, sencillamente, esos municipios pequeños del interior mon-

tañoso están en vias de desaparición. Volveremos sobre el tema más 

adelante. Vamos ahora a analizar con más detalle la distribución de 

votos derecha-izquierda según la clase de municipios. Y vamos a 

hacerlo en dos veces. Estudiando, por un lado, el área ', segura% 

el área donde la ventaja de derecha o de izquierda supera el 10% 

del Censo electoral (municipios sólidos) o incluso el 20% (munici-

pios fuertes). 
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Pero antes daremos un vistazo de conjunto al reparto de los munici-

pios de cada comarca por clases, teniendo en cuenta si tienen mayo-

ría de derecha o de izquierda según los resultados del 1-M-79. 

El cuadro lis',  debe ser examinado combinándolo con un vistazo a los 

mapas n2 24 y 25 que figuran unas páginas más adelante. Nos ad-

vierte con claridad, por ejemplo, que el ya conocido por nosotros 

dominio de la derecha en las comarcas montañosas del interior, se 

expresa en el hecho de que en el Alto Mijares, de sus 22 municipios 

18 sean ',fuertes ,' con mayoría de derecha y 3 Ilsólidos" con mayoría 

de derecha por sólo un municipio ',fuerte!' de izquierda. O que en 

Els Ports haya 11 ',fuertes',  de derecha, un ',sólido',  y un ',competi-

do'', ambos de derecha también. O que en el Alt Maestrat haya 6 

',fuertes ,' de derecha y 3 Ilsólidosn de derecha por sólo un ',competi-

do" de izquierda, O que en L'Alcalaten un único ',fuerte" de izquier-

da comparta la comarca con 5 Ilfuertes ,,, 2 ""sólidos"" y un ',competido,' 

de derecha. 

Por el contrario, las comarcas marítimas y la cuasi litoral del.  

Alto Palancia, muestran el forcejeo de derecha e izquierda en el 

reparto de sus municipios entre las clases. 
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CUADRO "5" 
	PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 1-M-1979. 

DISTRIBUCION DEL NUMERO DE MUNICIPIOS POR COMARCAS SEGUN SU MAYORIA  
DE DERECHA O DE IZQUIERDA Y LA CLASE DE MUNICIPIO SEGUN SU DOMINANCIA 

Municipios con mayorra de derecha Municipios con mayorra de izquierda 

Comarcas TOTAL Crrt lcos Competi. s6I idos Fuertes TOTAL Crrticos Competi. S6I idos Fuertes 

Plana Alta 13 5 1 4 3 2 1 0 0 1 

Plana Baixa 13 3 0 3 7 6 2 1 3 O 

Baix Maestrat 12 2 3 3 4 6 3 1 2 O 

1 
Al to Palancia 21 4 4 2 11 7 1 2 3 

LIAlcalaten 8 0 1 2 5 1 0 0 0 1 

O  LI Al t Maestrat 9 0 0 3 6 1 0 1 0 
O 

Els Ports 13 0 1 1 11 0 0 0 0  
1 

Al to Mijares 21 0 0 3 18 1 0 0 0 

4 
110 14 10 21 65 24 7 

Ill 
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11. 3.1.La lucha cerrada entre la derecha e izquierda en el "área de 

dudan (municipios "críticos" y ncompetidosn) 

Hemos visto ya hace un momento cómo la victoria de la dere-

cha sobre la izquierda se reduce a una escuálida ventaja de 

seis (6) votos en un total de 138.824 en los municipios "críti-

cos". y a setecientos cincuenta y dos (752) entre 13.206 en 

los municipios "competidos". En definitiva, la ventaja de la 

derecha sobre la izquierda en esta "área en dudan compuesta 

por los municipios "críticos" y ',competidos% se reduce a 

758 votos de un total de ciento cincuenta y dos mil (152. 030). 

A cincuenta centésimas de punto : 50,25% de la derecha por 

49, 75% de la izquierda. 

Tal vez alguien pueda pensar que estamos haciendo tautologías. 

Que las ventajas tienen que ser pequeñas cuando estamos ha-

blando de municipios críticos que, por definición, no pueden 

tener ventajas que superen el 5% del Censo electoral y de mu-

nicipios competidos que, por definición, no pueden tener ven-

tajas superiores al 10% del Censo electoral. Pero esa obje-

ción no es válida. Porque si todos los municipios "críticos" 

tuvieran mayoría de derecha, podrían, dentro de los Iímites de 

la definición, distribuirse así' los votos, cumpliendo los requi-

sitos de definición : 

Votos % 

Derecha 92. 365 52, 45 

Izquierda 83. 729 47, 55 

176.094 100,00 

Con una diferencia de 8.636 votos y 4, 90% (5 % del Censo 



CRITICOS 
HASTA EL 5% 

COMPETIDOS 
DEL 5,01 AL 10 % "lb...0••••• 

Tarragona 

MAYORIA DE IZQUIERDA 
VENTAJA SOBRE LA DCHA. 

CRITICOS 
HASTA EL 5% 

COMPETIDOS 
DEL 5,01 AL 10 % 

Teruel 

LON DE LA PLANA 

ÁREA "EN DUDA" MUNICIPIOS "CRITICOS" Y "COMPETIDO.' 
SEGUN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES 1 M - 1979  
MAYOR1A DE DERECHA  
VENTAJA SOBRE LA IZQUIERDA 

Valencia 
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CUADRO "t" 	PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 1-M-1979. 

DISTRIBUCION DE LOS VOTOS VALIDOS ENTRE DERECHA E I ZCLIIERDA EN EL AREA  
"EN DUDA". (MUNICIPIOS "CRITICOS" Y "COMPETIDOS") POR COMARCAS. CIFRAS AB-
SOLUTAS.  

Municipios "Críticos" Municipios "Competidos" Total área "en duda" 

Plana Alta 

Plana Baixa 

Baix Maestrat 

Al to Palancia 

LIAlcalaten 

L'AH Maestrat 

Els Ports 

Al to Mi jares 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
votos 

válidos 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
votos 

válidos 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
votos 

válidos 

38.081 37.167 75.248 

42.725 

14.977 
5.874 

0 

0 

0 

O 

1.030 814 1.844 

931 

2.693 

2.004 

4.696 

543 

495 

O 

37.981 77.092 

43.656 

17.670 

7.878 

4.696 

543 

495 

O 

( 	39.1111 

20.858 432 21.290 21.867 499 22.366 
7.472 
2.903 

0 

0 

0 

O 

1.318 

955 

2.117 

1295) 

8.790 

3.858 

2.117 

7.505 1.375 8.880 
1 1.0491 2.971 4.0201 

O 

O 

O 

O 

2.579 I 2.5791 
248 248 295 

229 

O 
229 

O 

266  266 
O O 

Total Provin. 69.409 138.824 6.227 13.206 75.636 152.030 69.415 6.979 1 76.394 



CUADRO "u" 	PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 1-M-1979  

DISTRIBUCION DE LOS VOTOS VALIDOS ENTRE DERECHA E IZQUIERDA EN EL ÁREA 

E N DUDA". (MUNICIPIOS "CRITICOS" Y "COMPETIDOS") POR COMARCAS. PORCEN-

TAJES 

Municipios "Críticos" Municipios "Competidos" Total área "en duda" 

Plana Alta 

Plana Baixa 

Baix Maestrat 

Alto Pal ancla 

L;Alca laten 

LIAlt Maestrat 

Els Ports 

Alto MiJares 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izda. 

Total 
votos 

vál i dos 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izda. 

Total 
votos 

vál idos 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izda. 

Total 
votos 

vál idos 

49, 40 100 

100 

100 

100 

- 

- 

- 

- 

44, 14 100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

- 

49, 27 100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

- 

50, 60 55, 86 50, 73 1 

48, 82 46, 40 48, 77 51, 18 53, 60 51, 23 

48, 94 

47, 65 

45, 08 

49, 89 

49, 42 

O 

O 

O 

O 

49, 75 

48, 97 

45, 08 

50, 25 50, 11 I 51, 06 

50, 58 52, 35 51, 03 

O 

O 

O 

O 

54, 921 54, 92 

45, 67 45, 67 54, 33 154, 33 

46, 26 

O 

46, 26 

O 

53, 74 53, 74 

O O 

Total Provinc, 50, 01 49, 99 100 47, 15 100 50, 25 49, 75 100 52, 85 
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La comarca más llcrrticalt sabemos ya que es la de la Plana 

Alta, puesto que, como vimos antes, el 87, 75% de los votos 

válidos de la comarca se emitieron en municipios Ilcríticoslt y 

suponen más de la mitad (el 54, 20%) del total de votos emiti-

dos en municipios ttcríticoslt en toda la provincia. La derecha 

tiene mayorra en el conjunto de los votos de los municipios 

"críticostt de la comarca, de los que 5 tienen mayoría de de-

recha y sólo uno de izquierda, precisamente el de menor cen-

so electoral. Pero es, ciertamente, una mayoría escuálida, 

Hcríticall: menos de mil votos en un total de setenta y cinco 

mil, un punto justo (50,60% frente a 49,40%). 

En la Plana-Baixa la izquierda domina en el conjunto de los 

votos de los municipios Ifcríticosli. Tiene mayoría en sólo 

dos de los cinco, pero uno de esos dos es el municipio más 

poblado de la comarca (Vil larreal de los Infantes, el segundo 

en importancia de la provincia). La ventaja de la izquierda es 

algo más hodgada que la de la derecha en la Plana Alta : supe-

ra los mil votos en un total de cuarenta y dos mil largos y 

supone más de dos puntos (51,18% frente al 48,82%). Nótese 

que la mayor parte del área licríticali de la plana Baixa está 

contigua a la de la plana Alta, constituyendo juntas un área 

"ornica" que acumula 143.465 electores lo cual supone casi 

la mitad del Censo electoral de la provincia (el 46%). 

Junto a la Plana Baixa sólo hay otra comarca en la que la iz-

quierda tenga mayorra global de izquierda : el Baix Maestrat. 

En ella, la izquierda pierde, sin embargo, en el conjunto de 

sus municipios ifcrrticosu. Pero pierde por muy poco. Por só- 

lo 33 votos en un ccnjt u 	de casi quince mil. De forma que la 

ventaja de la derecha en el conjunto de esos cinco municipios, 

es de sólo veintidos centésimas de punto (50,11 % frente a 
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49, 89%). Benicar1ó,. con mayoría de derecha, es el munici-

pio licríticou más poblado del Baix Maestrat, el segundo en 

población de la comarca (tras el izquierdista Vinaroz) y el 

séptimo de la provincia. Su poco más de un centenar de votos 

de ventaja de derecha, reforzado por la también escasa de San 

Mateo, es casi compensado por la pequeña ventaja de la izquier 

da en Alcalá de Chivert, Canet lo Roig y la mínima (un voto) 

de Traiguera. Lo malo para la derecha es que esos Ares muni-

cipios licríticosif de izquierda tuvieron mayorra de derecha en 

1977. 0 sea, que la marea parece estar subiendo en contra 

suya. 

En el Alto Palancia también es muy apretada la victoria de la 

derecha en el conjunto de los votos de los municipios licríti-

cosi,  : 68 votos de diferencia en un total de casi seis mil. Po-

co mg de un punto (50,58% frente al 49,42%). Lo más signifi-

cativo es que la capital de la comarca, Segorbe, es licríticalf, 

con sólo 37 votos de ventaja para la derecha y que el único 

licrrticon de izquierda (Teresa) era de derecha en 1977. 

Hemos creido conveniente presentar los datos de los 21 muni-

cipios ilcríticosu en un cuadro aparte. Sus datos foguran ya, 

por supuesto, en los cuadros "n"i y !Ti% pero nos parece útil 

ver aguí uno detrás de otro los municipios licríticosn. Se han 

ordenado en este cuadro ifvu por la cuantía de su Censo elec-

toral. 



Municipios con mayorra de derecha 

N2 de votos Porcentaje de 
los votos de 

Municipios Zona 
Votos 

derecha 
Votos 
1zda. derecha izda. 

1 2 Castellón Plana 
22 Vil larreal Infant. 
32 Burriana 
42 Benicarló 
52 Almazora 

PA 
PB 
PB 
BM 
PA 

30.438 
WIO 

7.209 
4.398 
4.697 

30.074 

7.135 
4. 281 
4. 251 

37, 55 

41, 00 
37, 80 
43, 83 

37, 10 

40, 58 
36, 80 
39, 67 

Segorbe 
72 Torreblanca 
82 Bechi 
92 Alcalá de Chivert 

102 Moncofar 

AP 
PA 
PB 
BM 
PB 

2.287 
1.370 
1.442 

1.096 

2.250 
1.345 
1.314 

1. 091  

40,13 
40,58 
44,23 

40,18 

39,48 
39,84 
40,31 

39,99 

112 Borriol 
122 VaIl D'AIba 
132 San Mateo 
142 Chilches 
152 Traiguera 

PA 
PA 
BM 
PB 
BM 

791 
615 
739 

774 
552 
725 

43, 04 
33, 05 
43, 29 

42, 11 
29, 66 
42, 47 

162 Canet lo Roig 
172 Geldo 
182 Teresa 
192 Navajas 
202 Puebla Tornesa 

BM 
AP 
AP 
AP 
PA 

223 

183 
.01 

201 
•■■• 

171 
m•O 

11■••• 

40, 40 

38, 53 

36,41 

36, 00 

212 El Toro AP 121 109 39, 29 35, 39 

Votos 
derecha 

10.446 

Municipios con mayorra de izquierda 

1.314 

ORO 

N2 de votos 

11.640 

Votos 
izda. 

1.405 

1111111.1 

derecha 

44, 84 
44, 02 

37,73 

Porcentaje de 
los votos de 

46,33 
44,09 

37,05--  

37, 55 

41,41 

	 ir» 

43, 55 

40, 34 

izda. 

419 

172 

171 

687 
642 

36, 52 

34,28 

41,16 

39,08 

MI 

665 
641 

413 

157 

170 

.CUADRO "v" MUNICIPIOS IICRITICOSII SEGUN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES 1-M-1979 EN  
LA PROVINCIA DE CASTELLON  
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Por lo que respecta_a los municipios licompetidos" hay que  so-

ñalar, de entrada, que están mucho menos poblados que los 

ficríticosn. Mientras que las dos terceras partes de los ncríti-

cosi' (14 de 21) superaban en 1977 los 2.000 habitantes, sólo 

dos de los quincelompetidos,' superaban esa población. De ahí 

que haya tanta diferencia entre el volumen de votos válidos acu-

mulado en los 1,críticosn y en los "competidos". Una diferencia 

de diez a uno. 

Debe resaltarse, además, que esos dos son Alcora y Villafamés 

Municipios que continúan la mancha  central cb municipios ncrí-

ticosn. Si se le añade Ribesalbes, también "competido"" y con-

tiguo a Alcora, se construye La mancha  central "en duda!,  que 

suma ahora, con los 9.410 electores de estos tres municipios, 

152. 875 electores. 

Una mirada al mapa n2 24 nos muestra cómo la gran mayoría 

de los otros ',competidos" se hallan contiguos a otros ',competi-

dos',  o a otros l'críticos". Es fácil distinguir entonces que el 

área líen dudan,  el área donde las ventajas de la derecha o 

de la izquierda no superan nunca el 10% del Censo electoral, 

el área donde la lucha electoral es más encarnizada y donde la 

división del electorado entre derecha e izquierda se acerca 

a la división por mitades, se agrupa muy claramente en cinco 

manchas o ',zonas en dudan : 

- La zona central, alrededor de Castellón de la Plana, 

con 11 municipios (8 ncríticosll y 3 ""competidos") acu-

mulando 152.875  electores, el 49,4% del Censo  elec-

toral. 

- La zona Norte, en su mayorra en el Baix Maestrat, pe- 



ro con pseudopodos sobre la plana Alta (Torreblanca) y 

LiAlt Maestrat (Tirig), con 10 municipios (6 Ilcrrticosu y 

4 licompetidosn) acumulando 26.588 electores, el 8,60%  

del Censo electoral. 

- La zona Sureste, nucleada por Segorbe, con 5 munici-

pios (3 ficrrticosif y 2 ficompetidosii) acumulando 7.331 

electores, el 2, 37% del Censo electoral. 

- La zona de Moncofar y Chilches, ambos licrrticosil, con 

4.221 electores, el 1,36% del Censo electoral. 

-La zona del Suroeste, nucleada por Vi ver, con 5 munici-

pios (2 licrrticosti y 3 ficompetidosii) con 2.652 electores, 

el 0,86% del Censo electoral. 

Fuera de esas manchas o tizonas de dudan no quedan más que 

tres municipios, los tres "competidos" (Cinctorres -610 elec-

tores-, Puebla de Benifasar -371- y Ayuebar -390-). 

Nótese que el área "en duda  acumula, en sólo 36 municipios, 

195.038 electores, el 63,06% del Censo electoral. 

Si se compara el mapa n2 24 con el n2 22, se advertirá que 

diez de los catorce municipios que cambiaron de mayoría en-

tre 1977 y 1979, figuran en el área "en duda. El cambio de 

mayoría no fue tan drástico como para colocar a esos diez mu-

nicipios con una mayoría IEs61 ida?! o "fuerte"". 

Nos parece evidente que la máxima utilidad de ese mapa n2 24  

es la de advertir la "inestabilidad!! electoral  de esos 36 muni-

cipios. En cualquiera de ellos puede volcarse  la mayoría de  
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derecha a izquierda_o de izquierda a derecha con unas pocas 

docenas de votos. 

11. 3. 2.EI área "segura" decide. La izquierda gana en los municipios 

lisólidosif y la derecha en los iffuertesii. La der6cha gana en 

el conjunto del área 

Hemos señalado ya con anterioridad, el hecho evidente de que 

la victoria de la derecha en las elecciones del 1-M-79 en la 

provincia de Castellón se construyó y decidió en los munici-

pios "fuertes% en aquellos dónde la ventaja (de derecha o de 

izquierda) supera el 20% del Censo electoral del municipio. 

Hemos llamado ya también la atención sobre que la escuálida 

ventaja que la derecha consigue sobre la izquierda en los mu-

nicipios licríticosil y la pequeña que logra en los licompetidosu 

es de sobra contrarrestada por la ventaja de la izquierda en 

los municipios "sólidos"". De forma que el resultado final de 

victoria de la derecha se explica por la ventaja de ésta en los 

municipios "fuertes". Vamos a analizar esos resultados con 

más detalle, atendiendo al reparto por comarcas y otras cir-

cunstancias, tal como nos las muestran los cuadros !Mil y uxn 

y el mapa n2 25. 
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CUADRO "w" 	PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 1-M-1979  

DISTRIBUCION DE LOS VOTOS VALIDOS ENTRE DERECHA E IZQUIERDA EN EL AREA 

"SEGURA"  (MUNICIPIOS "SOLIDOS" Y "FUERTES") POR COMARCAS. CIFRAS ABSOLUTAS.  

Municipios IIS6lidosil Municipios "Fuertes" Total área "segura" 

Plana Al ta 

PI ana Baixa 

Baix Maestrat 

Al to Palancia 

L'Alcalaten 

L Al t Maestrat 

Els Ports 

Al to Mi fiares 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
votos 

válidos 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
votos 

vál idos 

Votos 
de 

derecha 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
votos 

vál idos 

2,389 5.641 

29,121 

12.756 

2.208 

538 

1.231 

436 

362 

1.338 

3.623 

572 

1.810 

956 

1.089 

829 

529 

3,020 

11.300 

1.677 

5.069 

3.895 

4,178 

3.211 

2.937 

3.727 8.661 

40.421 

14.433 

7.277 

4,433 

5,409 

3.647 

3.299 

3.252 4.934 1.682 

12,438 

5.987 

1.063 

20.115 

7,092 

7.677 1 16.683 20.306 

1,105 7.341 6,769 

2,955 

1.173 

1.564 

1.001 

666 

3.259 1.145 4.322 

217 

475 

172 

137 

2.939 321 3.260 

3.845 756 I 3.0891 

264 2.646 2.382 

I 225 I 2.408 2.633 

TOTAL Provinc. 24.306 52.293 10.746 35.287 38.733 87.560 27.987 24.5411 48.847 



CUADRO "xl' PROVINCIA DE CASTELLON. ELECCIONES GENERALES 1-M-1979. 

DISTRIBUC ION DE LOS VOTOS VALIDOS ENTRE DERECH A E IZQUIERDA EN EL ÁREA  

HSEGURAH (MUNICIPIOS HSOLIDOSII Y "FUERTES") POR COMARCAS. PORCENTAJES. 

Plana Alta 

Plana Baixa 

Baix Maestrat 

Alto Palancia 

L'Al calaten 

L'Alt Maestrat 

Els Ports 

Alto Mi jares 

TOTAL Provine. 

Votos 
de 

derecha 

57, 65 

42, 71 

46, 93 

48,14 

159,661 

61, 411 

F 60,55 1 

162,151 

46, 48 

Votos 
de 

izquier. 

42, 35 

57, 29 

1531 071 

151,861 

40, 34 

38, 59 

39, 45 

37, 85 

53 52 

Total 
votos 

válidos 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Votos 
de 

derecha 

55,691 

67, 941 

65 89 

64, 29 

75 46 

72 93 

74, 18 

81,99 

1 69, 551 

Votos 
de 

izquier. 

44, 31 

32, 06 

34, 11 

34, 71  

24, 54 

29, 07 

25, 82  

18, 01  

30, 45  

Total 
votos 

vái idos 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Total área ',segura!! 

Votos 
de 

izquier. 

Total 
votos 

válidos 

43,03 100 

50,241 100 

100 50,86 

40,61 100 

26,46 100 

28,91 100 

27,45 100 

20,19 100 

'44,23 100 

Municipios 'Sólidos" Munic pios ,,Fuertes"" 
Votos 

de 
derecha 

79, 81 

55, 77 

I  56, 97 

49, 76 

49,14 

59 39 

72 54 

71, 09 
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Los cuadros HM! y "x" nos muestran con claridad una diferen-

cia : en las ocho comarcas, los votos de derecha emitidos en 

los municipios "fuertes!' ganan a la izquierda, mientras que 

en tres comarcas los votos de la izquierda emitidos en los mu-

nicipios ',sólidos!! ganan a la derecha. 

En el conjunto del área "segura", la izquierda vence en dos  

comarcas, precisamente aquellas dos en las que consigue La  

victoria global  . En la Plana Baixa, la victoria de la izquierda 

en el área ',segura" viene a corroborar la victoria que ya ha-

bía conseguido en el área "en dudan. En el Baix Maestrat, sin 

embargo, la victoria de la izquierda en el área "segura" corri-

ge y compensa de sobra la victoria derechista en el área "en 

dudan. Esas dos victorias comarcales de la izquierda se ba-

san en el hecho de que cuentan allí como nsólidos de izquierda" 

(o sea, municipios con mayoría de izquierda y ventaja superior 

al 10% del Censo electoral, sin superar el 20%) cuatro de los 

doce municipios de la provincia, más poblados, con más de 

cinco mil habitantes : Vall de Ux6, Vinaroz, Onda y Almenara. 

Los tres primeros figuran entre los seis únicos municipios de 

la provincia más poblados, con más de diecisiete mil habitan-

tes. 

Está claro, por otra parte, que la victoria de la derecha en 

las cuatro comarcas interiores montañosas (nuestra famosa Hitt) 

se basa en la aplastante mayoría de municipios n-Fuertesn y 

Ilsólidosn de derecha. 

pero creemos que lo más revelador de todos los instrumentos 

de análisis que estamos empleando en esta área nseguran, es 

el mapa n2 25. Veamos. 



CC: 
Compárese el mapa n2 25 con el n2 24. Se advierte con clari-

dad que todos, menos uno, de los municipios Ilsólidosit y "fuer-

tes " de la izquierda están inscritos o contiguos a las zonas Hen 

dudan. Hasta el punto de que puede construirse un nuevo mapa 

(el n2 26) en el que se advierte que, salvo siete municipios usó-

lidosil de derecha y uno "fuerte" de izquierda, todos  los munici-

pios de izquierda y todos  los de derecha excluidos  sus ', fuertes" 

se hallan en dos zonas continuas. Dos zonas en las que se con-

centra realmente la lucha entre la izquierda y la derecha por 

cuanto que las zonas restantes de la provincia son zonas en las 

que domina la derecha con una ventaja de más del 20% del Cen-

so electoral (o de más del 10% en el caso de esas siete excep-

ciones). 

Está perfectamente claro en el mapa n2 26 que las zonas en lu-

cha ocupan todo el litoral con una excepción en Nules que ex-

plicaremos luego. Y buena parte de la zona cuasi litoral del 

Al to Pal ancla. 

En la zona litoral que va ininterrumpidamente desde Vinaroz a 

Burriana, se pueden distinguir claramente dos subzonas : la 

En la zona que va de Cabanes a Burriana domina, por el con-

trario, la derecha y la fuerza de la izquierda se apoya en la 

Iínea Sur compuesta por los municipios industriales de Ribe-

salbes, Onda y Vil larreal. 

-184- 
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Esa zona se halla separada de la sureña de lucha por un pseu-

dopodo, por un corredor de fuerza de derecha que partiendo de 

sus reductos montañosos del interior llega al mar por Nules. 

Esa barrera de derecha, con municipios con ventaja sobre la 

izquierda que supera el 20% del Censo, está compuesta por 

Nules, Villavieja, Artana, Esi ida, Ahin y Alcudia de Veo, 

municipios agrícolas. 

La zona en lucha sureña tiene dos cuerpos claramente dife-

renciados : el del Este, apoyado en el litoral y el del Oeste, 

apoyado en Teruel. El del Este está dominado por la izquier-

da gracias a la fuerza de Vall de Uxó y Almenara y los munici-

pios contiguos de ellos dependientes. Segorbe itcrítico de dere-

cha" está comprimido por fuerzas de izquierda y camino de in-

tegrarse en ella. En el del Oeste domina , sin embargo, la de-

recha. 
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11.4. La utilidad operativa del mapa 26 y de los conceptos "critico", "com-

petido", "sólido" y "fuerte" 

Todo este análisis que venimos haciendo de la dominación y sus grados 

por municipios, tiene un interés que rebasa en mucho lo académico. 

De hecho, el mapa n2 26 es un instrumento imprescindible para cual-

quier acción pol ítica a realizar en la provincia de Castellón que pre- 

tenda ser racional y no quiera quedarse en burdos palos de ciego. 

El mapa n2 26 debe ser la guía para la decisión de acciones pol íticas 

racionales. Por supuesto, en el caso de campañas electorales, pero 

no sólo en campañas electorales. 

En el caso de campañas electorales, el mapa n2 26 forzará a decisio-

nes diferentes según se trate de municipales o generales y según se 

trate de acciones de derecha o de acciones de izquierda. 

Caso de campañas municipales. Acciones de izquierda  

Partiendo de la crónica escasez de medios y recursos que caracte-

riza a la izquierda, el mapa n2 26 aconseja olvidarse de todos los 

municipios "fuertes de derechaEt. Es claro que si hay pocos recur-

sos sería absurdo dispersarlos en 65 municipios pequeños en los 

que la derecha les supera en más de un 20% del Censo electoral 

y donde, por tanto, las posibilidades de ganar el control de los 

Ayuntamientos son mínimas. Todo lo más se deberán planear "accio-

nes móviles". El empleo de caravanas motorizadas que hagan acto 

de presencia y supongan un instrumento de colocación de carteles, 

distribución de propaganda y apoyo externo a la acci6n de las or-

ganizaciones locales. El esfuerzo debe centrarse en todos los mu-

nicipios "crnicos" y "competidos", trasladando efectivos humanos 

desde los municipios "sólidos" y "fuertes" de izquierda. 
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Caso de campañas municipales. Acciones de derecha  

Partiendo de la también tradicional superioridad de medios econó-

micos de la derecha, el mapa 26 aconseja igualmente a la derecha 

concentrar su esfuerzo en los municipios "críticos" y "competidos" 

aunque procurando consolidar la ventaja de los "fuertes" de dere-

cha con acciones típicamente personalizadas que pueden hacerse 

con dinero (dos o tres "pasadas" de publicidad directa). Si se dis-

pone de tiempo suficiente deberíamos intentar jugar la ventaja de la 

derecha en los municipios rurales y emigratorios sobre los urbanos 

e inmigratorios : por definición, los habitantes de los municipios emi 

gratorios tienen parientes y amigos en los inmigratorios. El montaje 

de "cadenas de cartas", de recomendaciones de votó, de reuniones 

de parientes, de aprovechamiento de las fiestas del pueblo, éste 

puede ser un cauce de acción del campo sobre los "urbanistas re-

cientes". 

Caso de campañas generales. Acciones de izquierda 

Aqui; la estrategia que recomienda el mapa 26 es casi la inversa 

que en las municipales. Un esfuerzo en los municipios "fuertes de 

derecha" no tiene sentido en la s municjales porque dificilmente 

vamos a cerrar el gap del 20% o más del Censo electoral que les 

lleva la derecha y, por tanto, no se van presumiblemente a ganar 

esos Ayuntamientos. Pero en unas generales cuentas todos los 

votos que se saquen. Y sabemos que la derecha ha ganado en Cas-

tel lón gracias a su ventaja en los "fuertes de d erecha". Conse-

guirvotos a/í puede volcar la elección. Habría, por tanto, que de-

dicar una cantidad de recursos más que proporcional al Censo en 

esos municipios para intentar rebañar votos all í. Teniendo en 

cuenta que,además, en esas áreas hay más votos "l ibres" (ha habi-

do más abstención) y no se trata tanto de convencer a contrarios 

cuanto a convencer a ahstencionistas. 



CC: 
Caso de campañas generales. Acciones de derecha  

El mapa 26 aconseja a la derecha atender muy especialmente a sus 

municipios ilfuertesil. Dedicando también una parte más que propor-

cional de los recursos. Teniendo en cuenta que la rentabilidad es 

más alta. Una parte importante del esfuerzo debería centrarse en 

facilitar el acto físico del voto para combatir la abstención. La 

presencia física de los candidatos es fundam...ntal. Y debería ha-

berse hecho realidad con tiempo y antelación, en la precampaña. 

No "more mitin" o limare acto electoral!! sino como reunión infor-

mal con amigos y paisanos, como coloquio y participación en actos 

comunes (fiestas, romerías, comidas, picnics, etc. ). 

La lucha en los municipios ""competidos"" y licríticosil debería lo-

cal izarse y sectorial izarse por barriadas. Concentrando esfuer-

zos en los barrios antiguos, en las zonas de antiguos pobladores 

de los municipios grandes. 

Aún al nivel de pinceladas de brocha gorda que tienen estas conside-

raciones, añadiremos algunos ejemplos de orientaciones operativas 

que el mapa 26 y los conceptos de lifuertesn, lisólidosil, ilcríticosil y 

licompetidosn proporcionan para racionalizar la acción política fuera  

de la época de campañas electorales. Pondremos sólo dos ejemplos 

de izquierda y dos ejemplos de derecha. 

Ejemplo de izquierda. 1) Hace unos días se produjo la subida del 

precio del gasoleo. El mapa n2 26 debería haber exigido una es-

pecifica acción de una izquierda castellonense que actuara racio-

nalmente. Los militantes de partidos de izquierda y de centrales 

sindicales deberían haber sido movilizados y encauzados para que 

e I fin de semana siguiente hubieran cubierto el área de los muni-

cipios "fuer tes de derecha',  con excursiones con sus familids. Pro- 
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curando comer en las tabernas y cafés de los pueblos. Y provocan-

do comentarios sobre la repercusión de la subida del gasoleo y ar-

gumntando : llPara que aprendan Vds. Porque aguí votaron Vds. 

al partido del Gobierno ¿no?". Esa labor de agitación disimulada 

y planificada  habría golpeado a la derecha directamente en el pun-

to débil dejado al descubierto por su movimiento. 

Ejemplo de izquierda. 2)  Si un partido de izquierda tiene una canti-

dad x para instalar locales,de forma que sólo puede instalar 5 en 

un trimestre ¿cómo decidir dónde de forma racional?. El mapa n2 

26 señala inequívocamente : en aquellos municipios ifcríticosii de 

derecha más poblados, en los que no se tengan aún locales. 

Ejemplo de derecha. 1)  Sabemos que el Presidente del Gobierno va 

a visitar la provincia. Aparte de la capital sólo hay tiempo para ha-

cer tres visitas. ¿Dónde debe ir?. El mapa 26 nos lo marca con 

claridad : a aquellos municipios ncríticosli de izquierda que tengan 

más Censo electoral. También nos marca los municipios de derecha 

limítrofes o cercanos de donde poder transportar los enfervoriza-

dos partidarios que animen y arropen la visita. 

Ejemplo de derecha. 2)  Reciproco del ejemplo de izquierda 1. Todas 

las organizaciones (provincial y nacional) del partido en el poder 

debe estar imbuida de la preocupación de que a lo largo del periodo 

interelectoral, si a alguien no se le pueden pisar los callos es a 

los campesinos de los pequeños pueblos que es a quienes, en defini-

tiva, se les deben los puestos. Y si no hay más remedio que pisár-

selos, hay que hacerlo con muy buenos modales. Habría que haber 

se gastado un dinero en preparar una carta (del Presidente o del 

diputado más caracterizado, que casualmente en Castellón es el 

Ministro de Agricultura)  con firma en tinta, que al profano le pa-

rezca a mano) explicando las necesidades y razones que obligan a 

-190- 
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subir el gasoleo y las medidas complementarias arbitradas. 

Naturalmente, para ello sería preciso tener listo un stock de uno 

o dos juegos de sobres con las direcciones escritas, listos para 

ser empleados cuando sea preciso. 

Es obvio que no hemos hecho más que apuntar alguno de los usos ope-

rativos del mapa 26 y de los conceptos de ', fuertes", "sólidos", etc. 

En definitiva, lo que queremos decir es que un análisis como el que 

venimos haciendo, no es una curiosidad académica, sino una herra-

mienta para la acción política (de gobierno o de oposición) racional 

y eficaz. 



CC: 

12. -SE PUEDE EXPLICAR POR QUE HAY MAYORIA DE IZQUIERDA O 

MAYORIA DE DERECHA?  

En los capítulos 2 a 11, hemos analizado los resultados de las eleccio-

nes generales del 15-J-77 y 1-M-79 en la provincia de Castellón. Sabe-

mos ya dónde y cuánto se votó derecha o izquierda. ¿ Podemos explicar 

por qué se votó mayoritariamente derecha o izquierda?. 

Es decir, ¿el comportamiento electoral es un comportamiento autónomo 

o heterónomo? ¿conocemos suficientemente algunas realidades que influ-

yen en él de forma que podamos predecirlo  y/o explicarlo  ? Hay algunas, 

si no leyes, al menos regularidades empíricas que nos orienten para en-

tender el por qué del comportamiento electoral?. 

A esas preguntas pretendemos intentar dar respuesta, refiriéndonos al 

caso de la provincia de Castellón en éste y en los capítulos siguientes. 

Empecemos por afirmar que creemos que el comportamiento electoral no 

es autónomo y que se conocen suficientes regularidades empíricas como 
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para poder explicarlo y, en parte, predecirlo. 

12.1.  Las hipótesis basadas en las encuestas pre y post-electorales  

No a nivel de Castellón, pero si' con representatividad a nivel del Es-

tado y de algunas de sus porciones, disponemos de información obte-

nida por las encuestas pre y post-electorales para poder formular 

alguna hipótesis de localización del voto. 

Como quiera que en otras partes de estos ensayos y en informes pre-

cedentes, hemos realizado el análisis pertinente, nos limitaremos a 

señalar escuetamente que, en base a esos datos, podemos presumir 

que : 

- La derecha es más votada en los pequeños municipios que 

en los grandes. Y la izquierda viceversa. 

- La derecha es más votada por los campesinos y la izquierda 

por los trabajadores industriales y peones urbanos. 

- La derecha es más votada por la población de más edad y la 

izquierda por la de menos edad. 

- La derecha es más votada por los católicos practicantes y 

la izquierda por los no creyentes. 

- La izquierda es más votada en las áreas más desarrolladas 

y más prósperas y la derecha en las menos desarrolladas y 

menos prósperas. 

Como corolario de esas hipótesis figura la de que : 

- La izquierda es más votada en las áreas de inmigración 
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(por la combinación de más jóvenes, más prósperos, más 

obreros industriales, más propensión y vivencia del cam-

bio) y la derecha en las de emigración (por la combinación 

Cle más ancianos, menos prósperos, más campesinos, más 

resistencia al cambio y más religiosidad). Esta hipótesis 

tiene la corrección importante (pero que no afecta a Cas-

tellón) de que la izquierda también es más votada en las 

áreas de emigración que coinciden con presencia importan-

te del trabajo agrícola por cuenta ajena y altos niveles de 

paro estacional y coyuntural. 

12.2. Las hipótesis basadas en las características de las comarcas de  

Castellón 

Podríamos pasar directamente a comprobar si esas hipótesis resul-

tan o no validadas por los resultados electorales de los municipios 

castellonenses. Pero, habida cuenta de que hemos realizado ya un 

amplio estudio de los resultados por comarcas, es útil que previa-

mente consolidemos las hipótesis realizando un breve repaso de las 

características demográficas, sociológicas, geográficas y socio-

económicas de esas comarcas. 

12. 2. 1. Comarca con mayoría de izquierda : la Plana Baixa 

Es una comarca con mucha población (el 34% de la población 

de derecho de 1977 de toda la provincia) con municipios muy 

grandes, tiene casi la tercera parte (10) de los 31 que en 1975 

tenían en la provincia más de dos mil habitantes. Entre ellos 

figuran el segundo de la provincia (Villarreal), el tercero, 

(Valí de Uxó), el cuarto (Burriana), el sexto (Onda) y el no-

veno (Nules) todos los cuales superan los 10.000 habitantes 



y son la mitad de los de ese tamaño en la provincia. También 

cuenta con el 122 (Almenara), el 142 (Bechi) y el 172 (Villa-

vieja). En total 8 de los 21 con más de 3.000 habitantes. Más 

otros tres que tienen entre 1.000 y 3.000. 

Sis municipios tienen, además, una alta densidad. Son de la 

comarca 10 de los 16 que en la provincia superaban en 1975 los 

150 habitantes por Km2  , contando con otros 4 de los 15 con 

densidad entre 51 y 100 habitantes por Km2. 

Es una comarca de fuerte crecimiento y mucha inmigración, 

que saltó de poco más de setenta mil habitantes en 1920 a 

los ciento cuarenta y cuatro mil de 1977. Su crecimiento for-

tísimo se produce, sin embargo, a partir de 1950 (menos de 

noventa mil habitantes) por la continua expansión de los cul-

tivos de naranja y por la modernización y desarrollo de los 

núcleos industriales tradicionales de Val I de Ux6 y Onda. 

Incluye, junto a las amplias áreas de regadío y naranja, algu-

nos municipios de secano (Artana, Eslida, Ahin, La Aldudia 

de veo, etc. ). 

12.2.2.Comarca con mayorra de izquierda : Baix Maestrat 

Es la tercera comarca en población (57.000 habitantes de de-

recho en 1 977) suponiendo el 1 3, 41 % del total de la población 

provincial. También litoral como la Plana Baixa. Tiene 5 de 

los 31 municipios de la provincia con más de 2.000 habitantes 

(Vinaroz, el 52; Benicarló, el 72, Alcalá de Chivert, el 152; 

Pefírscola, el 242 y San Mateo, el 282) Vinaroz y Benicarló 

tienen densidades superiores a 150 habitantes por Km 

-195- 
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La comarca funciona según el esquema litoral/interior. El li-

toral apoyado en el turismo y en una industrialización localiza-

da creciente y próspera. En el interior, los pueblos de viña 

y olivar conocen una larga decadencia. Sólo los 4 municipios 

litorales y uno contiguo aumentaron su población entre 1970 

y 1975. Desde 1920 la comarca fue disminuyendo su población 

Censo a Censo hasta 1960. A partir de ese año el crecimiento 

de Vinaroz y Benicarló convirtió a la comarca en una de las 

únicas tres con población creciente. 

12. 2.3.Comarca con mayoría (pequeña) de derecha : La Plana Alta 

Es la comarca más poblada (158.000 habitantes en 1977) con 

el 37, 27% del total de la población provincial. Nueve de sus 

quince municipios figuran entre los 31 de la provincia con más 

de 2.000 habitantes en 1975. Cuenta con la capital, Castellón 

de la Plana, con el 82 municipio, Almazora (14.515 habitantes) 

el 132, Torreblanca, el 162 Benicasim, el 212, Villafames, 

222 Cabanes, el 252 Borriol, el 262 Cuevas de Vinromá y el 

272 Vall D'Alba. 

Entre 1920 y 1977 ha doblado su población, aunque su despe-

gue se produce a partir de 1960 con el despegue de Castellón 

que entre esa fecha y 1977 casi ha doblado (de 62.000 a 115,000 

habitantes). El dominio de Castellón y Almazora sobre la co-

marca es muy grande, de forma que aunque tiene más habitan-

tes que la Plana Baixa, es menos urbana que ella. La zona li-

toral incluye industrias, naranjas, cultivos de regadío y las 

zonas turísticas marítimas (básicamente Benicasim y Oropesa, 

aunque también Torreblanca y Almazora). 



CC: 
12.2.4. Comarca con mayoría de derecha-  (Supera a la izquierda en 

menos del 25%) : Alto Palancia 

Cuarta comarca por su población (25.000 habitantes). En retro 

ceso desde 1920, con una leve alza en 1950, nueva caída en 

el 60, el 70 y el 75 y otra levrsima alza eri 1977. Municipios 

pequeños. Sólo tres con más de 2.000 habitantes : Segorbe, 

Altura y Jérica. 

Comarca agrícola con regadío en las huertas del rio Palancia 

y otros (5 al 10% del suelo), secano en el resto. Bien comuni-

cada por el ferrocarril y la carretera de Valencia a Aragón, 

volcada más hacia Sagunto que a Castellón. Comarca de habla 

castellana. 

Trigo, maiz, patatas, hortalizas y alfalfa asociados con fruta-

les diversos (manzanas, peras, ciruelas) en el regadío, olivos, 

cereales, almendras, algarrobos y alguna viña en el secano. 

Industria pequeña sólo en Segorbe. 

Densidad entre 50 y 80 habitantes por Km2. 

12.2.5. Comarca con mayorra de derecha (sin duplicar a la izquierda) 

LIAlcalaten ------- 

L'Aicalaten es la quinta comarca por su población (16.000 en 

1975). Sólo dos de sus nueve municipios superan los 2.000 ha-

bitantes. La comarca está en despoblación desde 1920, con un 

reciente estancamiento entre 1975-77. 

Sólo dos municipios no disminuyeron su población entre 1970 



eco 
y 1975 : Alcora y Fi.gueroles, ambos caracterizados por el 

desarrollo creciente de la industria cerámica desde el perio-

do 1950-60. En el resto, el aislamiento y la difícil moderniza-

ción agrícola del secano frio de montaña, provocan la emigra-

ción. Lucena del Cid es un ejemplo nrtido : se despueblan los 

limazosif del término municipal aunque la capital del municipio, 

la villa, se mantiene estacionaria por la recepción "deis 

masonersil que no emigran directamente fuera y que cubren 

los huecos de los emigrados desde la villa y por las posibili-

dades de trabajo en Alcora y Figueroles y en las pequeñas in-

dustrias de Lucena. 

12.2.6. Comarca con mayoría de derecha (duplicando a la izquierda): 

L'Alt Maestrat 

Sexta comarca por su población (11. 142 en 1977). Sólo un 

municipio de más de 2.000 habitantes : el islote industrial 

(textil) de Villafranca del Cid. La comarca está en proceso 

agudo de despoblación (tenía casi 19.000 habitantes en 1920). 

Muy rural, muy dispersa la población, con baja densidad. En 

el clásico despoblamiento del secano de montaña. 

12.2.7. Comarca con mayoría de derecha (duplicando a la izquierda) : 

Els ports 

Séptima comarca por su población (7. 389 en 1 977). En agudo 

proceso de despoblación (17. 000 habitantes, Censo en 1920). 

Bajísima densidad. Sólo Morelia como núcleo importante. 

El municipio de Morella en decadencia (5. 832 habitantes en 

1.930, 3.322 en 1975), la ciudad de Morella estabilizada alre-

dedor de 2.500 desde 1950 por su función de centro comercial 
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15.44a 

y tener algunos obradores y telares tradicionales. Cinctorres, 

con una industria textil tradicional, se mantenía hasta que la 

carencia de modernización le hundió desde 1950-60 en la mis-

ma dinámica regresiva de toda la comarca. 

12.2.8. Comarca con mayoría de derecha (casi cuadruplica a la izquier- 

da) : El Alto Mijares 

La comarca con menor población (5.854 habitantes en 1977). En 

agudísimo proceso de despoblación (18.744 habitantes en 1920). 

Ningún municipio supera los 800 habitantes. Densidades míni-

más de población (por debajo de 10 h/Km2). Comarca de habla 

castellana. pequeñas huertas junto al Mijares. Secano frio de 

montaña. 

12.2.9. Mantenimiento de las hipótesis 

El breve repaso dado a las comarcas nos permite mantener les 

hipótesis antes formuladas. Vamos a ver si los datos munici-

pales las validan o no. 
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13. LA DERECHA PIERDE EN EL CONJUNTO DE MUNICIPIOS DE MAS DE  

CINCO MIL HABITANTES Y GANA EN LOS DE MENOR POBLACION. 

LA  FUERZA DE LA IZQUIERDA CRECE CUANTO MAYOR ES EL VOLU-

MEN DE LA POBLACION  

según nuestra hipótesis, es más probable que la izquierda sea mayorita-

ria en los municipios de más habitantes y menos a medida que disminuye 

el volumen de población. Dicho grosso modo, la izquierda es predominan-

temente urbana y la derecha predominantemente rural. Los datos de los 

resultados de las elecciones del 1-M-79 en la provincia de 'Castellón 

¿validan esa hipótesis?. La respuesta ha de ser afirmativa. El cuadro 

"y" nos muestra la distribución de los municipios de la provincia entre 

los diversos escalones de población según los datos rectificados del Pa-

drón Municipal al 31-><II-1977. Y cómo se reparten en cada escalón los 

municipios según tengan mayoría de izquierda o de derecha, por un lado, 

y según que la derecha obtenga un número de votos superior al 50% del 

Censo electoral, del 40 al 50% o hasta el 40%, por otro. 
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CUADRO "y" EL TAMAÑO DE LA POBLACION Y LOS RESULTADOS  

POR MUNICIPIOS DE LAS ELECCIONES GENERALES 

DEL 1-M-79 EN LA PROVINCIA DE CASTELLON  

N2 de Municipios 	La derecha tiene un 
porcentaje del Censo 

N2 de habitantes del Con mayor ía 
de  Mayor 

Municipio en 1977.  que Del 40 Hasta 
(Población de derecho) Total Dcha. Izda. el 50% al 50% el 40% 

Más de 20.000 - 4 2 2 0 1 3 

De 10. 001 a 20.000 5 3 2 1 1 3 

De 5.001 a 10.000 3 2 1 0 2 1 

De 2.001 a 5.000 19 16 3 4 12 3 

De 1.001 a 2.000 23 17 6 7 10 6 

De 501 a 1, 000 27 22 5 11 9 7 

De 101 a 500 42 38 4 22 10 10 

Hasta 100 11 10 1 8 2 1 
 	. 

134 110 24 53 47 34 

Fijémonos primero en el reparto según mayoría de derecha o de izquierda. 

Se advierte con claridad en el cuadro que la izquierda tiene mayoría en : 

- 5 de los 12 municipios con más de 5.000 habitantes 

- 9 de los 42 municipios de 1.001 a 5.000 habitantes 

- 10 de los 80 municipios que no pasan de 1.000 habitantes. 

Queda patente que la probabilidad de que haya mayoría de izquierda es 

mayor cuanto mayor es el volumen de la población. Los municipios con 
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mayoría de izquierda son el 42% .de los de más de 5.000 habitantes, el 

21 % de los de 1.001 a 5.000 y sólo el 12,5% de los que no pasan de 1.000. 

Pero no es sólo que la probabilidad de mayoría de derecha crezca al dis-

minuir la población. Es que crece también la probabilidad de que la fuerza 

de la derecha sea mayor. 

El cuadro Hz,' nos informa también sobre la fuerza de la derecha, medida en 

tanto por ciento del Censo electoral, según cual sea el volumen de la po-

blación del municipio. Resumiendo los datos del cuadro, es fácil ver que la 

derecha consigue mayoría absoluta del Censo electoral: 

- en 1 de los 12 municipios de más de 5.000 habitantes 

- en 11 de los 42 municipios de 1.001 a 5.000 habitantes 

- en 41 de los 80 municipios que no pasan de 1.000 habitantes. 

O sea, que la derecha tiene mayoría absoluta del Censo electoral en el 8% 

de los municipios demás de 5.000 habitantes, en el 26% de los de 1.001 a 

5.000 y en el 51% de los que no pasan de 1.000. 

Los cuadros uzu y IlAn nos proporcionan otra forma de corroboración de 

la validez de la hipótesis. Nos muestran el reparto del Censo electoral 

entre abstencionistas y votantes y la distribución de éstos entre votos 

blancos y nulos, derecha e izquierda, en los distintos tamaños de pobla-

ción. 

Es revelador que, como muestra el cuadro "Z", la izquierda saque más 

votos que la derecha en los tres niveles de población más altos (más de 

20.000 habitantes, de 10.001 a 20.000 y de 5.001 a 10.000), en los que 

convencionalmente se definen como l'urbanos!! y que, por el contrario, saque 

menos votos que la derecha en los niveles de población más bajos, en los 

iiruralesti. 



pero aún más revelador es el cuadro ifAil que muestra el casi lineal des-

censo del porcentaje de la izquierda a medida que disminuye la población. 

De forma que la izquierda consigue el 40, 26% del Censo electoral en el 

conjunto de municipios de más de 20.000 habitantes y sólo el 17,30 % del 

Censo electoral en los pequeños municipios que no pasan de cien habitantes. 

Con la derecha ocurre al revés : el 37,86 % del Censo electoral en los 

grandes municipios y el 54,84% en los más pequeños. 



CENSO ELECTORAL 

Total 
electores Abstención Votantes 

Más de 20.000 habitantes 143. 527 29. 219 114. 308 

De 10.001 a 20.000 habit. 54,640 11.506 43. 134 

De 5.001 a 10.000 habit. 15. 306 3. 186 12. 120 

De 2.001 a 5,000 habit. 44.062 8. 612 35. 450 

De 1.001 a 2.000 habit. 26.479 6. 475 20. 004 

De 501 a 1.000 habit. 14. 564 3.616 10. 948 

De 101 a 500 habit. 10, 123 2. 888 7. 235 

Hasta 100 habitantes 578 156 422 

309.279 65.658 243. 621 4.011 125. 241 114.369 

DISTRIBUCION DE LOS VOTANTES 

Blancos 
y nulos Derecha Izquierda 

54.348 

21,127 

5. 921 

19.906 

12.107 

6. 538 

4. 977 

1 

L17.782 

21.312 

6. 023 

15. 063 

7. 680 

4. 237 

2. 172 

100 

2. 1 78 

695 

1 76 

481 

21 7 0  

1 73 

86 

5 

COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1 MARZO 1979 SEGUN EL VOLUMEN DE LA PO-

BLACION DE DERECHO DEL MUNICIPIO EN 1977. PROVINCIA DE CASTELLON. 

EN CIFRAS ABSOLUTAS  

CUADRO 



COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1 MARZO 1979 SEGUN EL VOLUMEN DE LA PO-

BLACION DE DERECHO DEL MUNICIPIO EN 1977. PROVINCIA DE CASTELLON. 

EN PORCENTAJES SOBRE EL CENSO ELECTORAL  

CUADRO IlArl  

CENSO ELECTORAL 

Municipios con... 
Total 

electores Abstención Votantes 

.Más de 20. 000 habitantes 100 20, 36 79, 64 

De 10.001 a 20.000 habit. 100 21,06 78, 94 

De 5.001 a 10.000 habit. 100 20, 82 79, 18 

De 2.001 a 5.000 habit. 100 19, 54 80, 46 

De 1.001 a 2.000 habit. 100 24, 45 75, 55 

De 501 a 1.000 habit. 100 24, 83 75, 17 

De 101 a 500 habit. 100 28, 53 71, 47 

Hasta 100 habitantes 100 26, 99 73, 01 

Conjunto Provincial 100 21, 23 78, 77 

DI STRIBUCION DE LOS VOTANTES 

Blancos 
y nulos 

1,52 

1,27 

1,15 

1,09 

O, 82 

1,19 

0, 85 

0, 87 

1, 30 

Derecha 

37, 86 

38, 67 

38, 68 

45, 18 

45, 72 

44, 89 

49, 16 

1  54, 84  

1 40, 491 

Izquierda 

40, 26 1 

39, 00 

39, 35 

34, 19 

29, 01 

29, 09 

21, 46 

17, 30 

36, 98 



14. -LA IZQUIERDA GANA EN EL CONJUNTO DE LOS MUNICIPIOS CON MAS 

DE 150 HABITANTES POR KM2. LA FUERZA DE LA DERECHA CRECE  

AL DISMINUIR LA DENSIDAD DE POBLACION  

En varias ocasiones hemos señalado en este ensayo la conveniencia de em-

plear la densidad de población como indicador ►más conveniente que el cons-. 

tituido por el volumen de población. El argumento, que reiteramos ahora, 

es casi obvio : al no ser los municipios iguales por su extensión, dos mu-

nicipios con igual cantidad de habitantes pueden ser uno urbano concentrado 

y otro rural, disperso si el primero tiene una pequeña extensión superfi-

cial y el segundo cuenta con un extenso término municipal. De ahr que 

otra de nuestras hipótesis se haya formulado señalando que la fuerza de 

la izquierda crece al crecer la densidad y la de la derecha crece ai dismi-

nuir la densidad. Los resultados de las elecciones del 1-M-79 en la provin 

cia de Castellón validan totalmente esa hipótesis. 

El cuadro "B" nos muestra la distribución de los municipios de la pro-

vincia según su densidad en 1975 y, en cada tramo, cómo se distribuyen 



hab. /Km2, en el 42% de los de 11 a 20 hab. /Km2, en el 29% de lo-S 

que tienen de 21 a 150 hab. /Km2  y sólo en el 12% de los que tienen 

más de 150 habitantes/Km2. 

Los cuadros C y D remachan la val idación de la hipótesis. La izquierda 

saca más votos que la derecha en el conjunto de los municipios de alta 

densidad de población (más de 150 habitantes por Km2) pero cede la ma-

yorra a la derecha cuando se baja de esa densidad.. El cuadro D 

tra cómo el indicador de la densidad, más refinado y preciso que el 

"bruto" del tamaño de la población, correlaciona más estrechamente que 

éste con la diferente fuerza de la derecha y de la izquierda. En efec-

to, la disminución de los porcentajes de votos de la izquierda a medi-

da que disminuye la densidad y el reciproco aumento de los porcentajes 

de la derecha se hace aquí' más regularmente que el cuadro análogo se-

gún tamaños de población. 

En definitiva, los resultados del 1-M-79 en la provincia de Castellón 

demuestran que la fuerza de la izquierda crece al crecer la densidad 

de población, mientras que la de la derecha actúa a la inversa. 



N2 de Municipios Donde la derecha 
tiene un porcentaje 
del Censo electoral 

Municipios según su 
densidad (habitantes 
por Km2  en 1975) 

Con mayorra 
de 
	  Mayor Del 

Dere 	del 40,01 Hasta 
Total 	cha 	lzda. el 50% al 50% el 40% 

16 	10 	6 	2 	6 	8 

15 	11 	4 	4 	7 	4 

29 	22 	7 	9 	10 	10 

33 	27 	6 	14 	12 	7 

41 	40 	1 	24 	12 	5 

134 1 110 1 24 1 53 l 47 1 34 

Más de 150 hab. /Km2  

De 51 a 150 

De 21 a 50 

De 11 a 20 

Hasta 10 habit. /Km2  

ttt 
según su mayorra de izquierda o de derecha. Asr como la distribución 

en cada tramo según la fuerza de la derecha medida en porcentajes so-

bre el Censo electoral. 

CUADRO 11811 LA DENSIDAD DE POBLACION EN 1975 Y LOS RE-
SULTADOS POR MUNICIPIOS DE LAS ELECCIONES  

GENERALES DEL 1-M-79 EN LA PROVINCIA DE  
CASTELLON  

   

Se advierte con claridad que hay mayorra de izquierda en el 37% de 

los municipios con más de 150 habitantes por Km2, en el 25% de los 

que tienen entre 21 y 150 1-1/Km2  y sólo en el 9% de los que no supe-

ran los 20 habitantes por Km2. 

La fuerza de la derecha se ve también con claridad crecer a medida 

que disminuye la densidad. Tiene la derecha mayorra absoluta sobre 

el Cene :.) electoral en el 59% de los municipios que no pasan de 10 
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CUADRO "Cu 	COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1-M-79 SEGUN LA DENSIDAD DE POBLA- 

CION (HABITANTES POR KM. CUADRADO) DEL MUNICIPIO EN 1975. 

PROVINCIA DE CASTELLON. EN CIFRAS ABSOLUTAS.  

Censo electoral Distribución de 	los votantes 	' 

Total Abs Blancos 
Municipios 	con ... electores tención Votantes y nulos Derecha Izquierda 

Más de 150 habi t. /Km2  215.230 43.734 171.496 3.006 82.855 85.635 

De 	51 	a 	150 	11 	ti 25.567 4.552 21.015 270 9.589 11.156 
De 	21 	a 50 	H 	il 33.718 7.382 26.336 369 11.132 14.8351 

De 	11 	a 	20 	" 	' 1  23.124 6.232 16.892 204 6.193 10.495 

Hasta 10 habi t. /Km2  11.640 3.758 7.882 162 1.820 5.900 

309.279 65.658 243.621 4.011 125.241 114.369 



CUADRO "C" 	COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1--M-79 SEGUN LA DENSIDAD DE POBLA- 

CION (HABITANTES POR KM. CUADRADO) DEL MUNICIPIO EN 1975. 

PROVINCIA DE CASTELLON. EN CIFRAS ABSOLUTAS.  

Censo electoral Distribución de 	los votantes 	' 

Municipios 	con ... 	• 
Total 

electores 
Abs 

tención Votantes 
Blancos 
y nulos Derecha Izquierda 

Más de 150 habi t. /Km2  215.230 43.734 171.496 3.006 82.855 85.635 

De 	51 	a 	150 	1 	II 25.567 4,552 21.015 270 9.589 11.156 

De 	21 	a 	50 	" 	II 33.718 7.382 26.336 369 11.132 14.835 

De 	11 	a 	20 	" 	II 23.124 6.232 16.892 204 6.193 10.495 
Hasta 10 habi t. /Km2  11.640 3.758 7.882 162 1.820 1 	5.900 

309.279 65,658 243.621 4.011 125.241 114.369 



CUADRO "D" COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1-M-79 SEGUN LA DENSIDAD DE POBLA-

CION (HABITANTES POR KM. CUADRADO) DEL MUNICIPIO EN 1975. 

PROVINCIA DE CASTELLON. (EN PORCENTAJES  SOBRE EL CENSO ELEC-

TORAL) 

   

Censo electoral Distribución de 	los votantes 

Total Abs Blancos 
Municipios con... electores tencTón Votantes y nulos Derecha Izquierda 

Más de 150 habi t. /Km2  100 20, 32 79, 68 1, 40 38, 49 39, 791 

De 	51 	a 	150 	1 	ii 100 17, 80 82, 20 1, 06 37, 51 43, 63 

De 	21 	a 	50 	II 	II 100 21, 89 78, 11 1, 09 33, 02 44, 00 ' 

De 	11 	a 	20 	il 	II 100 26, 95 73, 05 0, 88 26, 78 45, 39 

Hasta 	10 habit. /Km2  100 32, 28 67, 72 1, 39 15, 64 50, 69 

Conjunto Provincial 100 21, 23 78, 77 1, 30 36, 98 40, 49 



NOTA FINAL 

Este análisis está, evidentemente, incompleto. Por la doble razón 

de que: 1) se han empleado solo los datos de las elecciones gene-

rales de 1.977 y 1.979 cuando habría sido enriquecedor y signifi-

cativo emplear también los de las elecciones municipales del 3 de 

Abril de 1.979; y 2) se han empleado como únicas unidades políticas 

de análisis los grupos derecha—izquierda cuando el análisis partido 

a partido era evidentemente posible y habría sido altamente intere-

sante. 

Pero el propósito del ensayo era, precisamente, el de ensayar la 

técnica de análisis y comprobar su posible eficacia. Objetivo que 

creemos queda suficientemente cumplido. 



15. LA FUERZA DE LA DERECHA Y DE LA IZQUIERDA SEGUN EL NI-

VEL DE DESARROLLO PRODUCTIVO. EL INDICADOR DE LA REN-

TA PRODUCIDA PER CAPITA  

Otra de nuestras hipótesis de trabajo es la de que la fuerza de la iz-

quierda es mayor cuanto mayor es el desarrollo de las fuerzas de pro-

ducción, a medida que se complejiza y diversifica el sistema producti-

vo pasando de la casi absoluta dedicación a formas de producción pri-

marias a las secundarias y terciarias. 

Vamos a realizar una aproximación a la comprobación de esa hipótesis 

mediante el empleo del indicador constituido por la renta producida 

"per cápitan en 1970 en cada municipio de la provincia de Castellón. 

Es preciso que, sin embargo, adelantemos una serie de cautelas. La 

primera sobre la propia consistencia de esos datos de renta produci-

da "per cápitall en 1970 (tomados del Avance del Mercado Español de 

Banesto del año 1973). Hay que expresar muy serias dudas acerca de 
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la posibilidad de exactitud de esas desagregaciones de las cifras de 

producción en ciudades tan pequeñas como los municipios. Es notorio 

que la complejidad de los sistemas contables de las grandes empresas 

hacen muy dificil, por ejemplo, distribuir las cifras de su producción 

entre los diversos municipios donde se hallan centros productivos suyos. 

En segundo lugar, hay_ que tener en cuenta el hecho de que en amplias 

zonas rurales hay una parte importante de la producción empleada en 

autoconsumo que no entra en el mercado y que no recibe por ello con-

tabilización monetaria. Este hecho no seria, sin embargo, objeción 

para el empleo del indicador toda vez que la misma presencia de una 

cuota de producción no expresada monetariamente estaría reflejando 

una bajo desarrollo productivo. Pero si puede distorsionar los hechos 

si entendemos que medimos no tanto desarrollo productivo como nivel 

de riqueza o de nivel de vida. 

En tercer lugar hay que tener en cuenta la peculiar fragilidad de los 

indicadores monetarios "per cápita" y su fuerte dependencia de facto-

res como la emigración. Una fuente productiva relativamente estable 

(un monte comunal, por ejemplo) puede venir reflejada con un alto va-

lor "per cápita" simplemente porque haya disminuido la población por 

emigración y así haya aumentado el cociente al disminuir el divisor. 

En cuarto lugar debe señalarse la distancia entre la fecha de los datos 

que manejamos (1970) y la fecha de las elecciones. Sobre todo cuando 

ha sido la década de los setenta la que ha contemplado el "take off", 

el despegue industrial de la provincia de Castellón. 

Con todas esas cautelas hemos creído útil realizar esta aproximación. 

El cuadro E nos muestra la distribución de los municipios de la pro-

vincia entre los diversos escalones de renta producida. Debe adver-

tirse que la escala no es continua. En la provincia no había en 1970 



CC: 
municipios en el nivel 6, pero sí en el 7. En éste se hallaban dos mu-

nicipios turísticos (Benicasim y Oropesa), atípicos. 

CUADRO "E" LA RENTA PRODUCIDA PER CAPITA EN 1970 POR  

MUNICIPIOS Y LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIO-

NES GENERALES DEL 1-M-79. EN LA PROVINCIA  
DE CASTELLON 

Municipios según su 

N2 de Municipios La derecha tiene un 
% del Censo 

ayoría Con mde 
Mayor Del Hasta 

Ni renta producida "per que el 40,01 el 
vel capita" en 1970 Total Dcha. Izda. 50% al 50% 40% 

7 Más de 100.000 Pts. 2 2 0 0 2 0 

5 De 60.001 	a 80.000 6 5 1 0 2 4 

4 De 45.001 	a 60.000 21 16 5 7 9 5 

3 De 30.001 	a 45.000 60 48 12 25 22 13 

2 De 17.001 	a 30.000 45 39 6 21 12 12 

TOTAL 134 110 24 53 47 34 

ftPer cápita" provincial : 51.800 Ptas. 

El cuadro nos muestra una dependencia del comportamiento electoral 

del nivel de renta producida "per cápita" mucho menos clara y mucho 

más errática que la que hemos observado respecto del volumen de 

población o la densidad. sí  parece claro que los municipios donde la 

derecha es más fuerte son los que tienen más baja renta producida 

per capita. Y asir  se advierte que la derecha tiene mayoría absoluta 

del Censo electoral en el 47% de los municipios del escalón inferior 

de renta producida per capita, en el 42% de los del penúltimo esca-

lón y en el 33% de los del superior a éste, no existiendo ninguno en 

los escalones mé altos. También parece que el porcentaje de los muni- 



CC: 
cipios con mayoría de izquierda es más al to a medida que sube el ni-

vel de renta producida (con la excepción del escalón atípico turístico). 

pero las variaciones de los porcentajes de municipios con mayoría de 

derecha no parecen variar respondiendo a las variaciones del nivel de 

renta producida per cápita. 

Algo similar nos sucede con los cuadros ifFil y 	que reflejan la 

distribución de votos del 79 entre izquierda y derecha según el nivel 

de renta producida per cápita del municipio. Es cierto que, prescin-

diendo del nivel atípico de los dos municipios turísticos, el porcentaje  

de los votos de derecha crece al disminuir el nivel de renta producida  

per cápita. Pero los votos de izquierda no tienen un comportamiento 

reciproco y su porcentaje sobre el Censo electoral crece a medida que 

baja el nivel de renta producida per cápíta hasta un máximo de 39, 54 % 

en el escalón de los municipios con renta producida per cápita de 

45. 001 a 60. 000 ptas. , para vol ver a bajar a medida que sigue bajan-

do el nivel de renta producido per cápita. El lo es debido al diferente 

juego de la abstención dado que estamos hablando de porcentajes del 

Censo electoral. Si en vez de ellos empleamos los porcentajes sobre 

votos válidos, nos encontramos con este resultado : 

Nivel de renta produ-
cida per cápita 

Porcentaje sobre 
votos vál idos 

Derecha Izquierda 

Más de 100.000 Ptas. 58 42 

De 60. 001 	a 80. 000 ptas. 50, 2 49, 8 

De 145.001 	a 60.000 51 49 

De 30. 001 	a 45. 000 53 47 

De 	17.001 	a 30.000 66 34 

E-mnieando, pues, el criterio de los votos válidos, y prescindiendo 

del nivel atípico de los dos municipios turrsticos, si parece confir- 



CC: 
marse que la fuerza de la derecha aumenta y la de la izquierda disminu-

ye al disminuir el nivel de renta producida per cápita. 



CUADRO "F"  COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1-MARZO-1979 SEGUN LA RENTA PRODUCIDA 

"PER CAPITA" EN 1970 EN CADA MUNICIPIO  

PROVINCIA DE CASTELLON CIFRAS ABSOLUTAS 

Municipios según la 
renta producida "per 
capita" en 1970 

CENSO ELECTORAL 

DISTRIBUCION DE LOS 
VOTANTES  

y nulos 
Blancos  

Derecha Izquierda Total Abstención Votantes 

Más de 100.000 ptas. , 	a.921 787 3.134 65 1.325 1.744 
De 60.001 a 80.000 Ptas. 110.540 26.684 83.856 1.737 40.889 41.230 
De 45.001 a 60.000 Ptas. 88.553 15.750 72.803 1.060 35.017 36.7261 
De 30.001 a 45.000 Ptas. 89,586 17.398 72.188 967 33.222 37.999 
De 17.001 a 30.000 Ptas. 16.679 5.039 11.640 182 3.916 7.542 

TOTAL 309.279 65.658 243.621 4.011 125.241 114.369 
L 



CUADRO "G" 	COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1-MARZO-1.979 SEGUN LA RENTA PRODUCIDA "PER CAPITA"  

EN 1.970 EN CADA MUNICIPIO. 

PROVINCIA DE CASTELLON (EN PORCENTAJES DEL CENSO ELECTORAL) 

CENSO ELECTORAL DISTRIBUCION DE LOS VOTANTES 

Municipios según la 

renta producida "per Blancos 

cápita" en 1.970 Total Abstención Votantes y nulos Derecha Izquierda 

Más de 100.000 Ptas. 100 20,07 79,93 1,66 33,79 I 	44,481 

De 60.001 a 80.000 Ptas. 100 24,14 75,86 1,57 1 	37,301 36,99 

De 45.001 a 60.000 Ptas. 100 17,79 82,21 1,20 39,54 1 	41,471 

De 30.001 a 45.000 Ptas. 100 19,42 80,58 1,08 37,08 I 	42,421 

De 17.001 a 30.000 Ptas. 100 30,21 69,79 1,09 23,48 45,221 

CONJUNTO PROVINCIAL 100 21,23 78,77 1,30 40,49 36,98 



16, LA IZQUIERDA GANA EN EL CONJUNTO DE LOS MUNICIPIOS QUE  

AUMENTAN DE POBLACION. LA  FUERZA DE LA IZQUIERDA DISMI-

NUYE A MEDIDA QUE EL MUNICIPIO ES MAS EMIGRATORIO 

Otra de nuestras hipótesis ligaba la fuerza de la izquierda al caracter 

inmigratorio de los municipios , sosteniendo que las áreas que han re-

cibido gran número de inmigrantes es más probable que tengan más vo-

tos de izquierda, mientras que es más probable que las zonas de fuerte 

emigración sean más de derecha. 

Los datos de los resultados electorales del 1-M-79 en la provincia de 

Castellón, validan completamente esa hipótesis. El cuadro H refleja la 

variación de la población de los municipios en el periodo 1970-1975 y su 

influencia en los resultados electorales. 



CUADRO "H"  

LA VARIACION DE LA POBLACION DE LOS MUNICIPIOS EN EL PERIO-

DO 1970-75 Y LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES GENERALES  

DEL 1-M-1970 EN LA PROVINCIA DE CASTELLON  

N° de Municipios 

La derecha ti ene un 
% del Cen so 

Mayor 
que el 
50% 

Del 
40,01 
al 50% 

Hasta 
40% En el periodo 1970-75 Total 

Con mayor ra de 

Dcha. Izqda. 

Municipios que aumentan 
24 18 6 4 12 8 su población 

Municipios que disminuyen: 

Hasta un 10% 54 40 14 18 20 16 

Del 11 al 20% 31 27 4 14 11 6 

Del 21 al 30% 14 14 0 7 3 4 

Más del 30% 11 11 0 10 1 0 

134 110 24 53 47 34 

Se advierte con claridad cómo no,hay ningún municipio con mayoría de iz-

quierda entre los que han perdido más de la quinta parte de su población 

en el quinquenio 1970-75. Y cómo la proporción de municipios en los que 

la derecha tiene mayorra absoluta del Censo electoral aumenta al aumentar 

la pérdida de pt)blación : 17% de los municipios que aumentan de población, 

33% de los que pierden hasta un 10% de sus habitantes, 45% de los que 

pierden entre el 11 y el 20%., 50% de los que pierden del 21 al 30% y el 

91% de los que pierden más del 30%. 

Los cuadros "J" y "K" corroboran la validación de la hipótesis mediante 

la comparación de los votos obtenidos por cada clase de municipios. La 

izquierda gana en el conjunto de los municipios qiae ganan población y 

pierde en todos los grupos de municipios que pierden población. Aún más, 



el cuadro ifKli muestra una disminución progresiva del porcentaje de la 

izquierda a medida que aumenta la intensidad de la pérdida de la pobla-

ción : desde el 39, 44% en el grupo de los municipios que crecen, al 

5, 86% en los municipios que pierden más del 30% de su población en el 

quinquenio 70-75 pasando por 30,17%, 26,91 % y 17,98%. Cuanto más 

castigado por la emigración .está un municipio en la provincia de Cas-

tellón, más probable es que no vote izquierda o que la vote menos. 



CUADRO "J" 	COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1-MARZO-1979 SEGUN LA VARIACION DE LA POBLACION DE HECHO 

EN EL PERIODO 1.970-1.975 

PROVINCIA DE CASTELLOS 	(CIFRAS ABSOLUTAS) 

CENSO ELECTORAL DISTRIBUCION DE LOS VOTANTES 
Municipios según la varia-

ción de la población 31-XII- 
1970 a 31-XII-1975 Total Abstención Votantes 

Blancos 
y nulos Derecha Izquierd4 

Municipios que crecen 238.169 

52.536 

11.834 

4.917 

1.823 

48.148 

11.940 

3.082 

1.801 

687 

190.021 

40.596 

8.752 

3.116 

1.136 

3.327 

493 

104 

62 

25 

92.769 93.9251 

Municipios que disminuyen : 

16.269 

3.184 

884 

107 

. Hasta un 10% de población 

de 1.970 

. De 11% a un 20% de pobla-
ción de 1.970 

. De 21% a un 30% de pobla-
ción de 1.970 

. Más del 30% de población 
de 1.970 

23.834 

5.464 

2.170 

1.004 

309.279 65.658 243.621 4.011 125.241 114.369 



CUADRO "K" 	COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1-MARZO-1979 SEGUN LA VARIACION DE LA POBLACION DE HECHO 

EN EL PERIODO 1.970-1.975  

PROVINCIA DE CASTELLON 	(PORCENTAJES DEL CENSO ELECTORAL) 

CENSO ELECTORAL DISTRIBUCION DE LOS VOTANTES 

Municipios según la variación 
de la población 31-XII-1970 a Blancos 

31-XII-1975 Total Abstención Votantes y nulos Derecha Izquierda 

Municipios que aumentan su 

100,00 20,21 79,79 1,40 38,95 población 39,44 

Municipios que disminuyen su 
población de 1.970 	: 

Hasta un 10% 100,00 22,73 77,27 	. 0,94 30,97 45,36 

De 11 a 20% 100,00 . 26,04 73,96 0,88 26,91 46,17 

De 21 a 30% 100,00 36,63 73,37 1,26 17,98 44,13 

Más del 30% 100,00 37,68 62,31 1,37 5,86 55,07 

PROVINCIAL CONJUNTO 100,00 21,23 78,77 1,30 36,98 40,49 



17, LA IZQUIERDA GANA EN EL CONJUNTO DE MUNICIPIOS  MAS 

DESAGRARIZADOS. LA  DERECHA GANA FUERZA CUANTO MENOR 

ES LA DESAGRARIZACION  

Otra de nuestras hipótesis es la que afirma que la izquierda es más fuer-

te en las áreas industriales, entre los trabajadores industriales, mien-

tras que la derecha es más fuerte en las áreas agrarias, entre los cam-

pesinos. El ideal para comprobar la hipótesis habrra sido contar con 

información sobre cual era el porcentaje de obreros industriales que fi-

guraba en el censo electoral de cada municipio. A falta de esa informa-

ción, que sí esta publicada para cada municipio y que procede del Censo 

Agrario de 1972 : el número de 'Tempresarios agrarios" con dedicación 

primordialmente agrari a en cada municipio. 

Hemos calculado para cada municipio el porcentaje que esos "empresarios 

agrariosn con dedicación primordialmente agraria representan sobre la 

población de hecho de 1970. Obteniendo asir un «índice de desagrariza-
ción". A menor porcentaje mayor desagrarización. Hacemos énfasis en 

el aspecto dinámico de la desagrarización porque ése es el sentido 



general de la evolución socioeconómica de la provincia de Castellón 

que en los últimos veinte años experimenta un proceso (acelerado en 

los últimos diez o doce) de disminución continua de su población activa 

agraria y aumento continuo de la industrial. 

Hemos empleado el dato de los campesinos que tienen dedicación primor-

dialmente agraria en vez del número total de l'empresarios agrarios ,' 

porque precisamente el proceso de desagrarización ha tenido en Cas-

tellón la peculiaridad de una extensión considerable de la figura del 

agricultor npart-timell, del agricultor que conserva la propiedad de sus 

tierras pero trabaja en una industria aunque siga cultivando en sus ho-

ras libres. Estos I lavradorsj-de-después-de-la-fábrica inflan las cifras 

de campesinos, de "empresarios agrarios". Y, precisamente por eso, el 

porcentaje que los campesinos estrictos representan sobre la población 

es un indice excelente del carácter agrario (o desagrarizado) de un mu-

nicipio. 

El empleo de este indicador nos permite validar plenamente nuestra 

hipótesis. El cuadro IlL" nos informa de la distribución del número de 

los municipios según su grado de desagrarización y la influencia de éste 

en los resultados electorales, en el hecho de ser mayoritaria la izquier-

da o la derecha y en el grado de fuerza que la derecha consigue res-

pecto del Censo electoral en los comicios del 1-M-1979. 



CUADRO "L"  

EL GRADO DE DESAGRARIZACION POR MUNICIPIOS  TY LOS RESUL-

TADOS DE LAS ELECCIONES GENERALES DEL 1-M-79 EN LA PRO-

VINCIA DE CASTELLON  

Municipios en los 
que los "empres. 
agrrc. " con dedi 
cación primord. N2 de Municipios 

La derecha tiene un 
% del Censo 

agraria represen Con mayoría de 
Mayor Del 

tan sipoblac. de que el 40,01 Hasta 
Derecha Izda. hecho en 1970 Total 50% al 50% el 40% 

De hasta 5% 22 14 13 2 11 9 

De 6 a 15% 39 32 7 16 15 8 

De 16 a 25% 50 43 7 23 16 11 

Más del 25% 23 21 2 12 5 6 

134 110 24 53 47 34 

El porcentaje del número de municipios con mayorra de derecha crece al 

disminuir la desagrarización (o si se quiere al aumentar el carácter 

agrario). Es el 64% en los municipios que no llegan al 5% de "empresa-

rios agrarios", el 82% en los que oscilan entre el 6 y el 15%, el 86% 

en los que van del 16 al 25% y el 91% entre los que superan el 25%. 

Igual sucede con la intensidad de la fuerza de la derecha. Sólo en el 9% 

de los municipios más desagrarizados supera el voto derechista la mayo-

ría absoluta del Censo electoral, subiendo ese porcentaje al 41 % de los 

municipios, el 46% y el 52% a medida que se avanzan escalones en el 

porcentaje de agrarios. 

Los cuadros 	y "M" remachan la validación de la hipótesis. La iz- 

quierda sólo gana en el conjunto de los municipios más desagrarizados 

en los que los "empresarios agrarios% los campesinos primordialmente 



dedicados a ser campesinos no llegan ya a ser ni la vigésima parte, ni 

el 5%,de la población de hecho a primeros de la década. En el cuadro 

11 M" se advierte con claridad el progresivo descenso del porcentaje de 

la izquierda a medida que los municipios son más agrarios, están menos 

desagrarizados. La variación de los porcentajes de la derecha no es tan 

clara, pero ello se debe a que son porcentajes sobre Censo electoral 

y los correspondientes a la abstención (más fuerte en las áreas agrarias) 

hacen de tiruidoll. Pero si presentamos los porcentajes de la derecha y 

la izquierda referidos al total de votos válidos, entonces se advierte 

con claridad cómo los porcentajes de la izquierda disminuyen y los de la 

derecha aumentan al aumentar el porcentaje de agrarios. 

Municipios con % de "empresa-
rios agrarios" primordialmente 
dedicados a la agricultura sobre 
población de hecho 

Porcentaje de 
 

votos válidos 
 

Derecha Izqda. 

Hasta 5% 

Del 6 al 15% 

Del 16 al 25% 

Más del 25% 

49 

61 

63 

64 

51 

39 

37  

36 



CUADRO "L.L" COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1-MARZO-1.979 SEGUN EL GRADO DE DESAGRARIZACION 

(MEDIDO POR EL PORCENTAJE QUE LOS EMPRESARIOS AGRICOLAS CON DEDICACION PRI-

MORDIALMENTE AGRARIA EN EL CENSO AGRARIO DE 1.972 REPRESENTAN SOBRE LA PO-

BLACION DE HECHO DE 1.970) 

PROVINCIA DE CASTELLON 	(CIFRAS ABSOLUTAS) 

CENSO ELECTORAL DISTRIBUCION DE LOS VOTANTES 

Municipios con un Blancos 
porcentaje... Total Abstención Votantes y nulos Derecha Izquierda 

De hasta 5% 226.554 46.213 180.341 3.247 86.407 190.6871 

De 6 a 15% 46.114 9.237 36.877 452 22.3491 14.076 

De 16 a 25% 26.730 7.246 19.484 211 7.151 12.122 

Más del 25% 9.881 2.962 6.919 101 2.455 I 	4.363 

309.279 65.658 243.621 4.011 125.241 114.369 



CUADRO "M" 	COMPORTAMIENTO ELECTORAL EL 1—MARZO-1979 SEGUN EL GRADO DE DESAGRARIZACION (MEDIDO  

POR EL PORCENTAJE QUE LOS EMPRESARIOS AGRICOLAS CON DEDICACION PRIMORDIALMENTE  

AGRARIA EN EL CENSO AGRARIO DE 1.972 REPRESENTAN SOBRE LA POBLACION DE HECHO DE 1970)  

PROVINCIA DE CASTELLON 	(PORCENTAJES DEL CENSO ELECTORAL) 

CENSO ELECTORAL DISTRIBUCION DE LOS VOTANTES 

Municipios con un Blancos 
porcentaje... Total Abstención Votantes y nulos Derecha Izquierda 

De hasta 5% 100 20,40 79,60 1,43 38,14 40,03 

De 6 a 15% 100 20,03 79,97 0,98 148,471 30,52 

De 16 a 25% 100 27,11 72,89 0,79 45,351 26,75 

Más del 25% 100 29,98 70,02 1,02 24,85 1 	44,15 

CONJUNTO PROVINCIAL 100 21,23 78,77 1,30 36,98 40,49 
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